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Investičné akcie v púchovských materských školách
NOVÉ HERNÉ PRVKY NA IHRISKU MATERSKEJ NOVÉ HERNÉ PRVKY NA IHRISKU MATERSKEJ 

ŠKOLY MLÁDEŽNÍCKAŠKOLY MLÁDEŽNÍCKA
Počas mesiaca apríl boli na ihrisku MŠ Mládežnícka Počas mesiaca apríl boli na ihrisku MŠ Mládežnícka 

osadené 2 nové pieskoviská s prekrytím, namontova-osadené 2 nové pieskoviská s prekrytím, namontova-
né boli aj nové herné prvky zamerané na telesnú zdat-né boli aj nové herné prvky zamerané na telesnú zdat-
nosť, rovnováhu, koordináciu pohybov a vytrvalosť,  nosť, rovnováhu, koordináciu pohybov a vytrvalosť,  
a to v cene 15.644 eur. Novým náterom boli zrenovo-a to v cene 15.644 eur. Novým náterom boli zrenovo-
vané tiež exteriérové lavičky a pripravuje sa aj obnova vané tiež exteriérové lavičky a pripravuje sa aj obnova 
oplotenia areálu škôlky novým náterom, na ktorej sa oplotenia areálu škôlky novým náterom, na ktorej sa 
budú podieľať samotní rodičia počas spoločnej brigá-budú podieľať samotní rodičia počas spoločnej brigá-
dy od 22. mája. Práce na škôlke budú pokračovať aj  dy od 22. mája. Práce na škôlke budú pokračovať aj  
v lete, od júna do augusta sa plánuje výmena termohla-v lete, od júna do augusta sa plánuje výmena termohla-
víc na všetkých radiátoroch v MŠ, oprava kúpeľne  víc na všetkých radiátoroch v MŠ, oprava kúpeľne  
4. triedy, revitalizácia vnútorného átria - výsadba novej 4. triedy, revitalizácia vnútorného átria - výsadba novej 
zelene, obnova vnútorného schodiska vo všetkých  zelene, obnova vnútorného schodiska vo všetkých  
3 pavilónoch novým náterom, osadenie nových madiel 3 pavilónoch novým náterom, osadenie nových madiel 
na vnútornom zábradlí, maľovanie 4. a 5. triedy, nákup na vnútornom zábradlí, maľovanie 4. a 5. triedy, nákup 
nových vonkajších dverí, maľovanie kuchyne a jedál-nových vonkajších dverí, maľovanie kuchyne a jedál-
ne a odstránená bude aj odpojená vzduchotechnika.  ne a odstránená bude aj odpojená vzduchotechnika.  
V septembri sa tak deti vrátia do vynovených priesto-V septembri sa tak deti vrátia do vynovených priesto-
rov.rov.

OPRAVA STREŠNEJ KRYTINY MATERSKEJ ŠKOLY OPRAVA STREŠNEJ KRYTINY MATERSKEJ ŠKOLY 
CHMELINEC CHMELINEC 

Z dôvodu častého zatekania jedného z objektov Z dôvodu častého zatekania jedného z objektov 
MŠ Chmelinec sa Mesto Púchov rozhodlo pre celko-MŠ Chmelinec sa Mesto Púchov rozhodlo pre celko-
vú opravu strešnej krytiny vrátane zateplenia strechy vú opravu strešnej krytiny vrátane zateplenia strechy 
objektu. Zateplenie sa zrealizovalo dvomi vrstvami objektu. Zateplenie sa zrealizovalo dvomi vrstvami 
pochôdzneho polystyrénu a naň sa namontovala pochôdzneho polystyrénu a naň sa namontovala 
povlaková strešná krytina. Takisto sa opravili a utesnili povlaková strešná krytina. Takisto sa opravili a utesnili 
atikové plechy, ktoré sa následne ošetrili novým náte-atikové plechy, ktoré sa následne ošetrili novým náte-
rom. Po spätnej montáži bleskozvodu sa urobila nová rom. Po spätnej montáži bleskozvodu sa urobila nová 
revízia bleskozvodu. Práce na materskej škole vykona-revízia bleskozvodu. Práce na materskej škole vykona-
la mestská spoločnosť Púchov servis, s.r.o. v hodnote la mestská spoločnosť Púchov servis, s.r.o. v hodnote 
17.699 eur.17.699 eur.

ČO NOVÉ V MATERSKEJ ŠKOLE LIENKA?ČO NOVÉ V MATERSKEJ ŠKOLE LIENKA?
V priebehu posledných týždňov sa v Materskej škole V priebehu posledných týždňov sa v Materskej škole 

Lienka (1. mája) uskutočnila kompletná oprava WC  Lienka (1. mája) uskutočnila kompletná oprava WC  
a sprchového kúta - výmena dlažby, obkladov, elektric-a sprchového kúta - výmena dlažby, obkladov, elektric-
kej inštalácie, svetiel, vodovodnej batérie, umývadla. kej inštalácie, svetiel, vodovodnej batérie, umývadla. 
Zároveň bol kúpený aj nový chladiaci box na odpad  Zároveň bol kúpený aj nový chladiaci box na odpad  
z jedálne MŠ a zakúpila sa aj nová pračka. Na detské z jedálne MŠ a zakúpila sa aj nová pračka. Na detské 
ihrisko bolo umiestnených 5 nových náučných didak-ihrisko bolo umiestnených 5 nových náučných didak-
tických tabúľ, kde si deti vo forme pexesa nielen tických tabúľ, kde si deti vo forme pexesa nielen 
zopakujú, ale predovšetkým ukotvia svoje znalosti zopakujú, ale predovšetkým ukotvia svoje znalosti 
o prírode, zvieratkách či rozprávkových bytostiach. o prírode, zvieratkách či rozprávkových bytostiach. 
Celková investícia v MŠ Lienka sa vyšplhala do výšky Celková investícia v MŠ Lienka sa vyšplhala do výšky 
13.100 eur. Zaujímavou novinkou, ktorá deti taktiež 13.100 eur. Zaujímavou novinkou, ktorá deti taktiež 
čo-to naučí, je aj včelí domček na strome, ktorý škôlka čo-to naučí, je aj včelí domček na strome, ktorý škôlka 
získala prostredníctvom projektu VČIELKY SAMOTÁR-získala prostredníctvom projektu VČIELKY SAMOTÁR-
KY, tie sú absolútne bezpečné pre deti, pretože KY, tie sú absolútne bezpečné pre deti, pretože 
nepichnú žihadlom. Ako sa píše na oficiálnych strán-nepichnú žihadlom. Ako sa píše na oficiálnych strán-
kach projektu, každý domček musí mať svoju výplň, kach projektu, každý domček musí mať svoju výplň, 
do ktorej budú včielky znášať peľ a klásť vajíčka.  do ktorej budú včielky znášať peľ a klásť vajíčka.  
U samotárskych včiel to môže byť najčastejšie trsti-U samotárskych včiel to môže byť najčastejšie trsti-
nová, papierová alebo bambusová trubička. Cieľom nová, papierová alebo bambusová trubička. Cieľom 
projektu je zvýšiť povedomie o environmentálnej projektu je zvýšiť povedomie o environmentálnej 
výchove a takisto aj o opeľovačoch, ich spôsobe života výchove a takisto aj o opeľovačoch, ich spôsobe života 
a ochrane.a ochrane.

ZAČÍNAJÚ PRÁCE NA MESTSKÝCH JASLIACH ZAČÍNAJÚ PRÁCE NA MESTSKÝCH JASLIACH 
V stredu 10. mája odovzdali pavilón B ZŠ s MŠ Slovan-V stredu 10. mája odovzdali pavilón B ZŠ s MŠ Slovan-

ská poverení zamestnanci z MsÚ Púchov Daniel Babuša ská poverení zamestnanci z MsÚ Púchov Daniel Babuša 
a Daniela Gabrišová spolu s riaditeľkou školy Michae-a Daniela Gabrišová spolu s riaditeľkou školy Michae-
lou Váňovou zástupcom spoločnosti MIPE Invest, s.r.o., lou Váňovou zástupcom spoločnosti MIPE Invest, s.r.o., 
ktorá do 7 dní začne so stavebnými prácami na budo-ktorá do 7 dní začne so stavebnými prácami na budo-
ve, za účelom vybudovania mestských jaslí. Projekt ve, za účelom vybudovania mestských jaslí. Projekt 
mestských jaslí bude zrealizovaný do konca kalendár-mestských jaslí bude zrealizovaný do konca kalendár-
neho roka 2023. Za vypratanie priestorov pavilónu B neho roka 2023. Za vypratanie priestorov pavilónu B 
ďakujeme Podniku technických služieb mesta, s.r.o.  ďakujeme Podniku technických služieb mesta, s.r.o.  
a Púchov servis, s.r.o.a Púchov servis, s.r.o.

Laura Krošláková, MsÚ PúchovLaura Krošláková, MsÚ Púchov
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Za nami je Za nami je Deň matiekDeň matiek, ktorý si , ktorý si 
pripomenuli snáď všetky organizácie pripomenuli snáď všetky organizácie 
v meste. Ja osobne som si tento deň v meste. Ja osobne som si tento deň 
spoločne pripomenula so Základ-spoločne pripomenula so Základ-
nou organizáciou Jednoty dôchod-nou organizáciou Jednoty dôchod-
cov Slovenska - Horné Kočkovce, ale cov Slovenska - Horné Kočkovce, ale 
i Púchov, so Základnou organizáciou i Púchov, so Základnou organizáciou 
Slovenského zväzu zdravotne postih-Slovenského zväzu zdravotne postih-
nutých, Ligou proti reumatizmu, ako aj nutých, Ligou proti reumatizmu, ako aj 
členmi Denného centra seniorov, a to  členmi Denného centra seniorov, a to  
v priestoroch Mestskej knižnice  v priestoroch Mestskej knižnice  
V. Roya, kde sme zároveň oslávili aj V. Roya, kde sme zároveň oslávili aj 
veľké životné jubileum pani Paulíny veľké životné jubileum pani Paulíny 
Kubičárovej, dlhoročnej členky Denné-Kubičárovej, dlhoročnej členky Denné-
ho centra seniorov. Prajem hlavne veľa ho centra seniorov. Prajem hlavne veľa 
zdravia a dobrej nálady. zdravia a dobrej nálady. 

Jubileum si budeme tiež spoločne Jubileum si budeme tiež spoločne 
pripomínať v nasledujúcich dňoch, pripomínať v nasledujúcich dňoch, 
keďže 20 manželských párov zarea-keďže 20 manželských párov zarea-
govalo na našu výzvu a majú záujem govalo na našu výzvu a majú záujem 
práve v mesiaci lásky osláviť svoje práve v mesiaci lásky osláviť svoje 
výročie sobášavýročie sobáša. A veru, je čo oslavo-. A veru, je čo oslavo-
vať, veď stráviť spolu 50, 55 či 60 rokov vať, veď stráviť spolu 50, 55 či 60 rokov 
manželského života nie je už také manželského života nie je už také 
obvyklé. „Tajomstvom je nájsť niekoho, obvyklé. „Tajomstvom je nájsť niekoho, 
kto vie byť bez teba, ale on uprednost-kto vie byť bez teba, ale on uprednost-
ňuje byť s tebou. Niekoho stabilného, ňuje byť s tebou. Niekoho stabilného, 
pri kom môžeš ísť spať bez toho, aby si pri kom môžeš ísť spať bez toho, aby si 
sa pýtal, či ťa zajtra bude milovať alebo sa pýtal, či ťa zajtra bude milovať alebo 
nie.“nie.“

Minulý týždeň zasadlo v poradí 3. Minulý týždeň zasadlo v poradí 3. 
zastupiteľstvo TSK v tomto roku a roko-zastupiteľstvo TSK v tomto roku a roko-
vali sme o dôležitých bodoch, ako napr. vali sme o dôležitých bodoch, ako napr. 
schválenie Záverečného účtu za rok schválenie Záverečného účtu za rok 
2022, o zmene rozpočtu, o výsledkoch 2022, o zmene rozpočtu, o výsledkoch 
hospodárenia, ale aj využití finančných hospodárenia, ale aj využití finančných 
prostriedkov pre budúce obdobie. prostriedkov pre budúce obdobie. 
Schválili sme aj načerpanie návratných Schválili sme aj načerpanie návratných 
finančných zdrojov z Rozvojovej banky finančných zdrojov z Rozvojovej banky 
Rady Európy a v závere rokovania nám Rady Európy a v závere rokovania nám 
bol odprezentovaný unikátny projekt bol odprezentovaný unikátny projekt 
TSK Podpora AAL (aktívneho asisto-TSK Podpora AAL (aktívneho asisto-
vaného života) - vaného života) - IDA (Inteligentná IDA (Inteligentná 
Domáca Asistentka)Domáca Asistentka), ktorá umožní , ktorá umožní 
seniorom žijúcim osamote, osobám  seniorom žijúcim osamote, osobám  
s ťažkým zdravotným postihnutím, čo s ťažkým zdravotným postihnutím, čo 
najdlhšie zotrvať v pohodlí vlastné-najdlhšie zotrvať v pohodlí vlastné-
ho domova, a to s pocitom bezpečia. ho domova, a to s pocitom bezpečia. 
Založená je na monitorovaní pomocou Založená je na monitorovaní pomocou 
senzorov, bez použitia kamier a mikro-senzorov, bez použitia kamier a mikro-
fónov. Mesto Púchov sa úspešne do fónov. Mesto Púchov sa úspešne do 
projektu zapojilo, čo vyzdvihol aj pred-projektu zapojilo, čo vyzdvihol aj pred-
seda TSK Jaroslav Baška.seda TSK Jaroslav Baška.

V aktuálnom čísle Púchovských V aktuálnom čísle Púchovských 
novín sa dočítate o niektorých novín sa dočítate o niektorých inves-inves-
tičných či rozvojových novinkáchtičných či rozvojových novinkách  
v materských školách. Spomeniem aj v materských školách. Spomeniem aj 
pár investičných akcií, ktoré sú v plnom pár investičných akcií, ktoré sú v plnom 
prúde. Pokračujú práce na rekonštruk-prúde. Pokračujú práce na rekonštruk-
cii autobusového nástupišťa i vo vnút-cii autobusového nástupišťa i vo vnút-
robloku Ferka Urbánka a finišujú práce robloku Ferka Urbánka a finišujú práce 
na budovaní kolumbária na hlavnom na budovaní kolumbária na hlavnom 
cintoríne a tiež na prvej etape výstav-cintoríne a tiež na prvej etape výstav-
by vodovodu a kanalizácie v časti by vodovodu a kanalizácie v časti 
mesta Potôčky, Samoty. Zhotoviteľ si mesta Potôčky, Samoty. Zhotoviteľ si 
už prevzal objekt v areáli ZŠ Slovanská, už prevzal objekt v areáli ZŠ Slovanská, 
kde začal s budovaním mestských jaslí. kde začal s budovaním mestských jaslí. 
V priebehu mesiaca jún začnú práce V priebehu mesiaca jún začnú práce 
na úprave prístupov pred garážami na na úprave prístupov pred garážami na 
Gorazdovej a tiež na nových prvkoch Gorazdovej a tiež na nových prvkoch 
v Lesoparku – schody ku včelnici  v Lesoparku – schody ku včelnici  
a lesnej učebne. V júni začnú práce a lesnej učebne. V júni začnú práce 
aj na opravách viacerých miestnych aj na opravách viacerých miestnych 
komunikácií a chodníkov v meste. komunikácií a chodníkov v meste. 
Práce na verejnom priestranstve  Práce na verejnom priestranstve  

v okolí zrekonštruovaných objektov,  v okolí zrekonštruovaných objektov,  
v ktorých bolo vybudovaných 36 v ktorých bolo vybudovaných 36 
nájomných bytov, pokračujú a v naj- nájomných bytov, pokračujú a v naj- 
bližších dňoch začne kolaudačné bližších dňoch začne kolaudačné 
konanie. konanie. 

V meste to v predchádzajúcich V meste to v predchádzajúcich 
dňoch opäť žilo. Klub bežcov a pria-dňoch opäť žilo. Klub bežcov a pria-
teľov športu v Púchove organizoval teľov športu v Púchove organizoval 
už tradičné preteky - už tradičné preteky - “Beh pri Váhu”, “Beh pri Váhu”, 
ktorého sa zúčastnilo viac ako 130 ktorého sa zúčastnilo viac ako 130 
účastníkov, čo je úžasné. Bežali všetci účastníkov, čo je úžasné. Bežali všetci 
od najmenších po vážených seniorov, od najmenších po vážených seniorov, 
kde najstarší účastník dovŕšil nedávno kde najstarší účastník dovŕšil nedávno 
88 rokov. Neuveriteľné. Ďakujem za 88 rokov. Neuveriteľné. Ďakujem za 
pozvanie, skvelú organizáciu a príjem-pozvanie, skvelú organizáciu a príjem-
nú atmosféru a všetkým účastníkom  nú atmosféru a všetkým účastníkom  
a samozrejme víťazom blahoželám. a samozrejme víťazom blahoželám. 

„Spievaj so mnou“, tak sa volal prvý „Spievaj so mnou“, tak sa volal prvý 
ročník ročník festivalu zborového spevufestivalu zborového spevu, , 
ktorý organizovala ZUŠ v Púchove,  ktorý organizovala ZUŠ v Púchove,  
a v tomto prípade doslovne pod a v tomto prípade doslovne pod 
taktovkou a častokrát aj autorskou taktovkou a častokrát aj autorskou 
tvorbou Majky Jašurdovej. Krásne tvorbou Majky Jašurdovej. Krásne 
vystúpenia rôznych formácií súboru BE vystúpenia rôznych formácií súboru BE 
HAPPY či HARMONY vytvorili nádherný HAPPY či HARMONY vytvorili nádherný 
večer. Moderátorkou večera bola skve-večer. Moderátorkou večera bola skve-
lá Janka Vozárová. Ďakujem všetkým, lá Janka Vozárová. Ďakujem všetkým, 
čo sa zapojili nielen do organizácie čo sa zapojili nielen do organizácie 
večera, ale aj celodenných koncertov večera, ale aj celodenných koncertov 
pre deti zo základných škôl. Ďakujem pre deti zo základných škôl. Ďakujem 
všetkým účinkujúcim a, samozrejme, všetkým účinkujúcim a, samozrejme, 
Majke Jašurdovej za spustenie nové-Majke Jašurdovej za spustenie nové-
ho hudobného projektu v meste a už ho hudobného projektu v meste a už 
teraz sa teším na ďalší ročník.teraz sa teším na ďalší ročník.

Reprezentanti Slovenska v hokeji Reprezentanti Slovenska v hokeji 
do 18 rokov do 18 rokov - Samko Urban, Tomáš - Samko Urban, Tomáš 
Pobežal a Milan Pišoja si v predchá-Pobežal a Milan Pišoja si v predchá-
dzajúcich dňoch prevzali ocenenia dzajúcich dňoch prevzali ocenenia 
za úspešnú reprezentáciu na 24. za úspešnú reprezentáciu na 24. 
Svetovom šampionáte v hokeji 2023 Svetovom šampionáte v hokeji 2023 
v kategórii do 18 rokov. Bolo mi cťou v kategórii do 18 rokov. Bolo mi cťou 
stretnúť sa opäť osobne s týmito stretnúť sa opäť osobne s týmito 
mladými mužmi, ktorých výkony na mladými mužmi, ktorých výkony na 
MS v hokeji do 18 rokov sledoval nielen MS v hokeji do 18 rokov sledoval nielen 
celý Púchov, ale aj Slovensko a všetci celý Púchov, ale aj Slovensko a všetci 
fanúšikovia hokeja na celom svete. fanúšikovia hokeja na celom svete. 
Veľmi ma potešilo, že práve odcho-Veľmi ma potešilo, že práve odcho-
vanci MŠK Púchov v takom veľkom vanci MŠK Púchov v takom veľkom 
počte reprezentovali aj našu krajinu počte reprezentovali aj našu krajinu 
na MS. Je to dôkazom, že aj menšie na MS. Je to dôkazom, že aj menšie 
mesto, menší športový klub, dokáže mesto, menší športový klub, dokáže 
veľké veci s deťmi, ktoré majú záujem veľké veci s deťmi, ktoré majú záujem 
športovať a ktorých intenzívne podpo-športovať a ktorých intenzívne podpo-
rujú v tejto činnosti ich rodičia. ale  rujú v tejto činnosti ich rodičia. ale  
i mesto. Samkovi, Tomášovi i Milanovi i mesto. Samkovi, Tomášovi i Milanovi 
som osobne vyjadrila poďakovanie za som osobne vyjadrila poďakovanie za 
ich nasadenie a skvelú reprezentáciu ich nasadenie a skvelú reprezentáciu 
mesta a prízvukovala im, že sú špor-mesta a prízvukovala im, že sú špor-

tovým vzorom pre malých hokejistov tovým vzorom pre malých hokejistov 
v MŠK Púchov, ktorí zatiaľ len snívajú v MŠK Púchov, ktorí zatiaľ len snívajú 
o tom, čo sa im, ako mladým mužom, o tom, čo sa im, ako mladým mužom, 
podarilo. Prajem im hlavne veľa zdra-podarilo. Prajem im hlavne veľa zdra-
via, ktoré je základom k dosiahnutiu via, ktoré je základom k dosiahnutiu 
ich ďalších úspechov a, samozrejme, ich ďalších úspechov a, samozrejme, 
splnenie všetkých snov, ktoré majú. splnenie všetkých snov, ktoré majú. 
Blahoželám aj ich rodičom, rodine, Blahoželám aj ich rodičom, rodine, 
trénerom, za ich podporu v športovej trénerom, za ich podporu v športovej 
kariére. kariére. 

V Nosiciach na futbalovom ihrisku sa V Nosiciach na futbalovom ihrisku sa 
v sobotu konala v sobotu konala Územná súťaž DHZ  Územná súťaž DHZ  
a hasičského dorastu, ktorej sa zúčast-a hasičského dorastu, ktorej sa zúčast-
nilo 16 tímov dobrovoľných hasičských nilo 16 tímov dobrovoľných hasičských 
zborov z celého okresu, ktoré si zmera-zborov z celého okresu, ktoré si zmera-
li sily v troch disciplínach - štafetový li sily v troch disciplínach - štafetový 
beh, požiarny útok a preteky jednot-beh, požiarny útok a preteky jednot-
livcov. Súťaže sa zúčastnil aj predseda livcov. Súťaže sa zúčastnil aj predseda 
TSK Jaroslav Baška. Veľmi ma potešilo TSK Jaroslav Baška. Veľmi ma potešilo 
vystúpenie našich Nelly z CVČ (Ladies vystúpenie našich Nelly z CVČ (Ladies 
pom pom), ktoré včera získali krásne 2. pom pom), ktoré včera získali krásne 2. 
miesto s programom “mamy hasičky” miesto s programom “mamy hasičky” 
na medzinárodnej súťaži v mažoretko-na medzinárodnej súťaži v mažoretko-
vom športe Ella CUP 2023 v Malackách. vom športe Ella CUP 2023 v Malackách. 
Ďakujem DHZ Nosice za prípravu súťa-Ďakujem DHZ Nosice za prípravu súťa-
že, ktorá sa po rokoch vrátila späť do že, ktorá sa po rokoch vrátila späť do 
Nosíc a tiež za účasť všetkým prítom-Nosíc a tiež za účasť všetkým prítom-
ným DHZ a podporu zo strany prítom-ným DHZ a podporu zo strany prítom-
ných hostí a verejnosti.ných hostí a verejnosti.

Centrum sociálnych služieb Kolonka Centrum sociálnych služieb Kolonka 
Púchov usporiadalo minulý týždeň Púchov usporiadalo minulý týždeň 
už 5. ročník už 5. ročník súťaže vo varení halu-súťaže vo varení halu-
šiekšiek, do ktorej sa zapojilo 8 družstiev , do ktorej sa zapojilo 8 družstiev 
z rôznych CSS z Púchova, ale i Lednic-z rôznych CSS z Púchova, ale i Lednic-
kých Rovní a Považskej Bystrice. Prvý-kých Rovní a Považskej Bystrice. Prvý-
krát sa súťaže zúčastnili aj študenti krát sa súťaže zúčastnili aj študenti 

Spojenej školy na Ulici Ivana Krasku, Spojenej školy na Ulici Ivana Krasku, 
a to v rámci úzkej spolupráce týchto a to v rámci úzkej spolupráce týchto 
organizácií. Ďakujem za pozvanie pani organizácií. Ďakujem za pozvanie pani 
riaditeľke a celému tímu pracovníkov riaditeľke a celému tímu pracovníkov 
CSS Kolonka aj za vytvorenie skvelej CSS Kolonka aj za vytvorenie skvelej 
priateľskej atmosféry, ktorá spája všet-priateľskej atmosféry, ktorá spája všet-
kých klientov týchto zariadení. kých klientov týchto zariadení. 

Pred nami je Pred nami je 1. jún, ktorý je veno-1. jún, ktorý je veno-
vaný deťomvaný deťom. „Hovorí sa, že keď sa deti . „Hovorí sa, že keď sa deti 
v sne usmievajú, tak sa smejú s anjel-v sne usmievajú, tak sa smejú s anjel-
mi. Neviem, či je to pravda, ale jedno mi. Neviem, či je to pravda, ale jedno 
viem, ich úsmevy sú tou najkrajšou viem, ich úsmevy sú tou najkrajšou 
vecou na svete.“ Určite s tým súhlasíte vecou na svete.“ Určite s tým súhlasíte 
a ak chcete stráviť medzinárodný deň a ak chcete stráviť medzinárodný deň 
detí aktívne a naplno, môžete prísť  detí aktívne a naplno, môžete prísť  
s nimi popoludní pred budovu Divadla s nimi popoludní pred budovu Divadla 
Púchov, kde je pre všetky deti pripra-Púchov, kde je pre všetky deti pripra-
vený pestrý program. Dopoludnia vený pestrý program. Dopoludnia 
bude pre deti vyčlenený priestor  bude pre deti vyčlenený priestor  
v Europarku, a tak môžete s deťmi prísť v Europarku, a tak môžete s deťmi prísť 
a potešiť sa spoločne s nimi. Samozrej-a potešiť sa spoločne s nimi. Samozrej-
me, už tradične navštívime aj všetky me, už tradične navštívime aj všetky 
materské školy a spoločne s deťmi materské školy a spoločne s deťmi 
oslávime ich sviatok. oslávime ich sviatok. 

Momentálne prebieha aj obdobie Momentálne prebieha aj obdobie 
skladania skúšok dospelosti a násled-skladania skúšok dospelosti a násled-
ne s nimi spojené slávnostné odovzdá-ne s nimi spojené slávnostné odovzdá-
vanie maturitných vysvedčení, ale  vanie maturitných vysvedčení, ale  
o tom viac nabudúce. Teraz hlavne o tom viac nabudúce. Teraz hlavne 
všetkým maturantom prajem veľa všetkým maturantom prajem veľa 
úspechov, sily a trpezlivosti, aby úspeš-úspechov, sily a trpezlivosti, aby úspeš-
ne dokončili svoje štúdium na strednej ne dokončili svoje štúdium na strednej 
škole či gymnáziu. škole či gymnáziu. 

Prajem Vám všetkým krásne, láskou  Prajem Vám všetkým krásne, láskou  
a detským smiechom zaplavené dni. a detským smiechom zaplavené dni. 

Katarína HenekováKatarína Heneková

Slovami primátorky: 
„Dieťa je zviditeľnená láska.“ (Novalis)
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V poradí V. rokovanie župného parlamentu sa V poradí V. rokovanie župného parlamentu sa 
konalo v pondelok 15. mája 2023 v priestoroch konalo v pondelok 15. mája 2023 v priestoroch 
Kongresovej sály Úradu TSK v prítomnosti 36 Kongresovej sály Úradu TSK v prítomnosti 36 
poslancov. Schôdzu, ktorú viedol župan Jaro-poslancov. Schôdzu, ktorú viedol župan Jaro-
slav Baška, mohla verejnosť sledovať on-line slav Baška, mohla verejnosť sledovať on-line 
na webovom sídle www.tsk.sk i na youtube.na webovom sídle www.tsk.sk i na youtube.

Poslanecké plénum postupne prerokovalo  Poslanecké plénum postupne prerokovalo  
a schválilo 13 návrhov na riešenie prebytočné-a schválilo 13 návrhov na riešenie prebytočné-
ho nehnuteľného majetku TSK. Ďalej schválilo ho nehnuteľného majetku TSK. Ďalej schválilo 
Zmluvu o združení finančných prostriedkov má Zmluvu o združení finančných prostriedkov má 
pomôcť odstráneniu havarijného stavu oporných pomôcť odstráneniu havarijného stavu oporných 
múrov objektu karnera sv. Michala vedľa Farské-múrov objektu karnera sv. Michala vedľa Farské-
ho kostola v Trenčíne. Od 1. júna sa menia Zásady ho kostola v Trenčíne. Od 1. júna sa menia Zásady 

pri postupe vo výberových konaniach na funkcie pri postupe vo výberových konaniach na funkcie 
štatutárnych orgánov organizácií v pôsobnosti štatutárnych orgánov organizácií v pôsobnosti 
župy. Schválený návrh primárne určuje 5-ročné župy. Schválený návrh primárne určuje 5-ročné 
funkčné obdobie riaditeľov župných organizácií, funkčné obdobie riaditeľov župných organizácií, 
rovnako, ako je tomu pri riaditeľoch škôl a škol-rovnako, ako je tomu pri riaditeľoch škôl a škol-
ských zariadení. Ďalej upravuje postup pri ozná-ských zariadení. Ďalej upravuje postup pri ozná-
mení o výberovom konaní, podmienky zaradenia mení o výberovom konaní, podmienky zaradenia 
uchádzača do výberového konania, kreovanie uchádzača do výberového konania, kreovanie 
a činnosť výberovej komisie, postup pri výbero-a činnosť výberovej komisie, postup pri výbero-
vom konaní a najčastejšie dôvody, pre ktoré môže vom konaní a najčastejšie dôvody, pre ktoré môže 
predseda TSK podať návrh na odvolanie riaditeľa predseda TSK podať návrh na odvolanie riaditeľa 
z funkcie. z funkcie. 

Krajské zastupiteľstvo sa zaoberalo aj správou Krajské zastupiteľstvo sa zaoberalo aj správou 
o náhrade preukázanej straty z poskytovania o náhrade preukázanej straty z poskytovania 
služieb vo verejnom záujme v prímestskej auto-služieb vo verejnom záujme v prímestskej auto-
busovej doprave za rok 2022. Začiatkom roka busovej doprave za rok 2022. Začiatkom roka 
2023 bola zároveň u oboch zmluvných dopravcov, 2023 bola zároveň u oboch zmluvných dopravcov, 
SAD Trenčín a SAD Prievidza, vykonaná finanč-SAD Trenčín a SAD Prievidza, vykonaná finanč-
ná kontrola aj kontrola externou audítorskou ná kontrola aj kontrola externou audítorskou 
spoločnosťou. V zmysle záverov z návrhov správ  spoločnosťou. V zmysle záverov z návrhov správ  
o výsledku kontroly a v súlade s prijatými opatre-o výsledku kontroly a v súlade s prijatými opatre-
niami bola výška ekonomicky oprávnených nákla-niami bola výška ekonomicky oprávnených nákla-
dov za rok 2022 ponížená o kontrolné zistenia. dov za rok 2022 ponížená o kontrolné zistenia. 
Zastupiteľstvo schválilo úhradu straty za služby Zastupiteľstvo schválilo úhradu straty za služby 
oboch dopravcov PAD vo výške takmer 4,5 mil. oboch dopravcov PAD vo výške takmer 4,5 mil. 
eur.eur.

Kraj v minulom roku hospodáril zodpovedneKraj v minulom roku hospodáril zodpovedne
Hospodárenie TSK prebiehalo v postupne sa Hospodárenie TSK prebiehalo v postupne sa 

zotavujúcom ekonomickom prostredí. Obdo-zotavujúcom ekonomickom prostredí. Obdo-
bie pandémie však vystriedala invázia Ruska na bie pandémie však vystriedala invázia Ruska na 
Ukrajinu, z konfliktu vyplývajúce sankcie spoma-Ukrajinu, z konfliktu vyplývajúce sankcie spoma-
lili dynamiku exportov a priniesli vysokú infláciu lili dynamiku exportov a priniesli vysokú infláciu 
v dôsledku rastúcich cien energií. Napokon aj v dôsledku rastúcich cien energií. Napokon aj 
napriek inflácii na úrovni 12,8% slovenská ekono-napriek inflácii na úrovni 12,8% slovenská ekono-

mika v roku 2022 posilnila o 1,7%, trh práce zostal mika v roku 2022 posilnila o 1,7%, trh práce zostal 
v dobrej kondícii, čo bola dobrá správa pre daňo-v dobrej kondícii, čo bola dobrá správa pre daňo-
vé príjmy územných samospráv. vé príjmy územných samospráv. 

V roku 2022 hospodáril Trenčiansky samospráv-V roku 2022 hospodáril Trenčiansky samospráv-
ny kraj s prebytkom bežného rozpočtu približne ny kraj s prebytkom bežného rozpočtu približne 
15,9 mil. eur. Kapitálový rozpočet bol schodkový 15,9 mil. eur. Kapitálový rozpočet bol schodkový 
v objeme približne 20,4 mil. eur. Po usporiadaní v objeme približne 20,4 mil. eur. Po usporiadaní 
zostatku finančných operácií, ktorým bol prebytok zostatku finančných operácií, ktorým bol prebytok 
v objeme 24,8 mil. eur a vylúčení nevyčerpaných v objeme 24,8 mil. eur a vylúčení nevyčerpaných 
účelovo určených prostriedkov poskytnutých  účelovo určených prostriedkov poskytnutých  
v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátne-v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátne-
ho rozpočtu a rozpočtu Európskej únie (v objeme ho rozpočtu a rozpočtu Európskej únie (v objeme 
cca 3,9 mil. eur), a tiež rozdielu prijatých a vráte-cca 3,9 mil. eur), a tiež rozdielu prijatých a vráte-

ných finančných zábezpek (344 tis. eur) a vylúčení ných finančných zábezpek (344 tis. eur) a vylúčení 
nevyčerpaných návratných zdrojov financovania nevyčerpaných návratných zdrojov financovania 
z Rozvojovej banky Rady Európy (v objeme 1,8 z Rozvojovej banky Rady Európy (v objeme 1,8 
mil. eur) bol dosiahnutý výsledok hospodárenia mil. eur) bol dosiahnutý výsledok hospodárenia 
TSK za rok 2022 v podobe prebytku v celkovom TSK za rok 2022 v podobe prebytku v celkovom 
objeme približne 16,5 mil. eur. Poslanci Z TSK objeme približne 16,5 mil. eur. Poslanci Z TSK 
schválili tento prebytok a jeho použitie na tvorbu schválili tento prebytok a jeho použitie na tvorbu 
rezervného fondu v objeme 4,5 mil. eur a peňaž-rezervného fondu v objeme 4,5 mil. eur a peňaž-
ného fondu vo výške 12 mil. eur, zároveň zobrali ného fondu vo výške 12 mil. eur, zároveň zobrali 
na vedomie aj stanovisko hlavného kontrolóra na vedomie aj stanovisko hlavného kontrolóra 
TSK k návrhu Záverečného účtu TSK za rok 2022. TSK k návrhu Záverečného účtu TSK za rok 2022. 

Na financovanie projektov župa využije úver Na financovanie projektov župa využije úver 
z Rozvojovej bankyz Rozvojovej banky

Dôvodom prijatia návratných zdrojov finan-Dôvodom prijatia návratných zdrojov finan-
covania bola najmä vysoká miera inflácie, ktorá covania bola najmä vysoká miera inflácie, ktorá 
v prvých mesiacoch roka 2023 dosiahla úroveň v prvých mesiacoch roka 2023 dosiahla úroveň 
15,4%, ale tiež skutočnosť, že rok 2023 je posled-15,4%, ale tiež skutočnosť, že rok 2023 je posled-
ným rokom aktuálneho programového obdo-ným rokom aktuálneho programového obdo-
bia a všetky projekty financované s príspevkom  bia a všetky projekty financované s príspevkom  
z Európskych štrukturálnych a investičných z Európskych štrukturálnych a investičných 
fondov musia byť zrealizované do 31.12.2023. Na fondov musia byť zrealizované do 31.12.2023. Na 
toto rozhodnutie mala vplyv aj neustále sa menia-toto rozhodnutie mala vplyv aj neustále sa menia-
ca legislatíva s negatívnym dopadom na rozpočty ca legislatíva s negatívnym dopadom na rozpočty 
samosprávnych krajov či odobratie dvoch dotácií samosprávnych krajov či odobratie dvoch dotácií 
Ministerstvom financií SR. Úver vo výške 30 mil. Ministerstvom financií SR. Úver vo výške 30 mil. 
eur, z ktorého TSK predpokladá v aktuálnom roku eur, z ktorého TSK predpokladá v aktuálnom roku 
načerpanie 20 mil. eur a v nasledujúcich dvoch načerpanie 20 mil. eur a v nasledujúcich dvoch 
rokoch po 5 mil. eur, bude použitý na financo-rokoch po 5 mil. eur, bude použitý na financo-
vanie kapitálových výdavkov, tie budú predme-vanie kapitálových výdavkov, tie budú predme-
tom schválenia v návrhoch rozpočtov TSK a ich tom schválenia v návrhoch rozpočtov TSK a ich 
zmien. Aktuálny dlh kraja je k 31.3.2023 na úrovni zmien. Aktuálny dlh kraja je k 31.3.2023 na úrovni 
31,94%, a teda neprekročí stanovenú hranicu 50% 31,94%, a teda neprekročí stanovenú hranicu 50% 
skutočných bežných príjmov predchádzajúceho skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 
rozpočtového roka. rozpočtového roka. 

Poslanci schválili 1. zmenu rozpočtu TSK na Poslanci schválili 1. zmenu rozpočtu TSK na 
roky 2023 – 2025roky 2023 – 2025

V rámci príjmových finančných operácií ide  V rámci príjmových finančných operácií ide  
o zvýšenie o viac ako 41,5 mil. eur, a to z dôvo-o zvýšenie o viac ako 41,5 mil. eur, a to z dôvo-
du:du:

- zapracovania prostriedkov z peňažného fondu - zapracovania prostriedkov z peňažného fondu 
v objeme približne 17 mil. eur na rozpočtované v objeme približne 17 mil. eur na rozpočtované 
krytie úhrady kapitálových výdavkov realizova-krytie úhrady kapitálových výdavkov realizova-
ných v roku 2023 a z rezervného fondu vo výške ných v roku 2023 a z rezervného fondu vo výške 
cca 4,5 mil. eur za účelom úhrady neuhradenej cca 4,5 mil. eur za účelom úhrady neuhradenej 
preukázanej straty za IV. štvrťrok 2022 zmluvným preukázanej straty za IV. štvrťrok 2022 zmluvným 
dopravcom prímestskej autobusovej dopravy,dopravcom prímestskej autobusovej dopravy,

- zapracovanie návratných zdrojov financova-- zapracovanie návratných zdrojov financova-
nia v objeme 20 mil. eur, ktoré TSK plánuje prijať  nia v objeme 20 mil. eur, ktoré TSK plánuje prijať  
v roku 2023 od Rozvojovej banky Rady Európy na v roku 2023 od Rozvojovej banky Rady Európy na 
financovanie investičných a rozvojových progra-financovanie investičných a rozvojových progra-
mov.mov.

Zdrojové možnosti v oblasti príjmov sa záro-Zdrojové možnosti v oblasti príjmov sa záro-
veň premietnu do výdavkovej časti bežného veň premietnu do výdavkovej časti bežného 
rozpočtu a kraju umožnia:rozpočtu a kraju umožnia:

- v rámci bežného rozpočtu použiť financie  - v rámci bežného rozpočtu použiť financie  
z rezervného fondu na úhradu záväzkov bežné-z rezervného fondu na úhradu záväzkov bežné-
ho rozpočtu, ktoré vznikli v predchádzajúcich ho rozpočtu, ktoré vznikli v predchádzajúcich 
rokoch, predovšetkým na úhradu neuhradenej rokoch, predovšetkým na úhradu neuhradenej 
preukázanej straty za IV. štvrťrok 2022 zmluvným preukázanej straty za IV. štvrťrok 2022 zmluvným 
dopravcom SAD Trenčín, a.s. a SAD Prievidza, a.s.  dopravcom SAD Trenčín, a.s. a SAD Prievidza, a.s.  
v objeme takmer 4,5 mil. eur,v objeme takmer 4,5 mil. eur,

- navýšenie objemu prostriedkov určených na - navýšenie objemu prostriedkov určených na 
poskytovanie dotácií z rozpočtu TSK z pôvodných poskytovanie dotácií z rozpočtu TSK z pôvodných 
300 tis. eur na 460 tis. eur, a to z dôvodu uspokojiť 300 tis. eur na 460 tis. eur, a to z dôvodu uspokojiť 
čo najširšie spektrum žiadateľov (prijatých bolo čo najširšie spektrum žiadateľov (prijatých bolo 
557 žiadostí s požadovanou podporou 1,35 mil. 557 žiadostí s požadovanou podporou 1,35 mil. 
eur),eur),

- vytvorenie priestoru na poskytnutie bežného - vytvorenie priestoru na poskytnutie bežného 
transferu NsP Považská Bystrica v objeme takmer transferu NsP Považská Bystrica v objeme takmer 
136 tis. eur na dokončenie rekonštrukcie pôrod-136 tis. eur na dokončenie rekonštrukcie pôrod-
nej sály a jej opätovné spustenie do prevádzky, nej sály a jej opätovné spustenie do prevádzky, 
financie sú určené na obstaranie zdravotníckej financie sú určené na obstaranie zdravotníckej 
technológie,technológie,

- navýšenie objemu prostriedkov určených na - navýšenie objemu prostriedkov určených na 
financovanie originálnych kompetencií na úseku financovanie originálnych kompetencií na úseku 
Sociálneho zabezpečenia o 200 tis. eur, smerovať Sociálneho zabezpečenia o 200 tis. eur, smerovať 
budú na opravy a údržbu, zvýšenie cien energií či budú na opravy a údržbu, zvýšenie cien energií či 
stravnej jednotky. stravnej jednotky. 

Vo výdavkovej časti kapitálového rozpočtu Vo výdavkovej časti kapitálového rozpočtu 
ide najmä o: ide najmä o: 

- pokračovanie investičných akcií začatých - pokračovanie investičných akcií začatých 
na jednotlivých úsekoch v roku 2022 v objeme na jednotlivých úsekoch v roku 2022 v objeme 
takmer 6 mil. eur,takmer 6 mil. eur,

- realizáciu nových investícií a zvýšenie rozpoč-- realizáciu nových investícií a zvýšenie rozpoč-
tového krytia výdavkov investícií schválených  tového krytia výdavkov investícií schválených  
v Rozpočte TSK na roky 2023-2025 z titulu nárastu v Rozpočte TSK na roky 2023-2025 z titulu nárastu 
cien energií a vysokej inflácie v objeme viac ako cien energií a vysokej inflácie v objeme viac ako 
10,7 mil. eur,10,7 mil. eur,

- smerovanie vyššieho objemu financií, o viac - smerovanie vyššieho objemu financií, o viac 
ako 30 mil. eur, na projekty implementované  ako 30 mil. eur, na projekty implementované  
v rámci jednotlivých operačných programov Part-v rámci jednotlivých operačných programov Part-
nerskej dohody 2014 – 2020.nerskej dohody 2014 – 2020.

Z celkového objemu financií určených v rám- Z celkového objemu financií určených v rám- 
ci zmeny rozpočtu na realizáciu investič-ci zmeny rozpočtu na realizáciu investič-
ných akcií, približne 16,7 mil. eur, ide najviac ných akcií, približne 16,7 mil. eur, ide najviac 
prostriedkov do oblasti dopravy, zdravotníc-prostriedkov do oblasti dopravy, zdravotníc-
tva a vzdelávania:tva a vzdelávania:

- oblasť dopravy (cca 8,8 mil. eur),- oblasť dopravy (cca 8,8 mil. eur),
- oblasť zdravotníctva (takmer 3,4 mil. eur),- oblasť zdravotníctva (takmer 3,4 mil. eur),
- oblasť školstva (takmer 2,8 mil. eur).- oblasť školstva (takmer 2,8 mil. eur).
Jedným z prerokovaných bodov bolo aj schvá-Jedným z prerokovaných bodov bolo aj schvá-

lenie Plánu činnosti zasadnutí Zastupiteľstva TSK lenie Plánu činnosti zasadnutí Zastupiteľstva TSK 
na II. polrok 2023, poslanci do svojich lavíc najbliž-na II. polrok 2023, poslanci do svojich lavíc najbliž-
šie zasadnú 3. júla, následne 25. septembra a 27. šie zasadnú 3. júla, následne 25. septembra a 27. 
novembra 2023.novembra 2023.

TSK (krátené)TSK (krátené)  

Župa hospodárila s prebytkom 16,5 milióna eur
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Oslavy Dňa matiek a Svetového dňa rodiny 
DEŇ MATIEK S JDS HORNÉ KOČKOVCE DEŇ MATIEK S JDS HORNÉ KOČKOVCE 
Pri príležitosti Dňa matiek sa v Senior klube stretli členky ZO JDS Pri príležitosti Dňa matiek sa v Senior klube stretli členky ZO JDS 

Horné Kočkovce, aby si spoločne užili príjemné popoludnie pri koláčiku, Horné Kočkovce, aby si spoločne užili príjemné popoludnie pri koláčiku, 
v priateľskej spoločnosti. O kultúrny program sa postarali deti z MŠ v priateľskej spoločnosti. O kultúrny program sa postarali deti z MŠ 
Slovanská, ktoré prítomným seniorkám zarecitovali i zaspievali dojímavé Slovanská, ktoré prítomným seniorkám zarecitovali i zaspievali dojímavé 
verše o mamách či starých mamách a vyslúžili si od nich niekoľkonásobný verše o mamách či starých mamách a vyslúžili si od nich niekoľkonásobný 
potlesk. Pozvanie predsedníčky organizácie Eleny Gelnarovej prijali taktiež potlesk. Pozvanie predsedníčky organizácie Eleny Gelnarovej prijali taktiež 
primátorka mesta Katarína Heneková a poslanec MsZ za miestnu časť primátorka mesta Katarína Heneková a poslanec MsZ za miestnu časť 
Daniel Koncový, každá zo senioriek dostala od Mesta Púchov aj maličkosť Daniel Koncový, každá zo senioriek dostala od Mesta Púchov aj maličkosť 
v podobe kvietku. Predsedníčka ZO JDS Horné Kočkovce informovala  v podobe kvietku. Predsedníčka ZO JDS Horné Kočkovce informovala  
o plánovaných športových hrách seniorov, ale aj o výstave ručných prác o plánovaných športových hrách seniorov, ale aj o výstave ručných prác 
seniorov Trenčianskeho kraja ZLATÉ RUKY, ktorá sa pripravuje na mesiac seniorov Trenčianskeho kraja ZLATÉ RUKY, ktorá sa pripravuje na mesiac 
jún (23.6.2023) v priestoroch Divadla Púchov. Primátorka informovala jún (23.6.2023) v priestoroch Divadla Púchov. Primátorka informovala 
seniorky o prebiehajúcich investičných akciách v meste, aj o tom, čo sa seniorky o prebiehajúcich investičných akciách v meste, aj o tom, čo sa 
najbližšie pripravuje a spoločne s poslancom MsZ Danielom Koncovým najbližšie pripravuje a spoločne s poslancom MsZ Danielom Koncovým 
si vypočuli podnety zo strany prítomných, ktoré budú ďalej riešiť „Deň si vypočuli podnety zo strany prítomných, ktoré budú ďalej riešiť „Deň 
matiek je príležitosť vyjadriť poďakovanie za to, ako ste ako matky matiek je príležitosť vyjadriť poďakovanie za to, ako ste ako matky 
pristupovali k výchove svojich detí a teraz už aj vnúčat, a preto Vám pristupovali k výchove svojich detí a teraz už aj vnúčat, a preto Vám 
chcem popriať hlavne veľa zdravia, lásky, trpezlivosti a životnej pohody, chcem popriať hlavne veľa zdravia, lásky, trpezlivosti a životnej pohody, 
pretože pokiaľ máte v srdci lásku, všetko sa dá zvládnuť,“ prihovorila sa pretože pokiaľ máte v srdci lásku, všetko sa dá zvládnuť,“ prihovorila sa 
oslavujúcim seniorkám primátorka mesta.oslavujúcim seniorkám primátorka mesta.

MÁJOVÉ POPOLUDNIE SO SENIORMI Z DCS PÚCHOVMÁJOVÉ POPOLUDNIE SO SENIORMI Z DCS PÚCHOV
Tretie tohtoročné stretnutie so seniormi z Denného centra seniorov Tretie tohtoročné stretnutie so seniormi z Denného centra seniorov 

mesta Púchov sa konalo pri príležitosti Dňa matiek a Svetového dňa mesta Púchov sa konalo pri príležitosti Dňa matiek a Svetového dňa 
rodiny už dňa 9. mája. Na seniorov čakal aj tentokrát bohatý program. rodiny už dňa 9. mája. Na seniorov čakal aj tentokrát bohatý program. 
Na úvod predsedníčka p. Luhová privítala prítomných a zablahoželala  Na úvod predsedníčka p. Luhová privítala prítomných a zablahoželala  
k životnému jubileu dlhoročnej členke, funkcionárke a veľkej čitateľke  k životnému jubileu dlhoročnej členke, funkcionárke a veľkej čitateľke  
p. Kubičárovej, ktorá začiatkom mája oslávila krásne 90. narodeniny. p. Kubičárovej, ktorá začiatkom mája oslávila krásne 90. narodeniny. 
Osobne zablahoželať k tomuto vzácnemu jubileu prišla aj primátorka Osobne zablahoželať k tomuto vzácnemu jubileu prišla aj primátorka 
Katarína Heneková. Pani Kubičárovej prajeme pevné zdravie, lásku, Katarína Heneková. Pani Kubičárovej prajeme pevné zdravie, lásku, 
šťastie a aby ju neopúšťal elán a optimizmus. V programe sme pokračovali šťastie a aby ju neopúšťal elán a optimizmus. V programe sme pokračovali 
krátkym čítaním o dvoch významných dňoch, ktoré si pripomíname - Deň krátkym čítaním o dvoch významných dňoch, ktoré si pripomíname - Deň 
matiek (14.máj) a Svetový deň rodiny (15. máj). Nezabudli sme ani na matiek (14.máj) a Svetový deň rodiny (15. máj). Nezabudli sme ani na 
tvorivé dielničky, na ktorých sme vdýchli život prázdnym nádobám z kávy tvorivé dielničky, na ktorých sme vdýchli život prázdnym nádobám z kávy 
a servítkovou technikou - dekupážou (decoupage) sme vyrobili krásne a servítkovou technikou - dekupážou (decoupage) sme vyrobili krásne 
darčeky, ktorými môžu seniori obdarovať najbližších. Seniorom patrí darčeky, ktorými môžu seniori obdarovať najbližších. Seniorom patrí 
jedno veľké ĎAKUJEME! Ďakujeme, že sa v hojnom počte zúčastňujete jedno veľké ĎAKUJEME! Ďakujeme, že sa v hojnom počte zúčastňujete 
našich stretnutí, že rozdávate dobrú náladu a chuť do života, že sa  našich stretnutí, že rozdávate dobrú náladu a chuť do života, že sa  
s vami cítime dobre a nenudíme sa ani sekundu. Tešíme sa na Vás opäť s vami cítime dobre a nenudíme sa ani sekundu. Tešíme sa na Vás opäť 
nabudúce...nabudúce...

ZDRAVOTNE POSTIHNUTÍ OSLAVOVALI V STREŽENICIACHZDRAVOTNE POSTIHNUTÍ OSLAVOVALI V STREŽENICIACH
V piatok 13. mája 2023 v Dome kultúry v Streženiciach 165 členov ZO V piatok 13. mája 2023 v Dome kultúry v Streženiciach 165 členov ZO 

Slovenského zväzu zdravotne postihnutých Púchov a pozvaní hostia Slovenského zväzu zdravotne postihnutých Púchov a pozvaní hostia 
oslavovalo Deň matiek. Predseda Ján Petro všetkých srdečne privítal  oslavovalo Deň matiek. Predseda Ján Petro všetkých srdečne privítal  
a odovzdal matkám kytičku kvetov. Primátorka Katarína Heneková a odovzdal matkám kytičku kvetov. Primátorka Katarína Heneková 
popriala mamám a starým mamám všetko najlepšie k ich sviatku  popriala mamám a starým mamám všetko najlepšie k ich sviatku  
a vyjadrila radosť ako je krásne vidieť elán zdravotne postihnutých, ktorý a vyjadrila radosť ako je krásne vidieť elán zdravotne postihnutých, ktorý 
nepozná žiadne prekážky – majú chuť žiť a zabaviť sa! Zároveň prítomných nepozná žiadne prekážky – majú chuť žiť a zabaviť sa! Zároveň prítomných 
oboznámila o novinkách, ktoré mesto Púchov spúšťa pre seniorov  oboznámila o novinkách, ktoré mesto Púchov spúšťa pre seniorov  
v oblasti sociálnej, ale aj k prebiehajúcim a plánovaným investičným v oblasti sociálnej, ale aj k prebiehajúcim a plánovaným investičným 
akciám v meste. Príhovorom pozdravil účastníkov aj predseda OR SZZP akciám v meste. Príhovorom pozdravil účastníkov aj predseda OR SZZP 
Ilava Ladislav Mazán, zablahoželal všetkým a poprial pekný večer a krásny Ilava Ladislav Mazán, zablahoželal všetkým a poprial pekný večer a krásny 
Deň matiek. Nasledovala zábava pri živej hudbe, skvelá atmosféra, chutné Deň matiek. Nasledovala zábava pri živej hudbe, skvelá atmosféra, chutné 
občerstvenie (rezeň, kávička, koláčik, vínko) a tradične bohatá tombola, občerstvenie (rezeň, kávička, koláčik, vínko) a tradične bohatá tombola, 
ktorú zorganizuje vždy brilantne predseda Ján Petro, za štedrej podpory ktorú zorganizuje vždy brilantne predseda Ján Petro, za štedrej podpory 
darcov a podporovateľov ZO SZZP. Im všetkým patrí VEĽKÉ ĎAKUJEM  darcov a podporovateľov ZO SZZP. Im všetkým patrí VEĽKÉ ĎAKUJEM  
i všetkým členom, ktorí sa podieľali na celej tejto vydarenej akcii.i všetkým členom, ktorí sa podieľali na celej tejto vydarenej akcii.

OSLAVY ZO JDS PÚCHOV V DIVADLEOSLAVY ZO JDS PÚCHOV V DIVADLE
Členovia ZO JDS Púchov a pozvaní hostia ZO OO JDS vo štvrtok 18. Členovia ZO JDS Púchov a pozvaní hostia ZO OO JDS vo štvrtok 18. 

mája 2023 oslavovali Deň matiek v DIVADLE Púchov. Predsedníčka mája 2023 oslavovali Deň matiek v DIVADLE Púchov. Predsedníčka 
Anna Gajdošíková všetkých srdečne privítala. V úvode posedenia Anna Gajdošíková všetkých srdečne privítala. V úvode posedenia 
program spestrili svojím nádherným kultúrnym programom deti zo program spestrili svojím nádherným kultúrnym programom deti zo 
záujmového útvaru Hra na gitare, potom mažoretky zo súboru Nelly záujmového útvaru Hra na gitare, potom mažoretky zo súboru Nelly 
Púchov a najmenšie boli deti z Folklórnej skupiny Šúpolienka CVČ Púchov a najmenšie boli deti z Folklórnej skupiny Šúpolienka CVČ 
Púchov. Príhovormi seniorky pozdravili primátorka Katarína Heneková Púchov. Príhovormi seniorky pozdravili primátorka Katarína Heneková 
a poslankyňa MZ Irena Kováčiková, ktoré zaželali prítomným ženám a poslankyňa MZ Irena Kováčiková, ktoré zaželali prítomným ženám 
všetko najlepšie k ich sviatku. Nasledovala zábava pri živej hudbe DUA všetko najlepšie k ich sviatku. Nasledovala zábava pri živej hudbe DUA 
FERO&PAĽO, pri chutnom občerstvení rezeň s oblohou, zákusok, kávička, FERO&PAĽO, pri chutnom občerstvení rezeň s oblohou, zákusok, kávička, 
vínko... Posedenie sa uskutočnilo aj VĎAKA podpore Púchovskej kultúry vínko... Posedenie sa uskutočnilo aj VĎAKA podpore Púchovskej kultúry 
a vedenia mesta Púchov. a vedenia mesta Púchov. 

MsÚ, Mestská knižnica V. Roya a Peter FarkašMsÚ, Mestská knižnica V. Roya a Peter Farkaš
Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel
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Predseda VMČ zvolal pozvánkou zo Predseda VMČ zvolal pozvánkou zo 
dňa 9.5.2023 riadne zasadnutie Výbo-dňa 9.5.2023 riadne zasadnutie Výbo-
ru mestskej časti č.3 Námestie, ktoré ru mestskej časti č.3 Námestie, ktoré 
sa konalo v budove mestského úradu sa konalo v budove mestského úradu 
dňa 16.5.2023 a v celom rozsahu bolo dňa 16.5.2023 a v celom rozsahu bolo 
plne verejné. Na začiatku predse-plne verejné. Na začiatku predse-
da konštatoval uznášaniaschopnosť  da konštatoval uznášaniaschopnosť  
a výbor otvoril. Po schválení bodov a výbor otvoril. Po schválení bodov 
programu sme prešli plynule k prero-programu sme prešli plynule k prero-
kovaniu jednotlivých bodov.kovaniu jednotlivých bodov.

Podľa schváleného programu nasle-Podľa schváleného programu nasle-
doval bod: Stav požiadaviek z pred-doval bod: Stav požiadaviek z pred-
chádzajúceho zasadnutia výboru. Tu chádzajúceho zasadnutia výboru. Tu 
sa jednotliví členovia mohli obozná-sa jednotliví členovia mohli obozná-
miť so stavom zadaných požiadaviek miť so stavom zadaných požiadaviek 
na mesto a mestské spoločnosti. Po na mesto a mestské spoločnosti. Po 
ozrejmení stavu, sa členovia vyjadri-ozrejmení stavu, sa členovia vyjadri-
li a prijali opatrenia tak, aby sa vyšlo  li a prijali opatrenia tak, aby sa vyšlo  
v ústrety, čo možno najviac občanom v ústrety, čo možno najviac občanom 
danej lokality.danej lokality.

Ako bod číslo 3 bolo prerokovanie Ako bod číslo 3 bolo prerokovanie 
nových požiadaviek občanov a členov nových požiadaviek občanov a členov 
VMČ. Podnetov bolo viac než dosť  VMČ. Podnetov bolo viac než dosť  
a pripravení členovia diskutovali o jed- a pripravení členovia diskutovali o jed- 
notlivých požiadavkách. Od požiada-notlivých požiadavkách. Od požiada-
viek na čistenie odtokov, vysprávky viek na čistenie odtokov, vysprávky 

výtlkov, jám a prepadnutých poklo-výtlkov, jám a prepadnutých poklo-
pov, úprava živého plota na Dvoroch, pov, úprava živého plota na Dvoroch, 
renovácia už exitujúcich spomaľova-renovácia už exitujúcich spomaľova-
čov až po dopravné značenie. V pláne čov až po dopravné značenie. V pláne 
tohto roka je rekonštrukcia ulice na tohto roka je rekonštrukcia ulice na 
Dvoroch, od predajne M-kniha po Dvoroch, od predajne M-kniha po 
hotel Alexandra - výmena dlaždíc za hotel Alexandra - výmena dlaždíc za 
asfaltový povrch. Do rozpočtu bude-asfaltový povrch. Do rozpočtu bude-

me požadovať stojiská polopodzem-me požadovať stojiská polopodzem-
ných kontajnerov pri obytnom dome  ných kontajnerov pri obytnom dome  
č. 1403 na Námestí slobody a pre č. 1403 na Námestí slobody a pre 
obytné domy č. 1624, 1622 a 1621 na obytné domy č. 1624, 1622 a 1621 na 
Námestí slobody. Je nutné vyčleniť Námestí slobody. Je nutné vyčleniť 
finančné prostriedky na opravu celého finančné prostriedky na opravu celého 
spomaľovacieho prahu pri obytnom spomaľovacieho prahu pri obytnom 
dome č. 1408 – smer na Kaufland. dome č. 1408 – smer na Kaufland. 

Od hlasovania za jednotlivé body Od hlasovania za jednotlivé body 
a návrhy sme plynule prešli k štvrté-a návrhy sme plynule prešli k štvrté-
mu bodu, ktorý mal ľúbivý názov pre mu bodu, ktorý mal ľúbivý názov pre 
motoristov, a to rozširovanie parko-motoristov, a to rozširovanie parko-
vacích miest. Tajomník VMČ Juraj vacích miest. Tajomník VMČ Juraj 
Lednický navrhol jednotlivé možnosti Lednický navrhol jednotlivé možnosti 
a oblasti v danej lokalite prostredníc-a oblasti v danej lokalite prostredníc-
tvom fotodokumentácie, kde by bolo tvom fotodokumentácie, kde by bolo 
možné rozšíriť exitujúce parkovacie možné rozšíriť exitujúce parkovacie 
miesta, alebo vytvoriť úplne nové (po miesta, alebo vytvoriť úplne nové (po 
osobnom prekonzultovaní s občan-osobnom prekonzultovaní s občan-
mi jednotlivých bytoviek). Podľa jeho mi jednotlivých bytoviek). Podľa jeho 
slov treba rozvíriť debatu v spoloč-slov treba rozvíriť debatu v spoloč-
nosti o potrebe rozširovania parkova-nosti o potrebe rozširovania parkova-
cích miest pre občanov mesta Púchov  cích miest pre občanov mesta Púchov  
v obvode. v obvode. 

V poslednom bode sme sa dohodli V poslednom bode sme sa dohodli 
na ďalšom stretnutí v mesiaci septem-na ďalšom stretnutí v mesiaci septem-
ber. Máte nejaký návrh či pripomienku ber. Máte nejaký návrh či pripomienku 
ktorá zlepší život v danom obvode? ktorá zlepší život v danom obvode? 

Irena KovačikováIrena Kovačiková, predseda VMČ – , predseda VMČ – 
irena.kovacikova@puchov.sk, irena.kovacikova@puchov.sk, 

tel. č. 0907 894 383tel. č. 0907 894 383
Juraj LednickýJuraj Lednický, tajomník VMČ - , tajomník VMČ - 

juraj.lednicky@puchov.sk , juraj.lednicky@puchov.sk , 
tel. 0904 071 403tel. 0904 071 403

Zasadnutie Výboru miestnej časti č.3 Námestie

Od pondelka 15. mája 2023 zbierajú Od pondelka 15. mája 2023 zbierajú 
originálne komunitné nápady obyva-originálne komunitné nápady obyva-
teľov kraja predložené v rámci Partici-teľov kraja predložené v rámci Partici-
patívneho-komunitného rozpočtu TSK patívneho-komunitného rozpočtu TSK 
hlasy verejnosti. Do verejného hlaso-hlasy verejnosti. Do verejného hlaso-
vania postúpilo 124 projektov. Finanč-vania postúpilo 124 projektov. Finanč-
ná čiastka vyčlenená na každý okres ná čiastka vyčlenená na každý okres 
Trenčianskeho kraja je viac ako 22 tisíc Trenčianskeho kraja je viac ako 22 tisíc 
eur, čo pri maximálnej možnej podpo-eur, čo pri maximálnej možnej podpo-
re 2.200 eur na jeden projekt umožní re 2.200 eur na jeden projekt umožní 
uskutočniť v okrese 10 originálnych uskutočniť v okrese 10 originálnych 
komunitných zámerov. Realizovať sa komunitných zámerov. Realizovať sa 
budú tie návrhy, ktoré od ľudí získajú budú tie návrhy, ktoré od ľudí získajú 
minimálne 150 SMS hlasov. V okresoch minimálne 150 SMS hlasov. V okresoch 
s väčším počtom predložených projek-s väčším počtom predložených projek-
tov ako desať bude celkové poradie tov ako desať bude celkové poradie 
závisieť od doručených hlasov. závisieť od doručených hlasov. 

V okrese Púchov bude o hlasy verej-V okrese Púchov bude o hlasy verej-
nosti súperiť celkom 18 projektov od nosti súperiť celkom 18 projektov od 
rôznorodých žiadateľov pôsobiacich rôznorodých žiadateľov pôsobiacich 
oblasti kultúry, športu, histórie či turiz-oblasti kultúry, športu, histórie či turiz-
mu. Mesto Púchov predložilo v Partici-mu. Mesto Púchov predložilo v Partici-
patívnom komunitnom rozpočte TSK patívnom komunitnom rozpočte TSK 
2023 projekt Umenie v uliciach mesta 2023 projekt Umenie v uliciach mesta 
Púchov, ktorého cieľom je zveľadenie Púchov, ktorého cieľom je zveľadenie 
fasád elektrorozvodných staníc na fasád elektrorozvodných staníc na 

Ul. Pribinova a Ul. Mojmírova v meste Ul. Pribinova a Ul. Mojmírova v meste 
Púchov formou umeleckej maľby Púchov formou umeleckej maľby 
púchovským umelcom Martinom púchovským umelcom Martinom 
Kremeňom.Kremeňom.

Hlasovací proces sa nezmenil, je Hlasovací proces sa nezmenil, je 
rovnaký ako v minulom roku. Po rovnaký ako v minulom roku. Po 
vybratí okresu a konkrétneho projek-vybratí okresu a konkrétneho projek-
tu na webe TSK zadá hlasujúci svoje tu na webe TSK zadá hlasujúci svoje 
telefónne číslo, na ktoré mu príde SMS telefónne číslo, na ktoré mu príde SMS 
s názvom TSK-PaKR. Až keď hlasujúci s názvom TSK-PaKR. Až keď hlasujúci 
potvrdí overovací kód, bude hlaso-potvrdí overovací kód, bude hlaso-
vanie za vybraný komunitný zámer vanie za vybraný komunitný zámer 
úspešné a hlas sa pripočíta konkrét-úspešné a hlas sa pripočíta konkrét-
nemu projektu. Aj v tomto roku platí, nemu projektu. Aj v tomto roku platí, 
že hlasujúci za textové správy nepla-že hlasujúci za textové správy nepla-
tia, náklady znáša Trenčiansky kraj. tia, náklady znáša Trenčiansky kraj. 
Upozorňujeme, že z jedného mobil-Upozorňujeme, že z jedného mobil-
ného telefónneho čísla je platný iba ného telefónneho čísla je platný iba 
jeden hlas. Všetky informácie o hlaso-jeden hlas. Všetky informácie o hlaso-
vaní sú uvedené aj na webovej strán-vaní sú uvedené aj na webovej strán-
ke kraja www.tsk.sk, v sekcii Financie, ke kraja www.tsk.sk, v sekcii Financie, 
v rubrike Participatívny-komunitný v rubrike Participatívny-komunitný 
rozpočet 2023, kde nájdete aj krátky rozpočet 2023, kde nájdete aj krátky 
popis ku každému projektu za jednot-popis ku každému projektu za jednot-
livé okresy kraja. livé okresy kraja. 

TSKTSK

Podporiť zaujímavý projekt 
je možné do 30. mája!

Podujatie sa koná druhú májovú Podujatie sa koná druhú májovú 
sobotu, na Svetový deň pre fair trade, sobotu, na Svetový deň pre fair trade, 
ktorý je venovaný spravodlivému ktorý je venovaný spravodlivému 
obchodu. Pestovatelia v Afrike, Ázii  obchodu. Pestovatelia v Afrike, Ázii  
a Latinskej Amerike si môžu zarobiť na a Latinskej Amerike si môžu zarobiť na 
dôstojné živobytie vlastnou prácou  dôstojné živobytie vlastnou prácou  
a za svoju produkciu sú patrične a za svoju produkciu sú patrične 
odmenení. To znamená, že ich deti odmenení. To znamená, že ich deti 
nemusia pracovať na poliach a plan-nemusia pracovať na poliach a plan-
tážach a pestovanie môže byť šetrné  tážach a pestovanie môže byť šetrné  
k životnému prostrediu. k životnému prostrediu. 

Okrem dlhodobo nízkych výkup-Okrem dlhodobo nízkych výkup-
ných cien a z toho vyplývajúcej ných cien a z toho vyplývajúcej 
chudoby musia pestovatelia čeliť aj chudoby musia pestovatelia čeliť aj 
dôsledkom zmeny klímy. Kolumbijská dôsledkom zmeny klímy. Kolumbijská 
pestovateľka kávy Luz Marina Reigo-pestovateľka kávy Luz Marina Reigo-
za z družstva COOAGRONEVADA ich za z družstva COOAGRONEVADA ich 
opisuje takto: „Zima tu neprichádza opisuje takto: „Zima tu neprichádza 
ako kedysi, počasie je nepredvídateľ-ako kedysi, počasie je nepredvídateľ-
né. Niekedy vôbec neprší a niekedy né. Niekedy vôbec neprší a niekedy 
sa dlho neochladí. Ovplyvňuje nás to, sa dlho neochladí. Ovplyvňuje nás to, 
ovplyvňuje to úrodu kávy.“ovplyvňuje to úrodu kávy.“

Fairtrade výrobky sú čoraz dostup-Fairtrade výrobky sú čoraz dostup-
nejšie. V roku 2021 sa na Slovensku nejšie. V roku 2021 sa na Slovensku 

predalo takmer o 65 % viac fairtrado-predalo takmer o 65 % viac fairtrado-
vého kakaa ako v predchádzajúcom vého kakaa ako v predchádzajúcom 
roku. Fairtradová prémia na tovar roku. Fairtradová prémia na tovar 
predaný na Slovensku, teda doda-predaný na Slovensku, teda doda-
točné peniaze, ktoré pestovatelia točné peniaze, ktoré pestovatelia 
vynakladajú na rozvoj komunity  vynakladajú na rozvoj komunity  
a zvyšovanie efektívnosti pestova-a zvyšovanie efektívnosti pestova-
nia, vzrástla na 720 000 EUR. „Rastú-nia, vzrástla na 720 000 EUR. „Rastú-
ci predaj znamená väčšiu podporu ci predaj znamená väčšiu podporu 
pre pestovateľov,“ vysvetľuje Lubo-pre pestovateľov,“ vysvetľuje Lubo-
mír Kadaně, riaditeľ Fairtrade Česká mír Kadaně, riaditeľ Fairtrade Česká 
republika a Slovensko.republika a Slovensko.

„Férový piknik“ na Kolonke sa konal „Férový piknik“ na Kolonke sa konal 
12. mája v areáli školského parku 12. mája v areáli školského parku 
Spojenej školy, I. Krasku Púchov. Spojenej školy, I. Krasku Púchov. 
Organizovali ho študenti. Na progra-Organizovali ho študenti. Na progra-
me bolo hneď od rána spoločný „ener-me bolo hneď od rána spoločný „ener-
gizer“- rozcvička, spoločné raňajky  gizer“- rozcvička, spoločné raňajky  
v tráve a následne športové pohybo-v tráve a následne športové pohybo-
vé a aj súťažné aktivity. V sobotu akciu vé a aj súťažné aktivity. V sobotu akciu 
podporili v Europarku organizátori  podporili v Europarku organizátori  
z Podivného baróna a gymnázia.z Podivného baróna a gymnázia.

Spojená škola, I. KraskuSpojená škola, I. Krasku

V Púchove sa konali férové 
pikniky na podporu 
svetového hnutia fair trade
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V nedeľu 7. júna sa na lúke v Ihrišti V nedeľu 7. júna sa na lúke v Ihrišti 
konala súťaž vo varení gulášu. Počet konala súťaž vo varení gulášu. Počet 
družstiev bol tento ročník až 36, čím družstiev bol tento ročník až 36, čím 
bol vytvorený rekord podujatia v počte bol vytvorený rekord podujatia v počte 
družstiev. Varil sa klasický kotlíkový družstiev. Varil sa klasický kotlíkový 
guláš z hovädziny, bravčoviny, ale guláš z hovädziny, bravčoviny, ale 
hlavne z diviny. Hodnotenie bolo dvoj-hlavne z diviny. Hodnotenie bolo dvoj-
kolové - v prvom kole si sami súťažiaci kolové - v prvom kole si sami súťažiaci 
vybrali z 36-tich vzoriek 12 najlepších, vybrali z 36-tich vzoriek 12 najlepších, 
ktoré hodnotila odborná porota.ktoré hodnotila odborná porota.

Víťazom sa stalo družstvo KOLEGOVCI Víťazom sa stalo družstvo KOLEGOVCI 
z Ihríšť, ktoré si okrem putovnej vare-z Ihríšť, ktoré si okrem putovnej vare-
chy a pohára odnieslo výhru 300 eur, chy a pohára odnieslo výhru 300 eur, 
druhé miesto a 200 eur si až po rozstre-druhé miesto a 200 eur si až po rozstre-
le vybojovalo družstvo MAJSTERKOV-le vybojovalo družstvo MAJSTERKOV-
CI zo Starých Nosíc. Na treťom mieste CI zo Starých Nosíc. Na treťom mieste 
s výhrou 100 eur skončilo družstvo s výhrou 100 eur skončilo družstvo 
Obec Záriečie. Víťazmi sa ale celkom Obec Záriečie. Víťazmi sa ale celkom 

určite stali všetci tí, ktorí sa 7.mája zišli určite stali všetci tí, ktorí sa 7.mája zišli 
v prekrásnom prírodnom prostredí v v prekrásnom prírodnom prostredí v 
Ihrišti a v príjemnej priateľskej atmo-Ihrišti a v príjemnej priateľskej atmo-
sfére prežili krásnu nedeľu. sfére prežili krásnu nedeľu. 

Súčasťou bol i 4-tý ročník prehliadky Súčasťou bol i 4-tý ročník prehliadky 
jeleních zhodov z poľovných revírov jeleních zhodov z poľovných revírov 
Púchovskej doliny - PO Gýmeš-Buko-Púchovskej doliny - PO Gýmeš-Buko-
vina, PZ Hrebienok, PZ Mladoňov a PZ vina, PZ Hrebienok, PZ Mladoňov a PZ 
Kýčera. Spolu bolo vystavených 140 Kýčera. Spolu bolo vystavených 140 
zhodov. Medaile boli rozdané v 6-tich zhodov. Medaile boli rozdané v 6-tich 
kategóriách – najťažší, najdlhší, najkraj-kategóriách – najťažší, najdlhší, najkraj-
ší pár, najzaujímavejšia abnormalita , ší pár, najzaujímavejšia abnormalita , 
najviac bodov CIC a súdok piva získal najviac bodov CIC a súdok piva získal 
najlepší zhodár doliny. Tentokrát to bol najlepší zhodár doliny. Tentokrát to bol 
Patrik Kopinec z PZ Mladoňov Lazy pod Patrik Kopinec z PZ Mladoňov Lazy pod 
Makytou.Makytou.

Rudolf GalánekRudolf Galánek

Deň gulášu Púchovskej doliny

Pátranie po zlodejke kvetov 
Dňa 28. apríla 2023 bola v dopolud-Dňa 28. apríla 2023 bola v dopolud-

ňajších hodinách videná neznáma ňajších hodinách videná neznáma 
staršia osoba v Marczibániyho záhra-staršia osoba v Marczibániyho záhra-
de, ako vykopáva zasadené kvety  de, ako vykopáva zasadené kvety  
z kruhu okolo slnečných hodín. V čase z kruhu okolo slnečných hodín. V čase 
príchodu mestskej polície tam už príchodu mestskej polície tam už 
táto osoba nebola. Ani po zhliadnutí táto osoba nebola. Ani po zhliadnutí 
kamerového záznamu sa nepodari-kamerového záznamu sa nepodari-
lo doteraz identifikovať túto osobu. lo doteraz identifikovať túto osobu. 
Pokiaľ niekto môže poskytnúť bližšie Pokiaľ niekto môže poskytnúť bližšie 
informácie a pomôcť pri identifikácii informácie a pomôcť pri identifikácii 

tejto osoby, prosíme, nech sa obráti tejto osoby, prosíme, nech sa obráti 
na Mestskú políciu Púchov. Osoba na Mestskú políciu Púchov. Osoba 
je podozrivá zo spáchania priestup-je podozrivá zo spáchania priestup-
ku proti majetku, za ktorý je možné ku proti majetku, za ktorý je možné 
uložiť jej pokutu až do výšky až 331 uložiť jej pokutu až do výšky až 331 
eur. Mestská polícia Púchov záro-eur. Mestská polícia Púchov záro-
veň vyzýva občanov, aby si chránili veň vyzýva občanov, aby si chránili 
spoločný majetok, ktorým sú aj kvety spoločný majetok, ktorým sú aj kvety 
vysadené v Marczibániyho záhrade. vysadené v Marczibániyho záhrade. 
Za spoluprácu vopred ďakujeme!Za spoluprácu vopred ďakujeme!

Mestská polícia PúchovMestská polícia Púchov

Na piatom ročníku Festivalu Na piatom ročníku Festivalu 
poézie sa predstavia všetci pôvod-poézie sa predstavia všetci pôvod-
ní členovia slávnej literárnej skupi-ní členovia slávnej literárnej skupi-
ny Barbarská generácia. Poslednú ny Barbarská generácia. Poslednú 
májovú sobotu 27.5.2023 o 17:00 májovú sobotu 27.5.2023 o 17:00 
sa v priestoroch starého Župného sa v priestoroch starého Župného 
domu uskutoční jubilejný piaty domu uskutoční jubilejný piaty 
ročník Festivalu poézie, ktorý orga-ročník Festivalu poézie, ktorý orga-
nizačne zastrešuje OZ Podivný nizačne zastrešuje OZ Podivný 
Barón. V rámci kultúrneho progra-Barón. V rámci kultúrneho progra-
mu sa na ňom predstaví posledná mu sa na ňom predstaví posledná 
literárna skupina Barbarská gene-literárna skupina Barbarská gene-
rácia, ktorá sa sformovala v prie-rácia, ktorá sa sformovala v prie-
behu 90. rokov minulého storočia. behu 90. rokov minulého storočia. 
Pôvodnú i súčasnú tvorbu tu odpre-Pôvodnú i súčasnú tvorbu tu odpre-
zentujú dnes už stálice slovenskej zentujú dnes už stálice slovenskej 
poézie - básnici Andrijan Turan, poézie - básnici Andrijan Turan, 
Ján Litvák, Kamil Zbruž a Robert Ján Litvák, Kamil Zbruž a Robert 
Bielik. Ako hudobný hosť vystúpi Bielik. Ako hudobný hosť vystúpi 
v závere podujatia jeden z najvý-v závere podujatia jeden z najvý-
raznejších talentov na slovenskej raznejších talentov na slovenskej 

hudobnej scéne speváčka a skla-hudobnej scéne speváčka a skla-
dateľka Katarína Malíková, ktorá sa dateľka Katarína Malíková, ktorá sa 
predstaví hudobným sólom s klavír-predstaví hudobným sólom s klavír-
nymi aranžmánmi. Jej debutový nymi aranžmánmi. Jej debutový 
album Pustvopol z roku 2016 získal album Pustvopol z roku 2016 získal 
nielen uznanie kritikov, ale aj ďalšie nielen uznanie kritikov, ale aj ďalšie 
nominácie a ocenenia na Slovensku  nominácie a ocenenia na Slovensku  
i v zahraničí. V minulých rokoch sa i v zahraničí. V minulých rokoch sa 
na spomínanom Festivale poézie na spomínanom Festivale poézie 
predstavili širokému okoliu výz- predstavili širokému okoliu výz- 
namné osobnosti slovenskej lite-namné osobnosti slovenskej lite-
ratúry ako Ivan Štrpka, Ján Štrasser ratúry ako Ivan Štrpka, Ján Štrasser 
či jedna z našich najvýznamnejších či jedna z našich najvýznamnejších 
poetiek Mila Haugová, ktorá bola poetiek Mila Haugová, ktorá bola 
začiatkom tohto roka ocenená začiatkom tohto roka ocenená 
prezidentkou Zuzanou Čaputovou prezidentkou Zuzanou Čaputovou 
štátnym vyznamenaním - cenou štátnym vyznamenaním - cenou 
Pribinov kríž II. triedy za mimoriad-Pribinov kríž II. triedy za mimoriad-
ne zásluhy o kultúrny rozvoj Sloven-ne zásluhy o kultúrny rozvoj Sloven-
skej republiky v oblasti literatúry.skej republiky v oblasti literatúry.

KC Podivný barónKC Podivný barón
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Plody srdcovej
čerešne

Pred letom
dozrieva srdcový

čerešňový
strom.

 
Má vzácny

rod
a výnimočný

plod.
 

Prináša za
svetla, či
za tmy

nesmelý bozk - letmý.
 

Celý kvitnúci vášňou
chutí sladko

prvomájový deň
pod čerešňou.

 
Bozky to

sú nádherné
lásky brošne 

i plody srdcovej čerešne. 

Radko Kurej

Dňa 14.5. 2023 mali v Divadle  Dňa 14.5. 2023 mali v Divadle  
v Púchovev Púchove premiéru DDS Trpaslíci   premiéru DDS Trpaslíci  
a DDŠ Ochotíček.a DDŠ Ochotíček. Trpaslíci vystúpili   Trpaslíci vystúpili  
s hrou FANTASMAGORICKÝ KAMARÁT s hrou FANTASMAGORICKÝ KAMARÁT 
podľa rovnomennej knihy Alexand- podľa rovnomennej knihy Alexand- 
ry Salmely. Príbeh o nezvyčajnom ry Salmely. Príbeh o nezvyčajnom 
chlapcovi a ešte o čudesnejšom kama-chlapcovi a ešte o čudesnejšom kama-
rátstve, ktoré mu pomôže prekonať rátstve, ktoré mu pomôže prekonať 
strach, osamelosť a zlo v novej škole. strach, osamelosť a zlo v novej škole. 
Ochotníček predviedol predstavenie Ochotníček predviedol predstavenie 
VŔBA. Inšpiráciou bola poviedka Karla VŔBA. Inšpiráciou bola poviedka Karla 
Čapka O mužovi, ktorý vedel lietať. Čapka O mužovi, ktorý vedel lietať. 
Jarné turné 2023 Jarné turné 2023 talkshow Petra talkshow Petra 
Marcina NESKORO VEČER Marcina NESKORO VEČER zavíta-zavíta-
lo aj k nám do Púchova. V pondelok lo aj k nám do Púchova. V pondelok 
15.5. nová zostava hostí - spevák 15.5. nová zostava hostí - spevák 
Mário „Kuly“ Kollár, herečka Dominika Mário „Kuly“ Kollár, herečka Dominika 
Richterová a herec Martin Klinčúch Richterová a herec Martin Klinčúch 
predviedla zábavné príhody a scénky, predviedla zábavné príhody a scénky, 
pesničky a interakcie s divákmi.pesničky a interakcie s divákmi.

Koncert zborovej hudby SPIEVAJ Koncert zborovej hudby SPIEVAJ 
SO MNOUSO MNOU zorganizovala ZUŠ v Púcho- zorganizovala ZUŠ v Púcho-
ve pod záštitou primátorky mesta ve pod záštitou primátorky mesta 
Kataríny Henekovej. Dopoludňajší Kataríny Henekovej. Dopoludňajší 
program bol venovaný žiakom základ-program bol venovaný žiakom základ-
ných škôl mesta Púchov. Veľkú sálu ných škôl mesta Púchov. Veľkú sálu 
Divadla Púchov naplnil detský smiech, Divadla Púchov naplnil detský smiech, 
skandovanie, potlesk, ale hlavne skandovanie, potlesk, ale hlavne 
veľká radosť žiakov zo škôl, ktorí boli veľká radosť žiakov zo škôl, ktorí boli 
z koncertu nadšené. Večer vystúpili z koncertu nadšené. Večer vystúpili 
BY HAPPY a HARMONY (diriguje Mária BY HAPPY a HARMONY (diriguje Mária 
JAŠURDOVÁ) a CAMBIAR LA MÚSICA JAŠURDOVÁ) a CAMBIAR LA MÚSICA 
(diriguje Veronika VEVERKOVÁ).(diriguje Veronika VEVERKOVÁ).

Púchovská kultúra, s.r.o.Púchovská kultúra, s.r.o.
Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel

Kultúrne akcie v Divadle Púchov
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Pomôžu vám vrátiť sa späť do aktívneho života 
Ocitli ste sa dôsledkom náhleho úrazu či ocho-Ocitli ste sa dôsledkom náhleho úrazu či ocho-

renia v komplikovanej životnej situácii? Zvládnuť renia v komplikovanej životnej situácii? Zvládnuť 
nový život s hendikepom vám pomôžu aj dámy nový život s hendikepom vám pomôžu aj dámy 
z kancelárie Centra včasnej pomoci na župnom z kancelárie Centra včasnej pomoci na župnom 
úrade v Trenčíne. úrade v Trenčíne. 

Hovorí sa, že zložitú životnú situáciu pochopí Hovorí sa, že zložitú životnú situáciu pochopí 
najlepšie ten, kto si podobnými komplikáciami najlepšie ten, kto si podobnými komplikáciami 
sám prešiel. Preto vás v kancelárii sám prešiel. Preto vás v kancelárii na 6. poscho-na 6. poscho-
dí každú stredu od 9.00 do 15.00 hoddí každú stredu od 9.00 do 15.00 hod privítajú  privítajú 
pracovníčky – motivátorky pracovníčky – motivátorky zo Slovenského para-zo Slovenského para-
lympijského výborulympijského výboru, obe so zdravotným hendike-, obe so zdravotným hendike-
pom, ktorý ich však nijako neobmedzil v tom, aby pom, ktorý ich však nijako neobmedzil v tom, aby 
žili svoj život naplno. žili svoj život naplno. „Ľudia, ktorým sa následkom „Ľudia, ktorým sa následkom 
ochorenia alebo úrazu zmenil zdravotný stav, sú ochorenia alebo úrazu zmenil zdravotný stav, sú 
často často sociálne vyčlenení, nevedia, ako si pomôcť, sociálne vyčlenení, nevedia, ako si pomôcť, 

na čo majú nárok, čo si môžu vybaviť a na koho sa na čo majú nárok, čo si môžu vybaviť a na koho sa 
obrátiť. My obrátiť. My pomáhame týmto ľuďom zorientovať pomáhame týmto ľuďom zorientovať 
sasa na trhu práce, pomáhame  na trhu práce, pomáhame s výberom vhodných s výberom vhodných 
pomôcok a kompenzácií,pomôcok a kompenzácií, vyhľadáme vhodnú  vyhľadáme vhodnú šporšpor
tovú aktivitutovú aktivitu. Funguje to ako . Funguje to ako peer to peer support,peer to peer support,  
čiže hendikepovaný človek pomáha inému hendike-čiže hendikepovaný človek pomáha inému hendike-
povanému dostať sa späť do aktívneho života,“povanému dostať sa späť do aktívneho života,“ hovo- hovo-
rí motivátorka Monika Velacková.rí motivátorka Monika Velacková.

Poradenstvo dámy z trenčianskej kancelárie Poradenstvo dámy z trenčianskej kancelárie 
Centra včasnej pomociCentra včasnej pomoci poskytujú bezplatne   poskytujú bezplatne  
v rámci národného projektu v rámci národného projektu Slovenského para-Slovenského para-
lympijského výboru SME SI ROVNÍ.lympijského výboru SME SI ROVNÍ. Kontakt:  Kontakt: 
Monika Velacková: 0903 432 189, velackova@Monika Velacková: 0903 432 189, velackova@
smesirovni.sk; Elena Živčicová: 0904 681 617, zivci-smesirovni.sk; Elena Živčicová: 0904 681 617, zivci-
cova@smesirovni.sk. cova@smesirovni.sk. - Sláva Gajdošíková -- Sláva Gajdošíková -

Pilotná Hokejová akadémia v Trenčíne ide príkladom, 
radosť neskrýva ani SZĽH 

Na začiatku stáli smelé plány a ochota pracovať Na začiatku stáli smelé plány a ochota pracovať 
na spoločnom cieli – vychovávať mladých talento-na spoločnom cieli – vychovávať mladých talento-
vaných hokejistov a dať im nielen kvalitné zázemie, vaných hokejistov a dať im nielen kvalitné zázemie, 
ale aj vzdelanie, ktoré im umožní napredovať aj ale aj vzdelanie, ktoré im umožní napredovať aj 
vtedy, ak sa športu nebudú venovať na profesio-vtedy, ak sa športu nebudú venovať na profesio-
nálnej úrovni. Dnes sa plány menia na realitu, a to nálnej úrovni. Dnes sa plány menia na realitu, a to 
vďaka spolupráci župy, Strednej športovej školy  vďaka spolupráci župy, Strednej športovej školy  
v Trenčíne, ktorá pilotný projekt Hokejovej akadé-v Trenčíne, ktorá pilotný projekt Hokejovej akadé-
mie v Trenčíne zastrešuje, a zanietených ľudí  mie v Trenčíne zastrešuje, a zanietených ľudí  
z oblasti hokeja.z oblasti hokeja.

Stavba Stavba novovznikajúceho hokejového stánku novovznikajúceho hokejového stánku 
v Trenčíne napreduje míľovými krokmi, hoke-v Trenčíne napreduje míľovými krokmi, hoke-
jová hala, ktorá je súčasťou projektu Hokejovej jová hala, ktorá je súčasťou projektu Hokejovej 
akadémieakadémie, v sebe ukrýva h, v sebe ukrýva hlavnú hraciu ľado-lavnú hraciu ľado-
vú plochu aj tréningovú haluvú plochu aj tréningovú halu, zázemie vrátane , zázemie vrátane 
šatní, rozcvičovne, wellnessu, školiacej miestnosti, šatní, rozcvičovne, wellnessu, školiacej miestnosti, 
zasadačky či kaviarne, ale tiež zasadačky či kaviarne, ale tiež tribúnu pre viac tribúnu pre viac 

ako 380 divákovako 380 divákov. . „Chcem sa poďakovať zástupcom „Chcem sa poďakovať zástupcom 
SZĽH, osobitne Rišovi Pavlikovskému, za to, že v roku SZĽH, osobitne Rišovi Pavlikovskému, za to, že v roku 
2017 za nami prišli a presvedčili nás o tomto projekte,“2017 za nami prišli a presvedčili nás o tomto projekte,“  
povedal predseda TSK Jaroslav Baška. „povedal predseda TSK Jaroslav Baška. „Trenčiansky Trenčiansky 
samosprávny kraj a Stredná športová škola v Tren-samosprávny kraj a Stredná športová škola v Tren-
číne sú v rámci projektu budovania regionálnych číne sú v rámci projektu budovania regionálnych 
hokejových ahokejových akadémií zo všetkých samosprávnych kadémií zo všetkých samosprávnych 
krajov najďalejkrajov najďalej, pretože tento rok vyjdú z Hokejovej , pretože tento rok vyjdú z Hokejovej 
akadémie prví štvrtáci, bude ich deväť. Som rád, že akadémie prví štvrtáci, bude ich deväť. Som rád, že 
sa nám darí plniť ten záväzok, ktorý sme dali nielen sa nám darí plniť ten záväzok, ktorý sme dali nielen 
SZĽH, ale aj mladým hokejistom z Trenčianskeho SZĽH, ale aj mladým hokejistom z Trenčianskeho 
kraja v tom, že im pripravíme nový hokejový stánok,“kraja v tom, že im pripravíme nový hokejový stánok,“  
zdôraznil župan.zdôraznil župan.

Z plánovanej „plechovej“ tréningovej haly Z plánovanej „plechovej“ tréningovej haly 
špičkový hokejový stánokšpičkový hokejový stánok

Podmienky, ktoré pomôžu Podmienky, ktoré pomôžu udržať najväčšie udržať najväčšie 
hokejové talenty domahokejové talenty doma aj slovenský hokej na  aj slovenský hokej na 
kvalitnej úrovni. Za týmto cieľom kvalitnej úrovni. Za týmto cieľom kraj do projek-kraj do projek-
tu investuje z vlastných zdrojovtu investuje z vlastných zdrojov odhadovaných  odhadovaných 
16 mil. eur do výstavby haly a ďalších viac ako  16 mil. eur do výstavby haly a ďalších viac ako  
1,5 mil. eur do jej vybavenia. Objekt je naviac 1,5 mil. eur do jej vybavenia. Objekt je naviac 
bezbariérový.bezbariérový.  „Ak pôjde všetko dobre, stavba by „Ak pôjde všetko dobre, stavba by 
mala byť hotová do konca roka,“ mala byť hotová do konca roka,“ povedal župan  povedal župan  
a dodal, že už teraz je zrejmé, ako a dodal, že už teraz je zrejmé, ako nové športo-nové športo-
visko zvyšuje prestíž školyvisko zvyšuje prestíž školy. „. „Do prvého ročníka Do prvého ročníka 
sa nám hlási viac ako 80 žiakov, prijať môžeme 20,“sa nám hlási viac ako 80 žiakov, prijať môžeme 20,“  
zhodnotil. zhodnotil. 

„„My sme tu prišli s Craigom Ramseym stretnúť My sme tu prišli s Craigom Ramseym stretnúť 

prvých študentov, myslím, že to bolo pred 4 rokmi. prvých študentov, myslím, že to bolo pred 4 rokmi. 
Tešíme sa, že tento projekt, aj keď tu boli nejaké Tešíme sa, že tento projekt, aj keď tu boli nejaké 
prekážky, ide stále ďalej a sú tu ľudia, ktorí ho chcú prekážky, ide stále ďalej a sú tu ľudia, ktorí ho chcú 
pretaviť do reality. Projekt akadémií na Slovensku pretaviť do reality. Projekt akadémií na Slovensku 
potrebuje nejaký pilot a potrebuje nejaký dobrý potrebuje nejaký pilot a potrebuje nejaký dobrý 
príklad. My veríme, že Trenčín bude tým dobrým príklad. My veríme, že Trenčín bude tým dobrým 
príkladom pre ostatné kraje, aby takáto akadémia príkladom pre ostatné kraje, aby takáto akadémia 
vznikla v každom kraji. A pomohlo to, jednak vznikla v každom kraji. A pomohlo to, jednak rozšíriť rozšíriť 
hokejovú infraštruktúruhokejovú infraštruktúru, ale aj ten hokejový know-, ale aj ten hokejový know-
how ako dať našim mladým hokejistom nejaké účel-how ako dať našim mladým hokejistom nejaké účel-
né spojenie nielen športu, ale aj vzdelania. Aby sme né spojenie nielen športu, ale aj vzdelania. Aby sme 
im im to, čo hľadajú v zahraničí, vedeli poskytnúť to, čo hľadajú v zahraničí, vedeli poskytnúť 
na Slovenskuna Slovensku,“,“ povedal prezident SZĽH Miroslav  povedal prezident SZĽH Miroslav 
Šatan.  Šatan.  - Lenka Kukučková -- Lenka Kukučková -

Ako sa žije s Inteligentnou Domácou 
Asistentkou v jednej domácnosti? 

Prijímatelia novej sociálnej služby Trenčianskej Prijímatelia novej sociálnej služby Trenčianskej 
župy si elektronický systém IDA pochvaľujú, cítia župy si elektronický systém IDA pochvaľujú, cítia 
sa s ním doma oveľa bezpečnejšie. sa s ním doma oveľa bezpečnejšie. 

Inteligentná domáca asistentka Inteligentná domáca asistentka (IDA) už aktuál-(IDA) už aktuál-
ne dohliada na desiatky domácností v krajine dohliada na desiatky domácností v kraji.  .  
Nad seniormi, ktorí žijú sami, držia ochrannú ruku Nad seniormi, ktorí žijú sami, držia ochrannú ruku 
senzory nainštalované v izbách a GPS tracker, senzory nainštalované v izbách a GPS tracker, 
ktorý ich sprevádza mimo ich domácností. ktorý ich sprevádza mimo ich domácností. „Musím „Musím 
povedať, že s inteligentnou domácou asistentkou povedať, že s inteligentnou domácou asistentkou 
mám veľmi dobré skúsenosti a odporučila by som mám veľmi dobré skúsenosti a odporučila by som 
ju čo najväčšiemu množstvu starších ľudí. ju čo najväčšiemu množstvu starších ľudí. NemuNemu
sia sa báť, nikto ich nesleduje ani nesnímasia sa báť, nikto ich nesleduje ani nesníma. IDA . IDA 
je nápomocná, povedala by som, že pje nápomocná, povedala by som, že prináša lepší rináša lepší 

pocit, väčšiu psychickú istotu,pocit, väčšiu psychickú istotu,““ hovorí Magdalé- hovorí Magdalé-
na, ktorá sa zapojila už do testovacej prevádzky  na, ktorá sa zapojila už do testovacej prevádzky  
v Handlovej. „v Handlovej. „O projekte ma informoval syn, vítam O projekte ma informoval syn, vítam 
to, lebo bývam sama. IDA ma to, lebo bývam sama. IDA ma vôbec neobťažuje vôbec neobťažuje 
ani nezdržuje, ani ju nevnímamani nezdržuje, ani ju nevnímam.. Cítim sa bezpe Cítim sa bezpe
čnejšie ako predtýmčnejšie ako predtým, nebývam tu sama, ale s touto , nebývam tu sama, ale s touto 
kamarátkou, ktorá ma zároveň ochraňuje,“ kamarátkou, ktorá ma zároveň ochraňuje,“ hodnotí  hodnotí  
Anna. Ak sa seniori dostanú do rizikovej situácie, Anna. Ak sa seniori dostanú do rizikovej situácie, 
IDA spustí kritický alarm a upozorní dohliadajúce IDA spustí kritický alarm a upozorní dohliadajúce 
osoby. Tie následne preveria, či je senior v poria-osoby. Tie následne preveria, či je senior v poria-
dku a nepotrebuje odbornú pomoc. dku a nepotrebuje odbornú pomoc. 

Ak Vás Ak Vás bezplatná služba Trenčianskeho samo-bezplatná služba Trenčianskeho samo-
správneho kraja zaujala, neváhajte a zistite správneho kraja zaujala, neváhajte a zistite 

viac na našich kontaktoch uvedených na webo-viac na našich kontaktoch uvedených na webo-
vom sídlevom sídle  www.tsk.skwww.tsk.sk v sekcii Sociálna pomoc/ v sekcii Sociálna pomoc/
Podpora AAL v podmienkach TSK/Kontaktné Podpora AAL v podmienkach TSK/Kontaktné 
údaje. Pre každý okres na stránke nájdete mini-údaje. Pre každý okres na stránke nájdete mini-
málne jedno kontaktné miesto, kde môžete prísť málne jedno kontaktné miesto, kde môžete prísť 
a požiadať o zapojenie systému do domácnosti.  a požiadať o zapojenie systému do domácnosti.  
- Sláva Gajdošíková -- Sláva Gajdošíková -
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PARTICIPATÍVNY ROZPOČET
MESTA PÚCHOV 2023

MENO, PRIEZVISKO, TITUL

ADRESA

EMAILOVÁ ADRESA VEK

PETANGOVÉ IHRISKO PRE VŠETKÝCH 

KULTÚRNO-RELAXAČNÉ CENTRUM HOŠTINÁ

PODPORA A ROZVOJ TALENTOVANEJ MLÁDEŽE 

VEĽKOPLOŠNÁ MAĽBA

PÄTDESIAT ROKOV ROZPRÁVOK - VIDEODOKUMENT

ODEJ SA DO KRÁSY II - MÓDNA PREHLIADKA SPOJENÁ S VÝSTAVOU MODELOV

STARÁ ŠKOLA V NOSICIACH - MODERNIZÁCIA VNÚTORNÉHO ZARIADENIA

Spracúvanie osobných údajov žiadateľa v rozsahu meno a priezvisko, adresa trvalého pobytu, dátum narodenia, emailový kontakt, 
Mestom Púchov, Štefánikova 821/21, Púchov za účelom zabezpečenia a realizácie hlasovania projektov v rámci  projektu Participatívneho 
rozpočtu je nevyhnutné na ochranu života, zdravia alebo majetku participanta a na plnenie úlohy realizovanej vo verejnom záujme 
v zmysle zákona č. 369/1990 Zb. a zák. č. 355/2007 Z. z.. Všetky informácie, týkajúce sa ochrany osobných údajov a práv dotknutej osoby 
pri spracúvaní osobných údajov a povinností prevádzkovateľa sú zverejnené a aktualizované na webovom sídle www.puchov.sk sekcia 
Ochrana osobných údajov.

HLASOVACÍ LÍSTOK
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Dňa 28. 4. 2023 sa v Sládkovičove usku-Dňa 28. 4. 2023 sa v Sládkovičove usku-
točnila celoslovenská súťaž v sólovej hre točnila celoslovenská súťaž v sólovej hre 
na klavíri, na ktorej boli súťažiť aj žiaci našej na klavíri, na ktorej boli súťažiť aj žiaci našej 
ZUŠ v Púchove. Celkovo sa súťaže zúčast-ZUŠ v Púchove. Celkovo sa súťaže zúčast-
nilo 111 detí z celého Slovenska. Tie boli nilo 111 detí z celého Slovenska. Tie boli 
podelené do kategórií podľa veku účast-podelené do kategórií podľa veku účast-
níka. níka. 

Našu ZUŠ reprezentovala Renée Pobeža-Našu ZUŠ reprezentovala Renée Pobeža-
lová a Paulína Nováková. Obe získali strie-lová a Paulína Nováková. Obe získali strie-
borné pásmo. Na súťaž ich pripravila p. uč. borné pásmo. Na súťaž ich pripravila p. uč. 
Mária Olšáková. Mária Špačková podala Mária Olšáková. Mária Špačková podala 
výborný výkon a získala zlaté pásmo. Celko-výborný výkon a získala zlaté pásmo. Celko-
vo bola v svojej kategórii na druhom mies-vo bola v svojej kategórii na druhom mies-
te. Na súťaž ju pripravil p. uč. Juraj Olšák. te. Na súťaž ju pripravil p. uč. Juraj Olšák. 
Všetkým patrí poďakovanie za úspešnú Všetkým patrí poďakovanie za úspešnú 
reprezentáciu ZUŠ aj mesta. Poďakovanie reprezentáciu ZUŠ aj mesta. Poďakovanie 
patrí aj p. Jánovi Pobežalovi, ktorý nás na patrí aj p. Jánovi Pobežalovi, ktorý nás na 
súťaž - v tomto šk. roku už podruhýkrát - súťaž - v tomto šk. roku už podruhýkrát - 
odviezol autom.    odviezol autom.    MOMO

Klaviristi ZUŠ na celoslovenskej súťaži v Sládkovičove

Vo štvrtok 11. mája sa v sobášnej Vo štvrtok 11. mája sa v sobášnej 
sieni obecného úradu v Lednických sieni obecného úradu v Lednických 
Rovniach konala beseda o knihe Rovniach konala beseda o knihe 
„Josef Schreiber a jeho rodina“ s jej „Josef Schreiber a jeho rodina“ s jej 
autormi. Tentokrát prišli všetci: hlav-autormi. Tentokrát prišli všetci: hlav-
ná iniciátorka a autorka Zuzana Peer ná iniciátorka a autorka Zuzana Peer 

(prišla až z USA, kde žije), František (prišla až z USA, kde žije), František 
Kašík (autor moravsko-českej časti  Kašík (autor moravsko-českej časti  
z Rapotína), René Gabčo (knihu z Rapotína), René Gabčo (knihu 
doplnil množstvom archívnych doplnil množstvom archívnych 
matričných záznamov) a grafik matričných záznamov) a grafik 
Jakub Hanták. Podujatia sa zúčast-Jakub Hanták. Podujatia sa zúčast-

nili aj dvaja členovia veľkej rodi-nili aj dvaja členovia veľkej rodi-
ny Schreiber - Hubert z Púchova  ny Schreiber - Hubert z Púchova  
a Eugen z Nového Mesta nad Váhom.a Eugen z Nového Mesta nad Váhom.

Autori postupne vyrozprávali histó-Autori postupne vyrozprávali histó-
riu vzniku knihy, ktorú doplnili ďalší-riu vzniku knihy, ktorú doplnili ďalší-
mi zaujímavými príbehmi a faktami. mi zaujímavými príbehmi a faktami. 
Na besede vystúpili so svojimi Na besede vystúpili so svojimi 
spomienkami na rodinu zakladateľa spomienkami na rodinu zakladateľa 
sklární v Lednických Rovniach viace-sklární v Lednických Rovniach viace-
rí pamätníci. Obyvatelia Lednických rí pamätníci. Obyvatelia Lednických 
Rovní sú vďační rodine Schreibe-Rovní sú vďační rodine Schreibe-
rovcov za vybudovanie svetozná-rovcov za vybudovanie svetozná-
mej fabriky na výrobu úžitkového mej fabriky na výrobu úžitkového 
skla a za veľký rozvoj obce. Starosta skla a za veľký rozvoj obce. Starosta 
Lednických Rovní Marian Horečný Lednických Rovní Marian Horečný 
predstavil zámer obce postupne predstavil zámer obce postupne 
obnoviť veľký park (do konca 2. obnoviť veľký park (do konca 2. 
sv. vojny patriaci rodine Schreibe-sv. vojny patriaci rodine Schreibe-
rovcov), ktorý je dnes v majetku rovcov), ktorý je dnes v majetku 
obce. Rekonštrukciu potrebuje aj obce. Rekonštrukciu potrebuje aj 
zrúcanina kostola a hrobka rodiny zrúcanina kostola a hrobka rodiny 
Schreiberovcov, ktoré sa nachádzajú  Schreiberovcov, ktoré sa nachádzajú  
v areáli parku. Opakovane zazne-v areáli parku. Opakovane zazne-

lo, že by bolo dobré zozbierať tieto  lo, že by bolo dobré zozbierať tieto  
a prípadne ďalšie spomienky a vydať a prípadne ďalšie spomienky a vydať 
pokračovanie alebo rozšírené vyda-pokračovanie alebo rozšírené vyda-
nie publikácie. Na záver besedy sa nie publikácie. Na záver besedy sa 
konala autogramiáda a neformálna konala autogramiáda a neformálna 
diskusia s autormi knihy. diskusia s autormi knihy. 

Z besedy som odchádzal s dvomi Z besedy som odchádzal s dvomi 
protichodnými pocitmi. Na jednej protichodnými pocitmi. Na jednej 
strane mi bolo smutno z tragického strane mi bolo smutno z tragického 
osudu rodiny Schreiberovcov, ktorej osudu rodiny Schreiberovcov, ktorej 
členov po skončení 2. svetovej vojny členov po skončení 2. svetovej vojny 
nespravodlivo označili za Nemcov, nespravodlivo označili za Nemcov, 
okradli o všetok majetok a väčšinu okradli o všetok majetok a väčšinu 
z nich internovali a neskôr vysídlili z nich internovali a neskôr vysídlili 
z Československa. Na druhej stra-z Československa. Na druhej stra-
ne ma veľmi potešilo zistenie, že ne ma veľmi potešilo zistenie, že 
dobré skutky nemusia byť zabud-dobré skutky nemusia byť zabud-
nuté. Musia sa však nájsť ľudia, ktorí nuté. Musia sa však nájsť ľudia, ktorí 
pomôžu, aby sa na ne nezabudlo. pomôžu, aby sa na ne nezabudlo. 
A práve za to patrí autorom knihy A práve za to patrí autorom knihy 
„Josef Schreiber a jeho rodina“ veľká „Josef Schreiber a jeho rodina“ veľká 
vďaka.vďaka.

Slavomír FlimmelSlavomír Flimmel

Beseda o knihe „Josef Schreiber a jeho rodina“ 
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DIVADLO
BODY BALL – ŠKOLA PRE ZDRAVÝ CHRBÁT
Streda       24.5., 31.5., 7.6.      tanečná sála    18.30 h
Pondelok    29.5., 5.6.               tanečná  sála    18.30 h 
1 vstup 4 €. Info na č.t. 0908 718 662, kultura@puchovskakultura.sk 
JOGA 
Utorok  23.5., 30.5., 6.6.   tanečná sála       16.15 h 
Streda  24.5, 31.5., 7.6.     tanečná sála       9.30 h 
1 vstup 4 €. So sebou si prineste karmimatku. Info 0908 718 662, kultura@
puchovskakultura.sk
ORIENTÁLNY TANEC PRE POKROČILÉ
Streda   24.5., 31.5., 7.6.   tanečná sála    17.00 h
1x v týždni 1 hodinu. Lektorka Danica Intisar Kodčíková. Info: kultura@puchov-
skakultura.sk, 0905 326 794.
MODERNÁ KALANETIKA 
Štvrtok   25.5. 1.6.,  8.6,     tanečná sála    18.30 h
Cvičenia veľmi rýchlo prinášajú výsledky. 1 lekcia 4 €. Info na č.t. 0908 718 662, 
kultura@puchovskakultura.sk
KURZ ŠITIA PRE ZAČIATOČNÍKOV A POKROČILÝCH
Utorok    23.5.    učebňa č.1     16.00 h
2x v mesiaci po 4 hodiny. Do kurzu je nutné sa prihlásiť emailom: kultura@
puchovskakultura.sk, alebo 0908 718 662. Kurzový poplatok je 34 €, požičanie 
šijaceho stroja je v cene poplatku.
...POD PERINOU, NA PERINE...
Utorok  23.5.  budova SOV na Námestí slobody      9.00 h, 10.30 h 
Nedeľa   4.6.  budova SOV na Námestí slobody       16.00 h      
Bábkarsky súbor D121 uvádza bábkovú  rozprávku pre školy. Organizované. 
AKO ZRNKO MAKU
Nedeľa 28.5.     veľká sála 17.00 h
Autorský príbeh o Maruške, ktorú prácou vyčerpáva zlá macocha a dievčat-
ku menom Makovička. Účinkujú: prípravka pre detské folklórne súbory, DFS 
Púchovček, DFS Biela voda,  DĽH Lachovček. Vstupné 5€, predaj vstupeniek v 
pokladni kina, v kancelárii a www.kultura.puchov.sk
MEDZINÁRODNÝ  DEŇ  DETÍ
Štvrtok  1.6.      areál pred budovou DIVADLA v Púchove    15.00-18.00 h          
Púchovská kultúra s.r.o. a Mesto Púchov pozýva všetky deti a ich rodičov na 
oslavu MDD. Pripravený je bohatý program a veľa dobrej zábavy, tak ako sa na 
správnu oslavu MDD patrí! Vstup voľný. V prípade nepriaznivého počasia podu-
jatie sa koná vo veľkej sále. 
KROJE PÚCHOVSKEJ DOLINY A OKOLIA
VÝROBKY  UMELECKÉHO DROTÁRA   PAVLA KUREJA  
Pondelok  5.6.           vestibul  15.00  h
MIESTNY ODBOR MATICE SLOVENSKEJ ZÁRIEČIE Vás pozýva na vernisáž výstavy. 
Vernisáž obohatí hudobný program s účinkujúcimi: 
PODOBY SAXAFÓNU
Pondelok 5.6.               veľká sála    19.00 h 
Koncert. Významný slovenský klavírny virtuóz Ladislav Fančovič sa hre na saxo-
fóne venuje už vyše 10 rokov a od minulého roka je držiteľom magisterského 
titulu klasického saxofónu z Fontys University of Applied Sciences v Holandsku. 
K spolupráci na svojich saxofónových koncertoch/recitáloch si vybral rovnako 
výnimočného klaviristu Jakuba Čižmaroviča a talentovanú huslistku Janku Ma-
cíkovú. Účinkujú: Ladislav FANČOVIČ – saxofón, Janka MACÍKOVÁ – husle, Jakub 
ČIŽMAROVIČ – klavír. Vstupné 5 €.Predaj vstupeniek v pokladni kina, v kancelá-
rii a na www.kultura.puchov.sk. Koncert „Z verejných zdrojov podporil Fond na 
podporu umenia“

KINO
SLÚŽKA – KINO ZA BABKU
Pondelok  29.5.  19:30 h 
Film Slúžka je novinkou režisérky Mariany Čengel Solčanskej (Únos, Sviňa), 
inšpirovanou rovnomenným románom Hany Lasicovej. Hlavnou hrdinkou je 
pätnásťročná Anka, ktorá prichádza pracovať ako slúžka do pražskej vily vyso-
kopostavenej rakúsko-uhorskej rodiny. Anka s pomocou zvyšného služobníc-
tva spoznáva pravidlá nového sveta, triedne rozdiely aj komplikované povahy 
svojich zamestnávateľov. Jej úhlavnou nepriateľkou stáva rovnako stará dcéra 
panskej rodiny, Resi, no nevraživosť medzi mladými ženami sa postupne pre-
mení na sympatie. Silné puto pomôže obom hrdinkám prežiť príkoria, ktoré ich 
v období života počas prvej svetovej vojny čakajú. MP od 15 rokov – Continen-
talfilm – 110 min. – historická dráma – OV – ČR – SR. Vstupné 3 €.
ZNOVU SA ZAMILOVAŤ
Nedeľa  21.5.   17:30 h       Streda  24.5.   17:30 h 
Čo keby náhodná sms-ka viedla k životnej láske? V tejto romantickej komédii sa 
Mira Ray vyrovnáva so smrťou snúbenca tak, že mu pošle zopár romantických 
sms-iek... no netuší, že jeho mobilné číslo medzitým pridelili Robovi Burnsovi. 
Rob je novinár a uchváti ho čestnosť a nádherná úprimnosť jej textoviek. Keď 
dostane za úlohu napísať profil megahviezdy Celine Dion (hrá samu seba vo 

svojej prvej filmovej roli), s jej pomocou nachádza spôsob, ako sa stretnúť s Mi-
rou naživo... aby získal jej srdce. MP od 12 rokov – Itafilm – 101 min. – komédia 
– romantický – titulky – USA. Vstupné 6 €. Dieťa, študent, senior nad 65 rokov, 
ZŤP, vstupné 5 €.
MALÁ MORSKÁ VÍLA
Piatok  26.5.  17:30 h 
“Malá morská víla” je obľúbený rozprávkový príbeh Ariel, krásnej a tempera-
mentnej mladej morskej víly s túžbou po dobrodružstve od svetoznámeho roz-
právkara H. CH. Anderesena. Štúdio Disney v roku 2023 prináša jej úplne novú 
hranú podobu, ktorú režíruje renomovaný a oceňovaný režisér Rob Marshall. 
MP od 7 rokov – Cinemart – 134 min. – dobrodružný – rodinný – SD – USA. 
Vstupné 6 €. Dieťa, študent, senior nad 65 rokov, ZŤP, vstupné 5 €.
TAK ZLE AKO SA LEN DÁ
Nedeľa  28.5.  19:45 h 
Päť lavičiek. Päť rôznych príbehov. Päť dvojíc. Každý rieši to isté - lásku a vzťahy. 
Päť poviedok odohrávajúcich sa na lavičke. Keď si myslíte, že nemôže byť horšie, 
tak môže. Presvedčia vás o tom dvaja mladí teenegeri Alica a Kevin, bezdomovci 
Jano a Zoli, partneri Miška a Karol, dvaja kamoši metalisti Ceco a Kilo a bývalí 
manželia Kamila a Miro. Aj lavičky majú svoje príbehy o ktorých by nám vedeli 
rozprávať. MP od 12 rokov – Itafilm – 78 min. – komédia – OV – SR. Vstupné 6 €. 
Dieťa, študent, senior nad 65 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
HYPNOTIK 
Streda  31.5.  17:30 h, Piatok 2.6.    19:30 h
Policajný detektív Danny Rourke (Ben Affleck) dostane hlásenie o práve prebie-
hajúcom prepadnutí. Po príchode na miesto činu zažije šok – v banke narazí na 
stopu, ktorá by mohla viesť k nájdeniu jeho dávno stratenej dcéry. Oba prípady 
spája postava tajomného hypnotika (William Fichtner), ktorý silou mysle doká-
že iných ľudí prinútiť vnímať verziu sveta, ktorá neexistuje. Rourke príde na to, 
že na lúpež ho upozornila osoba, ktorá je zapojená do tajného vládneho pro-
gramu (Alice Braga), a on musí zistiť, čo sa v skutočnosti odohralo v tej jedinej 
správnej realite, a kde sa teraz nachádza jeho dieťa. MP od 15 rokov – Forumfilm 
– 93 min. – thriller – akčný – titulky – USA. Vstupné 6 €. Dieťa, študent, senior 
nad 65 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
SUPERŽENA – LEN PRE SENIOROV
Streda  31.5.   10:00 h 
Šesť chlapov - scenáristov dostalo zadanie napísať filmovú poviedku na tému: 
ako si predstavuješ superženu? Táto nevyčerpateľná studnica ženského sveta 
dostáva cez scenáristov až nečakane prekvapivé zápletky a vyznenia. Stretá-
vame sa so ženami v rôznych situáciách, ktoré na prvý pohľad nemajú nič spo-
ločné s predstavou ženy v superlatívoch a o to sú poviedky prekvapivejšie...MP 
od 12 rokov – Continentalfilm – 108 min. – komédia – OV – SR. Vstupné 3 €.
MEGA SUPER 
Piatok 2.6.    17:30 h 
Nemusíte byť superhrdinovia, aby ste boli super. Hedviga má jedenásť a svet sa 
jej otočí naruby. Dostane totiž možnosť prevziať úlohu superhrdinky po svojom 
otcovi. Keď však nechtiac sprala otcov kostým, on už nemôže viac byť slávnym 
Superlevom. Nemotorná Hedviga, ktorá miluje počítačové hry, o možnosť stať 
sa superhrdinkou príde, keď si jej otec namiesto nej vyberie jej bratranca Adria-
na. Musí teda okamžite konať! MP – Continentalfilm – 78 min. – animovaný – 
dobrodružný – SD – NOK. Vstupné 6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, 
vstupné 5 €. 
SPIDER – MAN: CEZ PARALELNÉ SVETY
Nedeľa  4.6.  18:00 h 
Po opätovnom stretnutí s Gwen Stacy je Spider-Man z priateľskej brooklyns-
kej štvrte katapultovaný cez Multiverzum, kde sa stretáva s tímom Spider-ľudí, 
ktorých úlohou je ochrániť jeho existenciu. Keď sa však hrdinovia sporia, ako si 
poradiť s novou hrozbou, Miles sa ocitne v súboji s ostatnými Pavúkmi a musí 
prehodnotiť, čo znamená byť hrdinom, aby mohol zachrániť ľudí, ktorých miluje 
najviac. MP od 7 rokov – Itafilm – 140 min. – animovaný – SD – USA. . Vstupné  
6 €. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 

ŽUPNÝ DOM
V. Festival poézie: Barbarská generácia  
sobota 27.5. 2023 o 17:00 hod.  /OZ PODIVNÝ BARÓN /
Pozývame vás na V. ročník Festivalu poézie v Župnom dome v Púchove, ktorý sa 
opäť uskutoční posledný májový víkend. Na komornom poeickom podujatí vy-
stúpia pôvodní členovia kultovej básnickej skupiny  Barbarska generácia, ktorá sa 
sformovala v 90. rokoch minulého stoočia. Chýbať nebude ani zaujímavý hudob-
ný hosť a iné prekvapenia.
 Čitáreň Župného domu. Vstupné: 5€.

CVČ Včielka
PIZZA s poslancami  
26.5.2023 19:00 h Klub mladých
pre mládež do 30 rokov veku.
Deň rodiny
4.6.2023 13:30 h pešia zóna

Kultúrne a spoločenské akcie v meste Púchov
www.kultura.puchov.sk

www.kino.puchov.sk
www.cvcvcielka.sk
www.zuspuchov.sk
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ČASOPIS PÚCHOVSKÝCH GYMNAZISTOV

Mladá generácia proti suchu – pokračujeme

Moje ročné štúdium v Komenského inštitúte
Zo zdroja KI vyberám: Zo zdroja KI vyberám: „Komenského inštitút „Komenského inštitút 

je otvorený učiteľkám, učiteľom, riaditeľkám je otvorený učiteľkám, učiteľom, riaditeľkám 
a riaditeľom všetkých základných i stredných a riaditeľom všetkých základných i stredných 
škôl s rôznymi učiteľskými aprobáciami, ale škôl s rôznymi učiteľskými aprobáciami, ale 
aj vysokoškolským študentkám a študentom aj vysokoškolským študentkám a študentom 
učiteľského zamerania z celého Slovenska. Naše učiteľského zamerania z celého Slovenska. Naše 
školstvo potrebuje vynikajúce učiteľky a učiteľov, školstvo potrebuje vynikajúce učiteľky a učiteľov, 
ľudí s víziou, ktorí pripravia deti na reálny život ľudí s víziou, ktorí pripravia deti na reálny život 
a zvládanie najrôznejších výziev v 21. storočí.  a zvládanie najrôznejších výziev v 21. storočí.  
V Komenského inštitúte presne na tom pracujeme. V Komenského inštitúte presne na tom pracujeme. 
Ak hľadáte inovačné vzdelávanie, spôsoby, Ak hľadáte inovačné vzdelávanie, spôsoby, 
ako zatraktívniť výučbu, využívať na hodinách ako zatraktívniť výučbu, využívať na hodinách 
modernú didaktiku, radi by ste rozvíjali na modernú didaktiku, radi by ste rozvíjali na 
hodinách aj emocionálnu inteligenciu, spoluprácu, hodinách aj emocionálnu inteligenciu, spoluprácu, 

kritické myslenie či globálne vzdelávanie, vieme kritické myslenie či globálne vzdelávanie, vieme 
vám pomôcť!“vám pomôcť!“

V tomto školskom roku som program KI absolvo-V tomto školskom roku som program KI absolvo-
val aj ja. Keďže to bol 6. ročník, dostali sme interné val aj ja. Keďže to bol 6. ročník, dostali sme interné 
meno KI6.meno KI6.

Ročný program je profesionálne vystavaný, Ročný program je profesionálne vystavaný, 
plný nevšedných zážitkov s originálnymi rituálmi. plný nevšedných zážitkov s originálnymi rituálmi. 
Stretli sme sa s témami: teambuilding a projektový Stretli sme sa s témami: teambuilding a projektový 
manažment, posilnení učitelia a učiteľky, osobná manažment, posilnení učitelia a učiteľky, osobná 
vízia a moc, lenivý učiteľ, kritické myslenie a globál-vízia a moc, lenivý učiteľ, kritické myslenie a globál-
ne vzdelávanie, efektívne vyučovanie a komunikácia, ne vzdelávanie, efektívne vyučovanie a komunikácia, 
vnímavá škola a trieda. Víkendové stretnutia v Zaje-vnímavá škola a trieda. Víkendové stretnutia v Zaje-

žovej boli prekladané online seminármi.žovej boli prekladané online seminármi.
Zaježová ponúka na jednej strane návrat k príro-Zaježová ponúka na jednej strane návrat k príro-

de, pokoj odľahlého údolia, v ktorom líšky dávajú de, pokoj odľahlého údolia, v ktorom líšky dávajú 
dobrú noc, ruka v ruke s najnovšími trendmi v škol-dobrú noc, ruka v ruke s najnovšími trendmi v škol-
stve, výchove a vzdelávaní. Diskusie o zmysle školy, stve, výchove a vzdelávaní. Diskusie o zmysle školy, 
o učiteľovi i žiakovi, o tom, čo robiť, ale i čo nerobiť, o učiteľovi i žiakovi, o tom, čo robiť, ale i čo nerobiť, 
čo je zbytočné a čo efektívne, o emóciách i umelej čo je zbytočné a čo efektívne, o emóciách i umelej 
inteligencii. Mimoriadne zdatní lektori dokáza-inteligencii. Mimoriadne zdatní lektori dokáza-
li rozvíriť naše predstavy o škole, provokovať nás  li rozvíriť naše predstavy o škole, provokovať nás  
v zaujímavých úlohách ku kvalitným výkonom. Profe-v zaujímavých úlohách ku kvalitným výkonom. Profe-
sionálne vystavaným programom sa navyše dokázali sionálne vystavaným programom sa navyše dokázali 
dotknúť nášho vnútra a priviesť nás k prejavom často dotknúť nášho vnútra a priviesť nás k prejavom často 
skrývaných emócií. A ešte niečo bolo na projek-skrývaných emócií. A ešte niečo bolo na projek-
te   výnimočné, zloženie účastníkov – od študenta te   výnimočné, zloženie účastníkov – od študenta 

VŠ, začínajúcich učiteliek a učiteľov, po skúsených VŠ, začínajúcich učiteliek a učiteľov, po skúsených 
harcovníkov, od učiteľov ZŠ, cez špeciálne školy, po harcovníkov, od učiteľov ZŠ, cez špeciálne školy, po 
odborné školy a gymnáziá.odborné školy a gymnáziá.

Každý z účastníkov prichádza na štúdium s osob-Každý z účastníkov prichádza na štúdium s osob-
ným projektom, ktorý s dohľadom mentora celý rok ným projektom, ktorý s dohľadom mentora celý rok 
vo vlastnej škole realizuje. Ja som prišiel do Zaježo-vo vlastnej škole realizuje. Ja som prišiel do Zaježo-
vej s projektom „Kto som, kam kráčam?“, s cieľom vej s projektom „Kto som, kam kráčam?“, s cieľom 
zostaviť program pre triedneho učiteľa orientovaný zostaviť program pre triedneho učiteľa orientovaný 
hlavne na nového žiaka. Cieľom projektu je hľadať hlavne na nového žiaka. Cieľom projektu je hľadať 
postupy, ako systematicky rozvíjať žiaka, vytvárať  postupy, ako systematicky rozvíjať žiaka, vytvárať  
v škole neohrozujúce podnetné prostredie, nabá-v škole neohrozujúce podnetné prostredie, nabá-
dať žiaka k sebapoznaniu, k rastu a rozvoju jedi-dať žiaka k sebapoznaniu, k rastu a rozvoju jedi-

nečnosti. Vyskúšal som si vedenie ranných kruhov  nečnosti. Vyskúšal som si vedenie ranných kruhov  
a rozmanitých aktivít so žiakmi, v škole sme spoločne a rozmanitých aktivít so žiakmi, v škole sme spoločne 
vyriešili otázku, či a ako tvoriť žiacke portfólio. Oživi-vyriešili otázku, či a ako tvoriť žiacke portfólio. Oživi-
li sme život školy rôznymi študentskými aktivitami. li sme život školy rôznymi študentskými aktivitami. 
Žiaci vykonali viaceré žiacke celoškolské prieskumy  Žiaci vykonali viaceré žiacke celoškolské prieskumy  
a prezentovali ich, pripravili zábavné i športové výzvy, a prezentovali ich, pripravili zábavné i športové výzvy, 
organizovali šachový turnaj, pestovali mikrozeleninu, organizovali šachový turnaj, pestovali mikrozeleninu, 

realizovali rovesnícke vzdelávanie. V projekte vzni-realizovali rovesnícke vzdelávanie. V projekte vzni-
ká Sprievodca triedneho učiteľa, Portfólio učiteľa,  ká Sprievodca triedneho učiteľa, Portfólio učiteľa,  
metodika, ako si vytvoriť žiacke portfólio. metodika, ako si vytvoriť žiacke portfólio. 

Nezabudnuteľné boli nočné pochody s čelovkami, Nezabudnuteľné boli nočné pochody s čelovkami, 
písanie listov samým sebe na pasienku s kravami, písanie listov samým sebe na pasienku s kravami, 
nácvik tanečného vystúpenia na mikulášsky večie-nácvik tanečného vystúpenia na mikulášsky večie-
rok, nočné spoločenské hry, saunové diskusie, ranné rok, nočné spoločenské hry, saunové diskusie, ranné 
cvičenie jógy...cvičenie jógy...

Absolvoval som jedinečný vzdelávacích Absolvoval som jedinečný vzdelávacích 
program, ktorý sa dotýka mysle i duše. Mysle program, ktorý sa dotýka mysle i duše. Mysle 
učiteľa, duše človeka.učiteľa, duše človeka.

Miroslav Kubičár, riaditeľ školyMiroslav Kubičár, riaditeľ školy

V dňoch od 9. 5. až do 12. 5. sa skupinka študen-V dňoch od 9. 5. až do 12. 5. sa skupinka študen-
tov z tried Kvinta, II.A, Sexta a III.B pod vedením pani tov z tried Kvinta, II.A, Sexta a III.B pod vedením pani 
učiteľky Balalovej a v sprievode pani učiteľky Gažovej učiteľky Balalovej a v sprievode pani učiteľky Gažovej 
zúčastnila projektových dní v českom Broumove. Išlo zúčastnila projektových dní v českom Broumove. Išlo 
o ukončenie projektu „Mladá generace proti suchu“, o ukončenie projektu „Mladá generace proti suchu“, 
do ktorého sa naša škola zapojila už minulý rok. do ktorého sa naša škola zapojila už minulý rok. 
Našou úlohou bolo vytvoriť návrh v aplikácií QGiss Našou úlohou bolo vytvoriť návrh v aplikácií QGiss 
na revitalizovanie a navrátenie vody do krajiny. Náš na revitalizovanie a navrátenie vody do krajiny. Náš 
tím sa rozhodol vytvoriť návrh na vybudovanie parku tím sa rozhodol vytvoriť návrh na vybudovanie parku 
na území sútoku Váhu a Bielej vody.na území sútoku Váhu a Bielej vody.

V utorok 9. 5. na našu skupinu čakala cesta dlhá V utorok 9. 5. na našu skupinu čakala cesta dlhá 
7 hodín s viac ako štyrmi prestupmi. Docestovali 7 hodín s viac ako štyrmi prestupmi. Docestovali 
sme šťastlivo a po krátkom ubytovaní v krásnych sme šťastlivo a po krátkom ubytovaní v krásnych 
priestoroch Broumovského kláštera nás čakala veče-priestoroch Broumovského kláštera nás čakala veče-
ra a úvodný program. Spoznali sme sa so študent-ra a úvodný program. Spoznali sme sa so študent-
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Na Gymnáziu Púchov sa snažíme žiakov viesť Na Gymnáziu Púchov sa snažíme žiakov viesť 
k získavaniu nových vedomostí, zručností a aj k získavaniu nových vedomostí, zručností a aj 
nových skúseností prostredníctvom žiackych nových skúseností prostredníctvom žiackych 
projektov. Podporné aktivity vznikajú  projektov. Podporné aktivity vznikajú  
v rámci spolupráce školy s Komenského inšti-v rámci spolupráce školy s Komenského inšti-
tútom a projektom „Kto som, kam kráčam?“. tútom a projektom „Kto som, kam kráčam?“. 
Jednou z takýchto skúseností je aj rovesníc-Jednou z takýchto skúseností je aj rovesníc-
ke vzdelávanie, ktoré podporuje spoluprácu ke vzdelávanie, ktoré podporuje spoluprácu 
medzi žiakmi, komunikáciu či sociálne zruč-medzi žiakmi, komunikáciu či sociálne zruč-
nosti.nosti.  

Naše žiačky Vanessa Paholíková a Martina Naše žiačky Vanessa Paholíková a Martina 
Lepulicová z I.B triedy sa začali aktívne venovať Lepulicová z I.B triedy sa začali aktívne venovať 
ochrane pôdy a pestovaniu mikrozeleniny aj ochrane pôdy a pestovaniu mikrozeleniny aj 
vďaka envirovzdelávaniu v ich triede. Absolvo-vďaka envirovzdelávaniu v ich triede. Absolvo-
vali prednášky o ochrane pôdy, inštruktáž, ako vali prednášky o ochrane pôdy, inštruktáž, ako 
a prečo pestovať mikrozeleninu. Dievčatá aj a prečo pestovať mikrozeleninu. Dievčatá aj 
ich spolužiaci sa učili na vlastných chybách a neskôr ich spolužiaci sa učili na vlastných chybách a neskôr 
sa dievčatá rozhodli poučiť svojich rovesníkov,  sa dievčatá rozhodli poučiť svojich rovesníkov,  

mladších žiakov i svoje okolie o význame a dôležitosti mladších žiakov i svoje okolie o význame a dôležitosti 
ochrany pôdy. Táto téma ich natoľko zaujala, že začali ochrany pôdy. Táto téma ich natoľko zaujala, že začali 
spolupracovať s odborníčkou z tejto oblasti a pomá-spolupracovať s odborníčkou z tejto oblasti a pomá-

hajú propagovať ochranu pôdy a pestovanie mikro-hajú propagovať ochranu pôdy a pestovanie mikro-
zeleniny na sociálnych sieťach. Na škole pomáhali zeleniny na sociálnych sieťach. Na škole pomáhali 

zorganizovať ochutnávku mikrozeleniny pre svojich zorganizovať ochutnávku mikrozeleniny pre svojich 
spolužiakov a pedagógov, vytvorili propagačné spolužiakov a pedagógov, vytvorili propagačné 
materiály o pestovaní mikrozeleniny a v súčasnos-materiály o pestovaní mikrozeleniny a v súčasnos-

ti posúvajú svoje skúsenosti a vedomosti žiakom ti posúvajú svoje skúsenosti a vedomosti žiakom 
prímy. Prostredníctvom prezentácie žiakov oboz-prímy. Prostredníctvom prezentácie žiakov oboz-
námili s problematikou ochrany pôdy a naučili ich, námili s problematikou ochrany pôdy a naučili ich, 
ako správne pestovať mikrozeleninu a pomáhajú im ako správne pestovať mikrozeleninu a pomáhajú im 
vypestovať vlastnú úrodu.vypestovať vlastnú úrodu.

Dievčatá sú veľmi aktívne a ich nadšenie je pozi-Dievčatá sú veľmi aktívne a ich nadšenie je pozi-
tívne nákazlivé. Preto sme sa rozhodli ich prácu  tívne nákazlivé. Preto sme sa rozhodli ich prácu  
a úsilie zviditeľniť a nominovali sme ich na cenu a úsilie zviditeľniť a nominovali sme ich na cenu 
Atlas, ktorou Nadácia VÚB oceňuje hrdinov, ktorí sa Atlas, ktorou Nadácia VÚB oceňuje hrdinov, ktorí sa 
zasluhujú o ochranu životného prostredia. Víťazom zasluhujú o ochranu životného prostredia. Víťazom 
prvého ročníka v kategórií Detský enviročin 2023 prvého ročníka v kategórií Detský enviročin 2023 
sa stali naše šikovné žiačky Vanessa Paholíková  sa stali naše šikovné žiačky Vanessa Paholíková  
a Martina Lepulicová. Za ich aktivitu a prácu im a Martina Lepulicová. Za ich aktivitu a prácu im 

srdečne ďakujeme, gratulujeme k cene Atlas a praje-srdečne ďakujeme, gratulujeme k cene Atlas a praje-
me všetko dobré v ich úsilí.                     me všetko dobré v ich úsilí.                     Petra MaškováPetra Mašková

Vyšlo v máji 2023 ako súčasť Púchovských novín. Redakčná rada občasníka Gympsy: Jakub Jurovčík, Kristína Staníková, Beáta Mlyniská, Ela Novotná, Judi-
ta Lašová, Adam Gerschdorf, Sandra Kindernajová, Jessica Drgová, Alexandra Kubiritová, Jasmína Kudlejová, Emma Janíčková. Odborný dohľad: Veronika 
Hanáková. Vychádza od r. 2003

Vieš čo je Fair Trade?

Detský enviročin

mi gymnázia z českého Náchodu, ktorí sú v tomto mi gymnázia z českého Náchodu, ktorí sú v tomto 
projekte našou partnerskou školou.projekte našou partnerskou školou.

V ďalších dňoch sme intenzívne pracovali na našom V ďalších dňoch sme intenzívne pracovali na našom 
návrhu parku. Pod odborným dozorom krajinného návrhu parku. Pod odborným dozorom krajinného 
inžiniera pána Jana Oprchala sme vylepšili nákresy, inžiniera pána Jana Oprchala sme vylepšili nákresy, 
legendy a plagáty nášho projektu, ktorý plánujeme legendy a plagáty nášho projektu, ktorý plánujeme 
konzultovať s mestskou architektkou. Študenti všet-konzultovať s mestskou architektkou. Študenti všet-
ko dokumentovali a vznikli zábery, z ktorých náš ko dokumentovali a vznikli zábery, z ktorých náš 
filmový štáb vytvorí krátke videá. Po poobedňajšom filmový štáb vytvorí krátke videá. Po poobedňajšom 
programe sme si prešli priestory kláštora a dozvedeli programe sme si prešli priestory kláštora a dozvedeli 
sme sa niečo o jeho histórii. Večer sme prezento-sme sa niečo o jeho histórii. Večer sme prezento-
vali celoročnú prácu a prebrali naše kroky v blízkej vali celoročnú prácu a prebrali naše kroky v blízkej 
budúcnosti. No a po ťažkej práci nás čakalo posede-budúcnosti. No a po ťažkej práci nás čakalo posede-
nie pri ohni sprevádzané tónmi gitary.nie pri ohni sprevádzané tónmi gitary.

Predposledný deň sme celý strávili v teréne. Prešli Predposledný deň sme celý strávili v teréne. Prešli 
sme sa po poľnohospodárskom území v neďalekej sme sa po poľnohospodárskom území v neďalekej 
dedinke a ukázali sme si dôsledky zásahov ľudí do dedinke a ukázali sme si dôsledky zásahov ľudí do 
prírody a ich následné riešenie. Po obede nás čaka-prírody a ich následné riešenie. Po obede nás čaka-
la niekoľkohodinová prechádzka v nádherných la niekoľkohodinová prechádzka v nádherných 
Adršpašských skalách. Vystúpali sme po mnohých Adršpašských skalách. Vystúpali sme po mnohých 

schodoch, avšak výhľad na typické pieskovcové skaly schodoch, avšak výhľad na typické pieskovcové skaly 
definitívne stál to.definitívne stál to.

Príjemne nás prekvapilo, že sme mali možnosť Príjemne nás prekvapilo, že sme mali možnosť 
zúčastniť sa každé ráno meditácií a súčasťou progra-zúčastniť sa každé ráno meditácií a súčasťou progra-
mu bolo aj zameranie sa na svoje vnútro. Dostali sme mu bolo aj zameranie sa na svoje vnútro. Dostali sme 
tak možnosť vyskúšať niečo nové a za to sme veľmi tak možnosť vyskúšať niečo nové a za to sme veľmi 
vďační.vďační.

V blízkej budúcnosti už budeme náš projekt finali-V blízkej budúcnosti už budeme náš projekt finali-
zovať a dúfame, že sa nám podarí vytvoriť v Púchove zovať a dúfame, že sa nám podarí vytvoriť v Púchove 
miesto, kde si ľudia budú môcť oddýchnuť a stráviť miesto, kde si ľudia budú môcť oddýchnuť a stráviť 
čas v prírode. Veríme, že sa nám podarí poukázať na čas v prírode. Veríme, že sa nám podarí poukázať na 
potenciál tohto miesta a bez zbytočného vyrúbava-potenciál tohto miesta a bez zbytočného vyrúbava-
nia stromov územie zatraktívnime pre verejnosť. nia stromov územie zatraktívnime pre verejnosť. 

Zúčastnení študenti: Zuzana Mlyniská, Paulína Zúčastnení študenti: Zuzana Mlyniská, Paulína 
Lazorová, Martina Pevná, Miroslava Kubičárová, Lazorová, Martina Pevná, Miroslava Kubičárová, 
Laura Kindernajová, Veronika Boleková, Sandra Laura Kindernajová, Veronika Boleková, Sandra 
Kindernajová, Martin Fatura, Radovan Mlyniský, Kindernajová, Martin Fatura, Radovan Mlyniský, 
Richard Pobežal, Dominik Haladej.Richard Pobežal, Dominik Haladej.

Sandra Kindernajová, Sexta Sandra Kindernajová, Sexta 

V rámci biologickej olympiády som pracovala na V rámci biologickej olympiády som pracovala na 
projekte o programe Fair Trade. Keďže som počas projekte o programe Fair Trade. Keďže som počas 
toho zistila, že je to pomerne neznáma téma, toho zistila, že je to pomerne neznáma téma, 
rozhodla som sa priblížiť ju aj vám, milí čitatelia rozhodla som sa priblížiť ju aj vám, milí čitatelia 
Gympsy!Gympsy!

Fair Trade nie je charita či humanitárne hnutie, Fair Trade nie je charita či humanitárne hnutie, 
ale jednoducho spravodlivý obchod, ktorý ponú-ale jednoducho spravodlivý obchod, ktorý ponú-
ka férové obchodné podmienky producentom. ka férové obchodné podmienky producentom. 
Cieľom aj základnou myšlienkou je väčšia spra-Cieľom aj základnou myšlienkou je väčšia spra-
vodlivosť v medzinárodnom obchode. Páči sa mi, vodlivosť v medzinárodnom obchode. Páči sa mi, 
že výrobky s logom Fair Trade garantujú, že za ich že výrobky s logom Fair Trade garantujú, že za ich 
produkciou nestojí nútená ani detská práca. Ich produkciou nestojí nútená ani detská práca. Ich 
producenti navyše dostali za svoj tovar spravodlivo producenti navyše dostali za svoj tovar spravodlivo 
zaplatené. Preto môžu investovať do budúcnosti  zaplatené. Preto môžu investovať do budúcnosti  
a získať šancu vymaniť sa z chudoby vlastnými a získať šancu vymaniť sa z chudoby vlastnými 
silami. Najčastejšími produktmi sú káva, čaj, kakao, silami. Najčastejšími produktmi sú káva, čaj, kakao, 
banány, trstinový cukor, ryža a bavlna. Spoznáme banány, trstinový cukor, ryža a bavlna. Spoznáme 
ich podľa certifikačnej známky fairtrade®, ktorá je ich podľa certifikačnej známky fairtrade®, ktorá je 
umiestnená priamo na obale produktu. Ľudia si umiestnená priamo na obale produktu. Ľudia si 
myslia, že takéto produkty sú drahšie, ale nie je to myslia, že takéto produkty sú drahšie, ale nie je to 
tak. Vyskytujú sa skôr vo väčších obchodných reťaz-tak. Vyskytujú sa skôr vo väčších obchodných reťaz-

coch – drogéria dm, Kaufland, Tesco, Lidl. Na to, aby coch – drogéria dm, Kaufland, Tesco, Lidl. Na to, aby 
sme si uvedomili, prečo je Fair Trade dôležitý, posta-sme si uvedomili, prečo je Fair Trade dôležitý, posta-
čí poznať podmienky, v akých pracujú zamestnan-čí poznať podmienky, v akých pracujú zamestnan-
ci, ktorí vyrábajú veci či pestujú plodiny, ktoré si my ci, ktorí vyrábajú veci či pestujú plodiny, ktoré si my 
už len jednoducho kúpime v obchode. Prevažná už len jednoducho kúpime v obchode. Prevažná 
väčšina týchto výrobkov sa chváli aj označením bio. väčšina týchto výrobkov sa chváli aj označením bio. 

A čo som zistila počas môjho bádania po obcho-A čo som zistila počas môjho bádania po obcho-
doch? Tento program pozná naozaj veľmi málo doch? Tento program pozná naozaj veľmi málo 
ľudí. Mnohí si napríklad takýto produkt kúpia, ale ľudí. Mnohí si napríklad takýto produkt kúpia, ale 
ani nevedia, že má na sebe logo FT. V samotných ani nevedia, že má na sebe logo FT. V samotných 
predajniach sú tieto výrobky uložené v regáloch predajniach sú tieto výrobky uložené v regáloch 
bez špeciálneho označenia. Bežný návštevník si ich bez špeciálneho označenia. Bežný návštevník si ich 
ani nevšimne. Bolo by dobré, aby regál s takýmito ani nevšimne. Bolo by dobré, aby regál s takýmito 
produktmi bol viditeľne označený.produktmi bol viditeľne označený.

Nebuďme ľahostajní, niekedy stačí aj málo  Nebuďme ľahostajní, niekedy stačí aj málo  
k tomu, aby sme pomohli či prispeli k dobrej veci.  k tomu, aby sme pomohli či prispeli k dobrej veci.  
V sobotu 13.5.2023 sa uskutočnil v Európskom V sobotu 13.5.2023 sa uskutočnil v Európskom 
parku férový piknik s cieľom program viac priblížiť parku férový piknik s cieľom program viac priblížiť 
verejnosti. Akciu zorganizovala kaviareň Podivný verejnosti. Akciu zorganizovala kaviareň Podivný 
barón v spolupráci s našim gymnáziom. barón v spolupráci s našim gymnáziom. 

Kristína Staníková, TerciaKristína Staníková, Tercia
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Mesto Púchov vyhlasuje podľa Mesto Púchov vyhlasuje podľa 
ust. § 281 až § 288 Obchodného ust. § 281 až § 288 Obchodného 
zákonníka obchodnú verejnú sú- zákonníka obchodnú verejnú sú- 
ťaž na odkúpenie nehnuteľnos-ťaž na odkúpenie nehnuteľnos-
ti s týmito podmienkami:ti s týmito podmienkami:

OBSAH NÁVRHU ZMLUVY, NA OBSAH NÁVRHU ZMLUVY, NA 
KTOROM VYHLASOVATEĽ TRVÁ: KTOROM VYHLASOVATEĽ TRVÁ: 

1. Predmetom návrhu zmluvy bude 1. Predmetom návrhu zmluvy bude 
odkúpenie nehnuteľnosti – pozemok odkúpenie nehnuteľnosti – pozemok 
parcela registra „C“ č. 213/2, zastavaná parcela registra „C“ č. 213/2, zastavaná 
plocha a nádvorie o výmere 679 m2  plocha a nádvorie o výmere 679 m2  
v katastrálnom území Hoštiná, zapí-v katastrálnom území Hoštiná, zapí-
saný na liste vlastníctva č. 1 vydanom saný na liste vlastníctva č. 1 vydanom 
Okresným úradom Púchov, katastrál-Okresným úradom Púchov, katastrál-
ny odbor. ny odbor. 

2. Súťažiaci ponúkne kúpnu cenu. 2. Súťažiaci ponúkne kúpnu cenu. 
3. Súťažiaci zaplatí kúpnu cenu pred 3. Súťažiaci zaplatí kúpnu cenu pred 

podaním zmluvy na vklad v katastri podaním zmluvy na vklad v katastri 
nehnuteľností najneskôr do jedné-nehnuteľností najneskôr do jedné-
ho mesiaca od vyhodnotenia súťaže, ho mesiaca od vyhodnotenia súťaže, 
inak má vyhlasovateľ právo odstúpiť inak má vyhlasovateľ právo odstúpiť 
od zmluvy. od zmluvy. 

4. Súťažiaci berie na vedomie, že 4. Súťažiaci berie na vedomie, že 
účinky odstúpenia od zmluvy podľa účinky odstúpenia od zmluvy podľa 
bodu 3. nastávajú doručením písom-bodu 3. nastávajú doručením písom-
ného oznámenia vyhlasovateľa o vyu- ného oznámenia vyhlasovateľa o vyu- 
žití tohto práva. Odstúpením od žití tohto práva. Odstúpením od 
zmluvy zmluva zaniká (§ 344 a § 349 zmluvy zmluva zaniká (§ 344 a § 349 
Obchodného zákonníka). Obchodného zákonníka). 

OSTATNÉ SÚŤAŽNÉ PODMIENKY: OSTATNÉ SÚŤAŽNÉ PODMIENKY: 
5. Technické informácie o nehnu-5. Technické informácie o nehnu-

teľnosti poskytne Ing. arch. Daniela teľnosti poskytne Ing. arch. Daniela 
Šicová, tel. +421 42 465 08 28, e-mail: Šicová, tel. +421 42 465 08 28, e-mail: 
daniela.sicova@puchov.sk, na uvede-daniela.sicova@puchov.sk, na uvede-
ných kontaktoch je možné dohodnúť ných kontaktoch je možné dohodnúť 
obhliadku nehnuteľnosti. obhliadku nehnuteľnosti. 

6. Podpísané návrhy na uzavretie 6. Podpísané návrhy na uzavretie 
zmluvy v 6 exemplároch podávajte zmluvy v 6 exemplároch podávajte 
písomne na adresu „Mesto Púchov, písomne na adresu „Mesto Púchov, 
Štefánikova 821/21, 020 18 Púchov“  Štefánikova 821/21, 020 18 Púchov“  
v zalepenej obálke a s výrazným v zalepenej obálke a s výrazným 
označením „Súťaž: Predaj pozem-označením „Súťaž: Predaj pozem-
ku Hoštiná“. Túto obálku vložte do ku Hoštiná“. Túto obálku vložte do 
druhej obálky s označením „Prihláška druhej obálky s označením „Prihláška 
do súťaže: Predaj pozemku Hoštiná“, do súťaže: Predaj pozemku Hoštiná“, 
kde okrem spomínanej zalepenej kde okrem spomínanej zalepenej 
obálky s návrhom na uzavretie zmlu-obálky s návrhom na uzavretie zmlu-
vy vložte list s identifikačnými údajmi vy vložte list s identifikačnými údajmi 
o osobe súťažiaceho (pri právnickej o osobe súťažiaceho (pri právnickej 
osobe: názov, právna forma, sídlo, osobe: názov, právna forma, sídlo, 
IČO a kontakt; pri fyzickej osobe: IČO a kontakt; pri fyzickej osobe: 
meno, priezvisko, adresa, rodné číslo meno, priezvisko, adresa, rodné číslo 

a kontakt). Vzor súťažného návrhu a kontakt). Vzor súťažného návrhu 
zmluvy, ktorého obsah stanovuje zmluvy, ktorého obsah stanovuje 
minimálne náležitosti platného návr-minimálne náležitosti platného návr-
hu zmluvy, je k dispozícii na webovom hu zmluvy, je k dispozícii na webovom 
sídle Mesta Púchov www.puchov.sk. sídle Mesta Púchov www.puchov.sk. 

7. Lehota na predkladanie návrhu 7. Lehota na predkladanie návrhu 
zmlúv končí dňa 01.06.2023 o 9:00 zmlúv končí dňa 01.06.2023 o 9:00 
hod. hod. 

8. Vyhlasovateľ zriadi na účel vyhod-8. Vyhlasovateľ zriadi na účel vyhod-
notenia ponúk uchádzačov najme-notenia ponúk uchádzačov najme-
nej 5 člennú komisiu menovanú nej 5 člennú komisiu menovanú 
Mestským zastupiteľstvom Púchov. Mestským zastupiteľstvom Púchov. 
Komisia je spôsobilá vyhodnocovať Komisia je spôsobilá vyhodnocovať 
predložené ponuky, ak je súčasne predložené ponuky, ak je súčasne 
prítomná väčšina jej členov (najme-prítomná väčšina jej členov (najme-
nej traja členovia). Vyhodnotenie nej traja členovia). Vyhodnotenie 
návrhov obchodnej verejnej súťaže sa návrhov obchodnej verejnej súťaže sa 
uskutoční do 7 dní odo dňa ukonče-uskutoční do 7 dní odo dňa ukonče-
nia lehoty na podávanie ponúk. nia lehoty na podávanie ponúk. 

9. Komisia určí víťaza a poradie ostat-9. Komisia určí víťaza a poradie ostat-
ných účastníkov, pričom kritériom ných účastníkov, pričom kritériom 
hodnotenia predložených návrhov je hodnotenia predložených návrhov je 
najvhodnejší návrh z hľadiska kúpnej najvhodnejší návrh z hľadiska kúpnej 
ceny. V prípade rovnakej ponúknutej ceny. V prípade rovnakej ponúknutej 
kúpnej ceny rozhodne skorší termín kúpnej ceny rozhodne skorší termín 
podania návrhu. podania návrhu. 

10. Výsledok vyhodnotenia súťaže 10. Výsledok vyhodnotenia súťaže 
bude oznámený účastníkom písom-bude oznámený účastníkom písom-
nou správou odoslanou najneskôr do nou správou odoslanou najneskôr do 
10 dní od vyhodnotenia podaných 10 dní od vyhodnotenia podaných 
návrhov. návrhov. 

11. Návrh zmluvy je už po jeho pred-11. Návrh zmluvy je už po jeho pred-
ložení neodvolateľný. ložení neodvolateľný. 

12. Oprava chýb v predložených 12. Oprava chýb v predložených 
návrhoch sa vylučuje. návrhoch sa vylučuje. 

13. Predložené návrhy možno 13. Predložené návrhy možno 
meniť a dopĺňať len v prípade, ak je meniť a dopĺňať len v prípade, ak je 
nový návrh z hľadiska vyhlasovateľa nový návrh z hľadiska vyhlasovateľa 
výhodnejší ako predchádzajúci a len výhodnejší ako predchádzajúci a len 
v stanovenej lehote na predkladanie v stanovenej lehote na predkladanie 
návrhov. návrhov. 

14. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo 14. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo 
odmietnuť všetky predložené návrhy odmietnuť všetky predložené návrhy 
a zrušiť súťaž. a zrušiť súťaž. 

15. Navrhovatelia nemajú nárok na 15. Navrhovatelia nemajú nárok na 
náhradu nákladov spojených s ich náhradu nákladov spojených s ich 
účasťou v súťaži. účasťou v súťaži. 

16. Nárok na úhradu nákladov spoje-16. Nárok na úhradu nákladov spoje-
ných s účasťou na súťaži nevzniká ani ných s účasťou na súťaži nevzniká ani 
účastníkovi, ktorý v súťaži zvíťazil. účastníkovi, ktorý v súťaži zvíťazil. 

Katarína HENEKOVÁ Katarína HENEKOVÁ 
primátorka mesta primátorka mesta 

Ako v ZŠ s MŠ sv. Margity zabehli maratón?
V dnešnej dobe vedieme dosť uponá-V dnešnej dobe vedieme dosť uponá-

hľaný život a niekedy nemáme čas sa hľaný život a niekedy nemáme čas sa 
zastaviť a taktiež si často nenájdeme zastaviť a taktiež si často nenájdeme 
pre seba chvíľu času na športové akti-pre seba chvíľu času na športové akti-
vity. Preto sme sa na škole rozhodli pri vity. Preto sme sa na škole rozhodli pri 
príležitosti Svetového dňa pohybu ku príležitosti Svetového dňa pohybu ku 
zdraviu, ktorý bol tento rok 10.5.2023, zdraviu, ktorý bol tento rok 10.5.2023, 
niečo s tým robiť a dali sme si na škole niečo s tým robiť a dali sme si na škole 
výzvu: odbehnúť MARATÓN.výzvu: odbehnúť MARATÓN.

Pri predstave 42,2 km to na prvé Pri predstave 42,2 km to na prvé 
počutie a po prvý krát bolo dosť počutie a po prvý krát bolo dosť 
odvážne, ale nepopustili sme. S nápa-odvážne, ale nepopustili sme. S nápa-
dom prišla naša pani učiteľka Gabčo-dom prišla naša pani učiteľka Gabčo-
vá, zanietená učiteľka TSV a všetci sme  vá, zanietená učiteľka TSV a všetci sme  
s tým súhlasili. Nestanovili sme si žiad-s tým súhlasili. Nestanovili sme si žiad-
ne odvážne časy a ani limity, cieľ nám ne odvážne časy a ani limity, cieľ nám 
bol jasný: Odbehnúť v rámci školy a so bol jasný: Odbehnúť v rámci školy a so 
zapojením všetkých Náš MARATÓN.zapojením všetkých Náš MARATÓN.

Počasie nám tiež prialo a tak sme Počasie nám tiež prialo a tak sme 
po 1. hodine mohli začať. Úvodné po 1. hodine mohli začať. Úvodné 
2 kolá sme po krátkom príhovore  2 kolá sme po krátkom príhovore  
o bezpečnosti odštartovali a odbehli o bezpečnosti odštartovali a odbehli 
spolu: pani riaditeľka Mišíková, pán spolu: pani riaditeľka Mišíková, pán 
zástupca Rečka, pani učiteľka Pobeža-zástupca Rečka, pani učiteľka Pobeža-

lová, Gabčová, Rudincová. Potom sme lová, Gabčová, Rudincová. Potom sme 
prenechali štafetu žiakom V.A triedy prenechali štafetu žiakom V.A triedy 
a po nich nasledovali ostatné triedy a po nich nasledovali ostatné triedy 
spolu s učiteľmi.spolu s učiteľmi.

Každý bežal podľa svojich možností, Každý bežal podľa svojich možností, 
či už 2, 3, 4 koliečka (1 koliečko malo či už 2, 3, 4 koliečka (1 koliečko malo 
100m) a ostatní ich pri tom povzbu-100m) a ostatní ich pri tom povzbu-
dzovali. Trieda striedala triedu a tak dzovali. Trieda striedala triedu a tak 

sme zo vzdialenosti rýchlo ukrajovali. sme zo vzdialenosti rýchlo ukrajovali. 
Ani sme sa nenazdali a náš MARATÓN Ani sme sa nenazdali a náš MARATÓN 
bol za nami a v celkom dobrom čase bol za nami a v celkom dobrom čase 
3 hod. 25 min. Posledné kolo si spolu 3 hod. 25 min. Posledné kolo si spolu 
odbehli žiaci 9.A a dali bodku za vyda-odbehli žiaci 9.A a dali bodku za vyda-
renou akciou. renou akciou. 

Hoci čas nebol svetový, každý v tento Hoci čas nebol svetový, každý v tento 
deň pre seba niečo urobil a podľa deň pre seba niečo urobil a podľa 

danej odozvy, myslím , že pokračo-danej odozvy, myslím , že pokračo-
vanie je isté. Dokonca keď to všetko vanie je isté. Dokonca keď to všetko 
videli žiaci z MŠ, tak sa ozvali, že o rok videli žiaci z MŠ, tak sa ozvali, že o rok 
máme s nimi počítať. A myslím, že to máme s nimi počítať. A myslím, že to 
bol cieľ – trochu sa spolu rozhýbať  bol cieľ – trochu sa spolu rozhýbať  
a popri tom sa aj zabaviť.a popri tom sa aj zabaviť.

ZŠ s MŠ sv. MargityZŠ s MŠ sv. Margity

Púchovskí mladí hasiči 
zabojovali

Po náročných dňoch stavania májov Po náročných dňoch stavania májov 
na námestí pre verejnosť a dôchodcov na námestí pre verejnosť a dôchodcov 
púchovskí hasiči zorganizovali detské púchovskí hasiči zorganizovali detské 
preteky májové uzlovačky. Túto akciu preteky májové uzlovačky. Túto akciu 
podporila aj primátorka mesta Púchov podporila aj primátorka mesta Púchov 
Katarína Heneková a to sladkosťami Katarína Heneková a to sladkosťami 
pre všetky deti.pre všetky deti.

Naši mladí hasiči sa tiež predstavi-Naši mladí hasiči sa tiež predstavi-
li dňa 13.5.2023 v Martine na 1. kole li dňa 13.5.2023 v Martine na 1. kole 
Stredoslovenskej hasičskej ligy v po- Stredoslovenskej hasičskej ligy v po- 
žiarnom športe a to v behu na 60 m cez žiarnom športe a to v behu na 60 m cez 
prekážky. Nebolo to také jednoduché prekážky. Nebolo to také jednoduché 
z dôvodu, že niektorí naši pretekárov z dôvodu, že niektorí naši pretekárov 
mali prípravu na skúšky, aby zvládli mali prípravu na skúšky, aby zvládli 
prijatie do škôl. Tento rok navyše došlo prijatie do škôl. Tento rok navyše došlo 
novými medzinárodnými pravidlami novými medzinárodnými pravidlami 
k mnohým zmenám pri vykonávaní k mnohým zmenám pri vykonávaní 
disciplíny. Deti mali zo začiatku prob-disciplíny. Deti mali zo začiatku prob-
lémy, ale postupne pod kontrolou lémy, ale postupne pod kontrolou 
trénera si zvykli na zmeny. Nakoľko trénera si zvykli na zmeny. Nakoľko 
ostatné deti už mali nejaké preteky za ostatné deti už mali nejaké preteky za 
sebou a my sme len začínali. Naše deti sebou a my sme len začínali. Naše deti 

sa nechceli zahanbiť a začali bojovať.  sa nechceli zahanbiť a začali bojovať.  
V družstve sme mali i jednu novú V družstve sme mali i jednu novú 
členku, ktorá vo svojej kategórií poda-členku, ktorá vo svojej kategórií poda-
la krásny výkon. Nakoniec to všetko la krásny výkon. Nakoniec to všetko 
dobre dopadlo a všetky naše deti boli dobre dopadlo a všetky naše deti boli 
veľmi spokojné. Po 60–kách nasle-veľmi spokojné. Po 60–kách nasle-
dovali preteky v behu na 100m cez dovali preteky v behu na 100m cez 
prekážky, ale naši poprední pretekári prekážky, ale naši poprední pretekári 
to neabsolvovali z dôvodu netrénova-to neabsolvovali z dôvodu netrénova-
nia (kvôli školským povinnostiam), kde nia (kvôli školským povinnostiam), kde 
tréner nechcel riskovať nejaké zrane-tréner nechcel riskovať nejaké zrane-
nia. nia. 

Poďakovanie patrí všetkým naším Poďakovanie patrí všetkým naším 
pretekárom za bojovnosť a pekné pretekárom za bojovnosť a pekné 
úspechy v svojich kategóriách. Tomáš úspechy v svojich kategóriách. Tomáš 
Valach získal 1. miesto, Ema Kondr-Valach získal 1. miesto, Ema Kondr-
čiková 1. miesto, Simona Sečkárová čiková 1. miesto, Simona Sečkárová 
2. miesto, Max Chovanček 3. miesto, 2. miesto, Max Chovanček 3. miesto, 
Matej Valach 3. miesto a Alexander Matej Valach 3. miesto a Alexander 
Ridzik 2. miesto. Ridzik 2. miesto. 

Jozef Ridzik st., DHZM PúchovJozef Ridzik st., DHZM Púchov
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Posledné kolo sezóny druhej ligy Posledné kolo sezóny druhej ligy 
2022/2023 odohrali hráči MŠK Púchov 2022/2023 odohrali hráči MŠK Púchov 
na domácej pôde. Sériu štyroch pre-na domácej pôde. Sériu štyroch pre-
hier v rade chceli ukončiť piatkovým hier v rade chceli ukončiť piatkovým 
zápasom proti tímu zo spodnej časti zápasom proti tímu zo spodnej časti 
tabuľky - FC Petržalka. tabuľky - FC Petržalka. 

V prvom polčase mali viac z hry hos-V prvom polčase mali viac z hry hos-
tia z Petržalky, ktorí si vytvorili niekoľko tia z Petržalky, ktorí si vytvorili niekoľko 

nebezpečných šancí. Všetky našťastie nebezpečných šancí. Všetky našťastie 
vychytal púchovský brankár Peter vychytal púchovský brankár Peter 
Pilný. Prvá väčšia šanca Púchovčanov Pilný. Prvá väčšia šanca Púchovčanov 
prišla v 18. minúte, kedy po prihráv-prišla v 18. minúte, kedy po prihráv-
ke Letenaya peknú strelu umiestnil ke Letenaya peknú strelu umiestnil 
Slavomír Kapustniak, bohužiaľ len do Slavomír Kapustniak, bohužiaľ len do 
brankára hostí. Hostia sa ujali vedenia brankára hostí. Hostia sa ujali vedenia 
v 34. minúte, kedy po centri prízem-v 34. minúte, kedy po centri prízem-

nou strelou ku tyčke skóroval Danek. nou strelou ku tyčke skóroval Danek. 
Do polčasu sa už skóre nezmenilo a do Do polčasu sa už skóre nezmenilo a do 
šatní išli hostia s jednogólovým násko-šatní išli hostia s jednogólovým násko-
kom.kom.

 V 57.minúte chybnú rozohrávku hos- V 57.minúte chybnú rozohrávku hos-
tí potrestal pekným gólom Štefan Holíš  tí potrestal pekným gólom Štefan Holíš  
a bolo vyrovnané. Púchovčania si  a bolo vyrovnané. Púchovčania si  
v priebehu dvadsiatich minút vytvorili v priebehu dvadsiatich minút vytvorili 
niekoľko sľubných príležitostí, bohu-niekoľko sľubných príležitostí, bohu-
žiaľ ani jednu sme nepremenili a tak žiaľ ani jednu sme nepremenili a tak 
prišiel „trest“ Petržalčanov. V 86. minú-prišiel „trest“ Petržalčanov. V 86. minú-
te stiahol rukou v 16-ke Radim Pobořil te stiahol rukou v 16-ke Radim Pobořil 
hráča Petržalky a rozhodca nariadil po-hráča Petržalky a rozhodca nariadil po-
kutový kop, ktorý s prehľadom preme-kutový kop, ktorý s prehľadom preme-
nil Gašparovič. V posledných minútach nil Gašparovič. V posledných minútach 
prišiel tlak Púchovčanov a po rohu  prišiel tlak Púchovčanov a po rohu  
v 90. minúte skóroval hlavou Lukáš Le-v 90. minúte skóroval hlavou Lukáš Le-
tenay, ktorý v závere stretnutia urobil tenay, ktorý v závere stretnutia urobil 
radosť fanúšikom na tribúnach a vy-radosť fanúšikom na tribúnach a vy-
rovnal na konečných 2-2. rovnal na konečných 2-2. 

Púchovčanom tak po odohratých 30. Púchovčanom tak po odohratých 30. 
kolách patrí desiata priečka. Zo súťa-kolách patrí desiata priečka. Zo súťa-
žou sa lúči susedná FK Dubnica a FK žou sa lúči susedná FK Dubnica a FK 
Rača. Do prvej ligy postupujú FC Koši-Rača. Do prvej ligy postupujú FC Koši-
ce a Tatran Prešov si zahrá baráž o prvú ce a Tatran Prešov si zahrá baráž o prvú 
ligu s Vionom Zlaté Moravce. ligu s Vionom Zlaté Moravce. 

Lukáš RanikLukáš Ranik
Foto: Slavomír FlimmelFoto: Slavomír Flimmel

Púchovčania sa rozlúčili so sezónou remízou s Petržalkou

Na MS v hokeji do 18 rokov, ktoré Na MS v hokeji do 18 rokov, ktoré 
sa od 20.4. do 30.4.2023 konali vo sa od 20.4. do 30.4.2023 konali vo 
Švajčiarsku, zastúpili Hokejový klub Švajčiarsku, zastúpili Hokejový klub 
MŠK Púchov hneď 3 jeho odchovan-MŠK Púchov hneď 3 jeho odchovan-
ci – Tomáš Pobežal (útočník), Samuel ci – Tomáš Pobežal (útočník), Samuel 
Urban (brankár) a Milan Pišoja (obran-Urban (brankár) a Milan Pišoja (obran-
ca). Pri tejto príležitosti ich, s úmyslom ca). Pri tejto príležitosti ich, s úmyslom 
vyjadriť poďakovanie za skvelú repre-vyjadriť poďakovanie za skvelú repre-
zentáciu Slovenskej republiky a mesta zentáciu Slovenskej republiky a mesta 
Púchov, prijala vo štvrtok 11.5.2023 Púchov, prijala vo štvrtok 11.5.2023 
na pôde Mestského úradu Púchov na pôde Mestského úradu Púchov 
primátorka mesta Katarína Heneková. primátorka mesta Katarína Heneková. 
Stretnutia sa zúčastnili taktiež pred-Stretnutia sa zúčastnili taktiež pred-
nostka MsÚ Iveta Brindzová, konateľ nostka MsÚ Iveta Brindzová, konateľ 
MŠK Púchov Štefan Ondrička a mana-MŠK Púchov Štefan Ondrička a mana-

žér hokejového klubu MŠK Púchov žér hokejového klubu MŠK Púchov 
Rudolf Dráb. Prítomní reprezentan-Rudolf Dráb. Prítomní reprezentan-
ti neskrývali nadšenie z účasti na ti neskrývali nadšenie z účasti na 
majstrovstvách sveta, kde získali ďalšie majstrovstvách sveta, kde získali ďalšie 
skúsenosti pre výborne naštartovanú skúsenosti pre výborne naštartovanú 
hokejovú kariéru. hokejovú kariéru. 

„Vytvorili sme super partiu aj tím,“„Vytvorili sme super partiu aj tím,“ tak  tak 
hodnotia reprezentanti z Púchova hodnotia reprezentanti z Púchova 
svoju účasť na MS do 18 rokov, kde svoju účasť na MS do 18 rokov, kde 
suverénne najmladším hráčom bol suverénne najmladším hráčom bol 
útočník Tomáš Pobežal, ten len pred-útočník Tomáš Pobežal, ten len pred-
nedávnom utrpel zranenie, avšak nedávnom utrpel zranenie, avšak 
vďaka rýchlej rekonvalescencii mohol vďaka rýchlej rekonvalescencii mohol 
nastúpiť na ľad a podať rovnako vyso-nastúpiť na ľad a podať rovnako vyso-
ké výkony ako obranca Milan Pišoja, ké výkony ako obranca Milan Pišoja, 

takisto pred časom zranený, a bran-takisto pred časom zranený, a bran-
kár Samuel Urban, ktorý v súčasnosti kár Samuel Urban, ktorý v súčasnosti 
čaká na draft do jedného z viacerých čaká na draft do jedného z viacerých 
hokejových klubov, ktoré prejavili hokejových klubov, ktoré prejavili 
vážny záujem. Na MS boli hráči nomi-vážny záujem. Na MS boli hráči nomi-
novaní za tímy, v ktorých momentálne novaní za tímy, v ktorých momentálne 
pôsobia - Sioux City Musketeers (S. pôsobia - Sioux City Musketeers (S. 
Urban), HK Dukla Ingema Michalovce Urban), HK Dukla Ingema Michalovce 
(M. Pišoja) a HK Nitra, s.r.o. (T. Pobežal). (M. Pišoja) a HK Nitra, s.r.o. (T. Pobežal). 
Za najťažší zo zápasov MS označil M. Za najťažší zo zápasov MS označil M. 
Pišoja ten, ktorý odohrali s Nemcami. Pišoja ten, ktorý odohrali s Nemcami. 
„Zážitok bol neskutočný, veľa pozitív-„Zážitok bol neskutočný, veľa pozitív-
nych emócií, nikdy na to nezabudneme. nych emócií, nikdy na to nezabudneme. 
Všetci, ktorí sa tam ocitnú, sú na kvalit-Všetci, ktorí sa tam ocitnú, sú na kvalit-
nej úrovni, je to pre nás česť,“ nej úrovni, je to pre nás česť,“ priblížil S. priblížil S. 

Urban.Urban. „Je to pre nás zážitok do konca  „Je to pre nás zážitok do konca 
života, a zatiaľ môj najlepší zážitok. života, a zatiaľ môj najlepší zážitok. 
Veľmi ma teší, že sme sa tam dostali až Veľmi ma teší, že sme sa tam dostali až 
traja z Púchova a som rád, že hokej je tu traja z Púchova a som rád, že hokej je tu 
stále silný,“stále silný,“ uzavrel T. Pobežal.  uzavrel T. Pobežal. 

Skromnosť a pokora, to sú veľmi Skromnosť a pokora, to sú veľmi 
dôležité cnosti, ktorými oplývajú dôležité cnosti, ktorými oplývajú 
všetci traja hráči. Primátorka Katarí-všetci traja hráči. Primátorka Katarí-
na Heneková im osobne poďakovala  na Heneková im osobne poďakovala  
a zablahoželala všetko len to najlep-a zablahoželala všetko len to najlep-
šie, hlavne veľa zdravia a šťastia,  šie, hlavne veľa zdravia a šťastia,  
v hokejovej kariére. Za Mesto Púchov v hokejovej kariére. Za Mesto Púchov 
im odovzdala ocenenia - pamätné im odovzdala ocenenia - pamätné 
plakety za úspešnú reprezentáciu na plakety za úspešnú reprezentáciu na 
24. svetovom šampionáte v hokeji 24. svetovom šampionáte v hokeji 
2023, v kategórii do 18 rokov a malú 2023, v kategórii do 18 rokov a malú 
pozornosť. Okrem tréningov zvládajú pozornosť. Okrem tréningov zvládajú 
hokejisti v týchto dňoch aj prípravu do hokejisti v týchto dňoch aj prípravu do 
školy. školy. 

Aktuálne všetci traja hráči oddychu-Aktuálne všetci traja hráči oddychu-
jú, už o pár dní ich však čaká nástup na jú, už o pár dní ich však čaká nástup na 
ľad a tréningy v rámci letnej prípravy. ľad a tréningy v rámci letnej prípravy. 
Prajeme ešte veľa životných a profesij-Prajeme ešte veľa životných a profesij-
ných úspechov!ných úspechov!

Laura KrošlákováLaura Krošláková

Primátorka prijala hokejových reprezentantov
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Ďalší veľký úspech púchovského volejbalu

Púchovskí plavci počas víkendu 6.-7. Púchovskí plavci počas víkendu 6.-7. 
5. 2023 súťažili na dvoch frontoch. 5. 2023 súťažili na dvoch frontoch. 
Menšia výprava troch plavcov repre-Menšia výprava troch plavcov repre-
zentovala klub na medzinárodných zentovala klub na medzinárodných 
pretekov Orca cup Bratislava, kde pretekov Orca cup Bratislava, kde 
pekné umiestnenie dosiahol Matej pekné umiestnenie dosiahol Matej 
Kucej v disciplíne 100m prsia (4.miesto) Kucej v disciplíne 100m prsia (4.miesto) 
a Marek Hanták v disciplíne 200m a Marek Hanták v disciplíne 200m 
motýlik 5.miesto. Okrem chlapcov motýlik 5.miesto. Okrem chlapcov 
súťažila za náš klub aj Adriana Cenigo-súťažila za náš klub aj Adriana Cenigo-
vá, ktorá zaplávala 2 osobné rekordy.vá, ktorá zaplávala 2 osobné rekordy.

Početnejšia enkláva púchovských Početnejšia enkláva púchovských 
plavcov pretekala v Liptovskom Miku-plavcov pretekala v Liptovskom Miku-
láši na tradičnom mítingu O Pohár láši na tradičnom mítingu O Pohár 
Liptova. Potešujúcou skutočnosťou je, Liptova. Potešujúcou skutočnosťou je, 
že zo všetkých 12-tich plavcov nášho že zo všetkých 12-tich plavcov nášho 
klubu všetci 12-ti dosiahli na medai-klubu všetci 12-ti dosiahli na medai-
lové umiestnenia. Najúspešnejšou lové umiestnenia. Najúspešnejšou 
bola Lucia Jurgová, ktorá všetkých 7 bola Lucia Jurgová, ktorá všetkých 7 
štartov (50K, 100K, 200K, 50Z, 100Z, štartov (50K, 100K, 200K, 50Z, 100Z, 
100PP, 50M) premenila na 7 víťazstiev. 100PP, 50M) premenila na 7 víťazstiev. 

Zahviezdil tiež Tymon Hanták s dvoma Zahviezdil tiež Tymon Hanták s dvoma 
prvými a 4 druhými miestami. Ivana prvými a 4 druhými miestami. Ivana 
Šmigurová zaknihovala 2 prvé miesta, Šmigurová zaknihovala 2 prvé miesta, 
dve 2.miesta a jedno 3.miesto. Terezka dve 2.miesta a jedno 3.miesto. Terezka 
Labantová vyplávala 1x 1.miesto, 1x Labantová vyplávala 1x 1.miesto, 1x 
2.miesto a 3x 3.miesto. Juniorka Lilly 2.miesto a 3x 3.miesto. Juniorka Lilly 
Demjanová obsadila v 5 disciplínach Demjanová obsadila v 5 disciplínach 
2.miesto a 1x 3.miesto. Tamara Riško-2.miesto a 1x 3.miesto. Tamara Riško-
vá vylovila z Liptovského bazéna 2x vá vylovila z Liptovského bazéna 2x 
2.miesto a 1x 3.miesto. Poslední traja 2.miesto a 1x 3.miesto. Poslední traja 
plavci z 12-tich - Richard Behro, Sheryl plavci z 12-tich - Richard Behro, Sheryl 
Hantáková a Jakub Šmigura dosiah-Hantáková a Jakub Šmigura dosiah-
li bronzové umiestnenia vo svojich li bronzové umiestnenia vo svojich 
kategóriách.kategóriách.

Všetkým reprezentantom klubu Všetkým reprezentantom klubu 
ďakujeme za vzornú reprezentáciu ďakujeme za vzornú reprezentáciu 
púchovského plávania, ale aj nášho púchovského plávania, ale aj nášho 
mesta a želáme im veľa úspechov  mesta a želáme im veľa úspechov  
v príprave na Majstrovstvách SR.v príprave na Majstrovstvách SR.

Peter Ruman Peter Ruman 

Úspechy púchovských plavcov

Piatok 5.5.2023 vycestovala naša Piatok 5.5.2023 vycestovala naša 
najstaršia mládežnícka kategória (foto najstaršia mládežnícka kategória (foto 
na 1. strane) na na 1. strane) na Majstrovstvá Sloven-Majstrovstvá Sloven-
ska juniorov v Bratislaveska juniorov v Bratislave.. Turnaj   Turnaj  
v Bratislave hostil 6 družstiev a hralo sa v Bratislave hostil 6 družstiev a hralo sa 
systémom každý s každým. V sobotu systémom každý s každým. V sobotu 
sa naši chlapci stretli s družstvami zo sa naši chlapci stretli s družstvami zo 
Svidníka a Komárna. Svidníku, ktorý sa Svidníka a Komárna. Svidníku, ktorý sa 
neskôr stal celkovým víťazom turnaja neskôr stal celkovým víťazom turnaja 
podľahli 1:3 a nad tímom Komárna podľahli 1:3 a nad tímom Komárna 
vyhrali 3:1. vyhrali 3:1. 

V nedeľu čakali zverencov Ivana V nedeľu čakali zverencov Ivana 
Štefka, st. papierovo najsilnejší súperi Štefka, st. papierovo najsilnejší súperi 
z Prešova a Banskej Bystrice. Po mimo-z Prešova a Banskej Bystrice. Po mimo-
riadne bojovných výkonoch a zvlád-riadne bojovných výkonoch a zvlád-
nutých koncovkách sa im podarilo nutých koncovkách sa im podarilo 
poraziť oboch súperov 3:0. Na tretí deň poraziť oboch súperov 3:0. Na tretí deň 
chlapci nastúpili proti domácim VKP chlapci nastúpili proti domácim VKP 
Bratislava. Po náročnej hre plnej zvra-Bratislava. Po náročnej hre plnej zvra-
tov sa im napokon podarilo vyhrať 3:2 tov sa im napokon podarilo vyhrať 3:2 
a zaistiť si krásne 2. strieborné miesto a zaistiť si krásne 2. strieborné miesto 
a najlepším hráčom turnaja na poste a najlepším hráčom turnaja na poste 
univerzála bol ocenený hráč nášho univerzála bol ocenený hráč nášho 
družstva Michal Križák.družstva Michal Križák.

Je to ďalšia cenná medaila do zbierky Je to ďalšia cenná medaila do zbierky 
púchovského volejbalu. Tento úspech púchovského volejbalu. Tento úspech 
je o to viac vzácnejší, pretože tento je o to viac vzácnejší, pretože tento 
turnaj bol pre viacerých hráčov v kádri turnaj bol pre viacerých hráčov v kádri 
ukončením ich mládežníckeho pôso-ukončením ich mládežníckeho pôso-
benia v púchovskom volejbale. Touto benia v púchovskom volejbale. Touto 
cestou chcú končiaci hráči vyjadriť cestou chcú končiaci hráči vyjadriť 
úctu a vďaku svojmu trénerovi Ivano-úctu a vďaku svojmu trénerovi Ivano-
vi Štefkovi, st., ktorý im venoval roky vi Štefkovi, st., ktorý im venoval roky 
svojho trénerského života a osobného svojho trénerského života a osobného 
času.času.

Mesto Púchov reprezentovali Mesto Púchov reprezentovali 
hráči: hráči: E. Gabko, M. Janoško, M. Turčáni, E. Gabko, M. Janoško, M. Turčáni, 
A. Maslák, M. Pivko, J. Šatka, T. Ondrčka, A. Maslák, M. Pivko, J. Šatka, T. Ondrčka, 
J. Brzáč, M. Mazák, M. Križák, S. Žiačik, J. Brzáč, M. Mazák, M. Križák, S. Žiačik, 
Š. Janoško, Z. Galánek, R. ProkopŠ. Janoško, Z. Galánek, R. Prokop

Realizačný tím: Hlavný tréner:Realizačný tím: Hlavný tréner:    
I. Štefko, st., Asistenti trénera: A. Pusz-I. Štefko, st., Asistenti trénera: A. Pusz-
tay, N. Feriancová, Predseda výboru:  tay, N. Feriancová, Predseda výboru:  
M. TurčániM. Turčáni

Úspech volejbalistov ZŠ Goraz-Úspech volejbalistov ZŠ Goraz-
dova – postup na majstrovstvá SRdova – postup na majstrovstvá SR

V stredu 17.5.2023 sa družstvo žiakov V stredu 17.5.2023 sa družstvo žiakov 
ZŠ Gorazdova zúčastnilo na Majstrov-ZŠ Gorazdova zúčastnilo na Majstrov-

stvách kraja vo volejbale chlapcov stvách kraja vo volejbale chlapcov 
základných škôl. Naše družstvo zlože-základných škôl. Naše družstvo zlože-
né zo žiakov športových tried ZŠ né zo žiakov športových tried ZŠ 
Gorazdova nesklamalo a po výbornom Gorazdova nesklamalo a po výbornom 
výkone celého družstva postupne výkone celého družstva postupne 
zdolalo ZŠ Nitrianske Rudno 2:0 a ZŠ zdolalo ZŠ Nitrianske Rudno 2:0 a ZŠ 
M. R. Štefánika Nové Mesto nad Váhom M. R. Štefánika Nové Mesto nad Váhom 
2:0, čím si žiaci z Gorazdky vybojova-2:0, čím si žiaci z Gorazdky vybojova-
li postup na Majstrovstvá Sloven-li postup na Majstrovstvá Sloven-
ska, ktoré sa uskutočnia v dňoch 13.  ska, ktoré sa uskutočnia v dňoch 13.  
a 14. júna 2023 v Šamoríne. Odborná a 14. júna 2023 v Šamoríne. Odborná 
príprava v športových triedach a dobré príprava v športových triedach a dobré 
podmienky vytvárané vedením školy podmienky vytvárané vedením školy 

sa odzrkadľujú vo výborných výsled-sa odzrkadľujú vo výborných výsled-
koch, keď sa žiaci športových tried koch, keď sa žiaci športových tried 
ZŠ Gorazdova každoročne umiestňu-ZŠ Gorazdova každoročne umiestňu-
jú na popredných miestach v rámci jú na popredných miestach v rámci 
Majstrovstiev SR, na ktorých sa pravi-Majstrovstiev SR, na ktorých sa pravi-
delne zúčastňujú. Zostava: Valach L., delne zúčastňujú. Zostava: Valach L., 
Ďurček L., Jančo P., Ďuriš D., Hupka R., Ďurček L., Jančo P., Ďuriš D., Hupka R., 
Kišš L., Turza L., Sulo R. Tréner družstva Kišš L., Turza L., Sulo R. Tréner družstva 
a športových tried PaedDr. Ivan Štefko.a športových tried PaedDr. Ivan Štefko.

Ďakujeme za vzornú reprezentá-Ďakujeme za vzornú reprezentá-
ciu školy ako i mesta Púchov. Držíme ciu školy ako i mesta Púchov. Držíme 
chlapcom palce.chlapcom palce.

VO 1970 MŠK VO 1970 MŠK 

Drina, radosť, energia, elegancia, Drina, radosť, energia, elegancia, 
láska, úsmev a mnoho ďalších slov by láska, úsmev a mnoho ďalších slov by 
opisovali naše pocity a všetky trénin-opisovali naše pocity a všetky trénin-
gy, ktoré sme odmakali, aby sme sa gy, ktoré sme odmakali, aby sme sa 
mohli zúčastniť týchto majstrovstiev. mohli zúčastniť týchto majstrovstiev. 
Veľa úspechov, no hlavne roboty Veľa úspechov, no hlavne roboty 
máme za sebou a veľa roboty máme máme za sebou a veľa roboty máme 
aj pred sebou a teraz je ten správ-aj pred sebou a teraz je ten správ-
ny čas sa pripravovať na blížiace ny čas sa pripravovať na blížiace 
sa Majstrovstvá Európy. Ani slová sa Majstrovstvá Európy. Ani slová 
nedokážu opísať radosť zo všetkých nedokážu opísať radosť zo všetkých 
umiestnení, ktoré dievčatá získali, umiestnení, ktoré dievčatá získali, 

za ich krásnu reprezentáciu a radosť, za ich krásnu reprezentáciu a radosť, 
ktorú ukázali, že majú v sebe. Že ktorú ukázali, že majú v sebe. Že 
tanec je ich život a že sme jedna veľká tanec je ich život a že sme jedna veľká 
rodina a držíme spolu. Preto aj slovo rodina a držíme spolu. Preto aj slovo 
ĎAKUJEM patrí každému jednému či ĎAKUJEM patrí každému jednému či 
dievčatám, trénerkám, rodičom, kraj-dievčatám, trénerkám, rodičom, kraj-
čírkam, manažérke Táničke a vedúcej čírkam, manažérke Táničke a vedúcej 
Ľudke. Bez nich by sme tu ani neboli. Ľudke. Bez nich by sme tu ani neboli. 
Získané UMIESTNENIA: 6x 1.miesto, 6x Získané UMIESTNENIA: 6x 1.miesto, 6x 
2.miesto, 1x 3.miesto, 2x 4.miesto, 1x 2.miesto, 1x 3.miesto, 2x 4.miesto, 1x 
5.miesto, 1x 6.miesto, 3x 7.miesto a 1x 5.miesto, 1x 6.miesto, 3x 7.miesto a 1x 
9.miesto.          9.miesto.          Nelly PúchovNelly Púchov

Majstrovstvá Slovenska 2023
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Modelársky klub Púchov organizo-Modelársky klub Púchov organizo-
val v sobotu záverečné preteky na val v sobotu záverečné preteky na 
autodráhe Púchov - Juniorský Conti-autodráhe Púchov - Juniorský Conti-
nental Cup. Tieto preteky jazdíme  nental Cup. Tieto preteky jazdíme  
v 3 kategóriách. Ako prvou a hlavnou v 3 kategóriách. Ako prvou a hlavnou 
kategóriou sú preteky s vlastnoruč-kategóriou sú preteky s vlastnoruč-
ne vyrobenými modelmi. Toho roku ne vyrobenými modelmi. Toho roku 
to boli modely kategórie LeMans - to boli modely kategórie LeMans - 
LMP2 v mierke 1:32. 30 detí si vyrobilo LMP2 v mierke 1:32. 30 detí si vyrobilo 
autodráhové autíčko, s ktorým potom autodráhové autíčko, s ktorým potom 
štartovali v pretekoch. Jazda s takýmto štartovali v pretekoch. Jazda s takýmto 

modelom si vyžaduje väčšiu zručnosť  modelom si vyžaduje väčšiu zručnosť  
a schopnosť ovládať regulovanie a schopnosť ovládať regulovanie 
otáčok v zákrutách, preto sa deti venu-otáčok v zákrutách, preto sa deti venu-
jú aj tréningom v modelárskych krúž-jú aj tréningom v modelárskych krúž-
koch, ale majú možnosť jazdiť aj vo koch, ale majú možnosť jazdiť aj vo 
voľných, piatkových tréningoch, ktoré voľných, piatkových tréningoch, ktoré 
náš klub organizuje.náš klub organizuje.

Deti, ktoré brali tréningy vážne  Deti, ktoré brali tréningy vážne  
a venovali sa jazdeniu, sa postupne a venovali sa jazdeniu, sa postupne 
prepracovali do čela tabuľky. Lákad-prepracovali do čela tabuľky. Lákad-
lom pre deti boli aj výhry, keď víťazi  lom pre deti boli aj výhry, keď víťazi  

v každej kategórii získajú ako cenu v každej kategórii získajú ako cenu 
nové autodráhové autíčko od firmy nové autodráhové autíčko od firmy 
Carrera. Ceny o ktoré deti bojovali, Carrera. Ceny o ktoré deti bojovali, 
mali vystavené na krúžku vo vitríne mali vystavené na krúžku vo vitríne 
a už vopred si vyberali, o čo budú a už vopred si vyberali, o čo budú 
bojovať. Motivácia bola slušná a tak aj bojovať. Motivácia bola slušná a tak aj 
súboje počas pretekov boli zaujímavé. súboje počas pretekov boli zaujímavé. 

V kategórii GT - ( Gran Turismo) – V kategórii GT - ( Gran Turismo) – 
jazdí sa s autami od firmy Carrera – Tu jazdí sa s autami od firmy Carrera – Tu 
bola situácia veľmi napínavá, o prven-bola situácia veľmi napínavá, o prven-
stvo bojovalo viac pretekárov a výsled-stvo bojovalo viac pretekárov a výsled-

ky boli nakoniec veľmi tesné. Ako prvý ky boli nakoniec veľmi tesné. Ako prvý 
skončil Mikle Patrik, druhá skončila skončil Mikle Patrik, druhá skončila 
Luhová Alžbeta a tretí bol Kubiš Matúš. Luhová Alžbeta a tretí bol Kubiš Matúš. 
Kategória DTM – ( Deutsche Tourenwa-Kategória DTM – ( Deutsche Tourenwa-
gen Meisterschaft ) jazdí sa s autami gen Meisterschaft ) jazdí sa s autami 
nemeckých značiek od firmy Carrera – nemeckých značiek od firmy Carrera – 
tu vyhral s Luhová Alžbeta pred Kubi-tu vyhral s Luhová Alžbeta pred Kubi-
šom Matúšom a Mazákom Matiasom. šom Matúšom a Mazákom Matiasom. 
Posledná kategória LMP-2 sú modely Posledná kategória LMP-2 sú modely 
typu Le Mans, ktoré si deti vyrábali typu Le Mans, ktoré si deti vyrábali 
sami. Túto s prehľadom vyhrala Luho-sami. Túto s prehľadom vyhrala Luho-
vá Alžbeta, pred Kubišom Matúšom  vá Alžbeta, pred Kubišom Matúšom  
a tretí skončil Rúbala Miroslav.a tretí skončil Rúbala Miroslav.

Hodnotili sme aj celkové výsledky Hodnotili sme aj celkové výsledky 
seriálu súhrnom všetkých kategórií seriálu súhrnom všetkých kategórií 
a na prvom mieste celkovo skonči-a na prvom mieste celkovo skonči-
la Alžbeta Luhová, druhý bol Kubiš la Alžbeta Luhová, druhý bol Kubiš 
Matúš a tretí Mazák Matias. Pretekov Matúš a tretí Mazák Matias. Pretekov 
sa zúčastnili aj mladí začiatočníci, ktorí sa zúčastnili aj mladí začiatočníci, ktorí 
boli na takomto podujatí po prvýkrát – boli na takomto podujatí po prvýkrát – 
napríklad 4 ročný Marko Andel, Rosina napríklad 4 ročný Marko Andel, Rosina 
Filip, Kubišová Saška. Každý z účastní-Filip, Kubišová Saška. Každý z účastní-
kov bol ocenený trofejou a v tombole kov bol ocenený trofejou a v tombole 
mohol získať hodnotnú cenu. Všetkým mohol získať hodnotnú cenu. Všetkým 
výhercom, ako aj účastníkom gratu-výhercom, ako aj účastníkom gratu-
lujeme a tešíme sa na účasť v ďalších lujeme a tešíme sa na účasť v ďalších 
pretekoch. Veľká vďaka patrí mestu pretekoch. Veľká vďaka patrí mestu 
Púchov za pomoc pri organizácii tých-Púchov za pomoc pri organizácii tých-
to pretekov, ako aj firme Continental to pretekov, ako aj firme Continental 
Matador Truck Tires, s.r.o. a Continental Matador Truck Tires, s.r.o. a Continental 
Matador Rubber, s.r.o.        Matador Rubber, s.r.o.        M. Kumičak M. Kumičak 

Záverečné preteky Juniorského CONTINENTAL Cup Púchov

Púchovský Beh pri Váhu sa tento rok konal 13. mája. Vydarená bežecká akcia, Púchovský Beh pri Váhu sa tento rok konal 13. mája. Vydarená bežecká akcia, 
super počasie, kvalitní bežci, priateľská atmosféra a vynikajúce výkony bežcov super počasie, kvalitní bežci, priateľská atmosféra a vynikajúce výkony bežcov 
na 6 km trati.na 6 km trati.

Dopoludnie patrilo deťom. Na štart jednotlivých detských behov sa postavilo Dopoludnie patrilo deťom. Na štart jednotlivých detských behov sa postavilo 
73 detí, ktoré vytvorili úžasnú detskú bežeckú atmosféru a podali krásne športo-73 detí, ktoré vytvorili úžasnú detskú bežeckú atmosféru a podali krásne športo-
vé výkony. Gratulujeme oceneným a všetkým deťom ďakujeme za účasť.vé výkony. Gratulujeme oceneným a všetkým deťom ďakujeme za účasť.

Púchovský Beh pri Váhu dospelých má dvoch víťazov, ktorí v rovnakom čase Púchovský Beh pri Váhu dospelých má dvoch víťazov, ktorí v rovnakom čase 
dobehli do cieľa - Bohdan Kabanov z Púchova a Ján Vronka z Jogging klubu dobehli do cieľa - Bohdan Kabanov z Púchova a Ján Vronka z Jogging klubu 
Dubnica nad Váhom. Zo žien bola najrýchlejšia Marcela Gardoňová z Fit klubu Dubnica nad Váhom. Zo žien bola najrýchlejšia Marcela Gardoňová z Fit klubu 
Lednické Rovne. Gratulujeme! Lednické Rovne. Gratulujeme! 

OZ Klub bežcov a priateľov športu PúchovOZ Klub bežcov a priateľov športu Púchov

9. ročník Behu pri Váhu



spomienkyspomienky 2121

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Kto bol milovaný, ne-„Kto bol milovaný, ne-
bude nikdy zabudnutý.“ bude nikdy zabudnutý.“ 
Dňa 29.5.2023 si pri-Dňa 29.5.2023 si pri-
pomenieme smutné  pomenieme smutné  
1. výročie, odkedy nás na-1. výročie, odkedy nás na-
vždy opustila naša milo-vždy opustila naša milo-
vaná vaná Eva Harmáčková. Eva Harmáčková. 
S láskou spomína najbližšia S láskou spomína najbližšia 
rodina. Kto ste ju poznali, rodina. Kto ste ju poznali, 
venujte jej,  prosím, tichú spomienku.venujte jej,  prosím, tichú spomienku.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 11.5.2023 sme si pri-Dňa 11.5.2023 sme si pri-
pomenuli 11. výročie, čo pomenuli 11. výročie, čo 
nás navždy opustil náš nás navždy opustil náš 
drahý otec, dedko a pra-drahý otec, dedko a pra-
dedko dedko  Vlastimil Kollár.Vlastimil Kollár.  
Kto ste ho poznali, venujte Kto ste ho poznali, venujte 
mu spolu s nami tichú spo-mu spolu s nami tichú spo-
mienku. S  láskou, úctou mienku. S  láskou, úctou 
a  vďakou spomínajú syn a  vďakou spomínajú syn 
a dcéry s rodinami.a dcéry s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Zostali len spomienky „Zostali len spomienky 
a  odkaz jediný, že veľmi a  odkaz jediný, že veľmi 
nám chýbaš v  kruhu rodi-nám chýbaš v  kruhu rodi-
ny.“ Dňa 26.5.2023 si pripo-ny.“ Dňa 26.5.2023 si pripo-
míname 3. výročie, čo nás míname 3. výročie, čo nás 
navždy opustil náš drahý navždy opustil náš drahý 
manžel, dedko a pradedko manžel, dedko a pradedko 
Jozef KmošenaJozef Kmošena. Kto ste ho . Kto ste ho 
poznali, prosím, venujte mu poznali, prosím, venujte mu 
tichú spomienku. S láskou spomína manželka a deti tichú spomienku. S láskou spomína manželka a deti 
s rodinami.s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 26.5.2023 si pripo-Dňa 26.5.2023 si pripo-
menieme 20 rokov, čo nás menieme 20 rokov, čo nás 
navždy opustil navždy opustil Florián Florián 
DivinskýDivinský z Nosíc. S  úctou  z Nosíc. S  úctou 
a  vďačnosťou spomína a  vďačnosťou spomína 
manželka a deti s rodinami.manželka a deti s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Osud je občas krutý, už „Osud je občas krutý, už 
nevráti, čo vzal, zostanú nevráti, čo vzal, zostanú 
len spomienky a v srdciach len spomienky a v srdciach 
žiaľ.“ Dňa 25.5.2023 budú  žiaľ.“ Dňa 25.5.2023 budú  
3 roky, čo nás navždy opus-3 roky, čo nás navždy opus-
til til Stanislav ŠalamúnStanislav Šalamún  
z  Nimnice. S  láskou spo-z  Nimnice. S  láskou spo-
mína priateľka a  ostatná mína priateľka a  ostatná 
rodina.rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 17.5.2023 uplynul Dňa 17.5.2023 uplynul 
rok, čo nás opustil môj rok, čo nás opustil môj 
brat brat Miško KuliarMiško Kuliar. „Slzič-. „Slzič-
ku na tvári vždy úsmev ku na tvári vždy úsmev 
nahradil. Si anjelom, ale nahradil. Si anjelom, ale 
tí nežijú na zemi. Nie som tí nežijú na zemi. Nie som 
viac fénixom, nevstanem viac fénixom, nevstanem 
z popola, musím však z popola, musím však 
chrániť všetky čriepky zo chrániť všetky čriepky zo 
seba. V nich žiješ naveky iba Ty, všetky naše letá, seba. V nich žiješ naveky iba Ty, všetky naše letá, 
ktoré sme spoločne snívali. Mišička, kdekoľvek si, ktoré sme spoločne snívali. Mišička, kdekoľvek si, 
buď navždy šťastný.“ Sestra Petra.buď navždy šťastný.“ Sestra Petra.

ROZLÚČKA ROZLÚČKA 
Ďakujeme všetkým príbuz-Ďakujeme všetkým príbuz-
ným, priateľom, susedom ným, priateľom, susedom 
a známym, ktorí sa prišli a známym, ktorí sa prišli 
rozlúčiť s našou drahou rozlúčiť s našou drahou 
mamou, babkou, sestrou, mamou, babkou, sestrou, 
švagrinou švagrinou Vierkou Bíliko-Vierkou Bíliko-
vouvou, ktorú sme odpreva-, ktorú sme odpreva-
dili dňa 12.5.2023. Vďaka dili dňa 12.5.2023. Vďaka 
patrí hlavne mestu Púchov  patrí hlavne mestu Púchov  
a pohrebnej službe Advent za dôstojnú rozlúčku  a pohrebnej službe Advent za dôstojnú rozlúčku  
a profesionálny prístup. Smútiaca rodina  a profesionálny prístup. Smútiaca rodina  

ROZLÚČKA ROZLÚČKA 
„Už za mnou neplačte, aj „Už za mnou neplačte, aj 
bez sĺz sa dá spomínať. bez sĺz sa dá spomínať. 
Na hrob kytičku mi dajte Na hrob kytičku mi dajte 
a  nechajte ma tíško spať.“ a  nechajte ma tíško spať.“ 
Dňa 5.5.2023 nás po ťažkej Dňa 5.5.2023 nás po ťažkej 
chorobe navždy opustila chorobe navždy opustila 
milovaná manželka, mama milovaná manželka, mama 
a  babka a  babka Milota KováčováMilota Kováčová  
zo Streženíc. Ďakujeme za zo Streženíc. Ďakujeme za 
prejavenú sústrasť a slová útechy všetkým, ktorí ju prejavenú sústrasť a slová útechy všetkým, ktorí ju 
odprevadili na poslednej ceste. Ďakujeme evanjelic-odprevadili na poslednej ceste. Ďakujeme evanjelic-
kému pánovi farárovi a pohrebnej službe Advent za kému pánovi farárovi a pohrebnej službe Advent za 
dôstojnú rozlúčku. Smútiaca rodina.dôstojnú rozlúčku. Smútiaca rodina.

ROZLÚČKA ROZLÚČKA 
„Nikdy nestratíš nieko-„Nikdy nestratíš nieko-
ho, koho nosíš vo svojom ho, koho nosíš vo svojom 
srdci... Možno stratíš jeho srdci... Možno stratíš jeho 
prítomnosť, jeho hlas, jeho prítomnosť, jeho hlas, jeho 
vôňu... Ale to, čo si sa od vôňu... Ale to, čo si sa od 
neho naučil, to, čo ti po neho naučil, to, čo ti po 
sebe zanechal, to nestratíš sebe zanechal, to nestratíš 
nikdy.“ Ďakujeme všetkým nikdy.“ Ďakujeme všetkým 
príbuzným, priateľom, kole-príbuzným, priateľom, kole-
gom, známym, ktorí sa zúčastnili poslednej rozlúčky gom, známym, ktorí sa zúčastnili poslednej rozlúčky 
nášho milovaného nášho milovaného Marcela VeličaMarcela Veliča dňa 6.5.2023.  dňa 6.5.2023. 
Ďakujeme za kvetinové dary a  prejavy sústrasti, Ďakujeme za kvetinové dary a  prejavy sústrasti, 
ktorými ste sa snažili zmierniť náš hlboký žiaľ. Poďa-ktorými ste sa snažili zmierniť náš hlboký žiaľ. Poďa-
kovanie patrí aj pohrebnej službe Advent za profesi-kovanie patrí aj pohrebnej službe Advent za profesi-
onálny a dôstojný priebeh obradu. Smútiaca rodina.onálny a dôstojný priebeh obradu. Smútiaca rodina.

ROZLÚČKA ROZLÚČKA 
Z úprimného srdca ďaku-Z úprimného srdca ďaku-
jeme všetkým príbuzným, jeme všetkým príbuzným, 
priateľom, susedom a zná-priateľom, susedom a zná-
mym, ktorí sa 6.5.2023 prišli mym, ktorí sa 6.5.2023 prišli 
rozlúčiť s naším drahým zo-rozlúčiť s naším drahým zo-
snulým manželom, otcom, snulým manželom, otcom, 
dedkom, pradedkom, bra-dedkom, pradedkom, bra-
tom a švagrom tom a švagrom Jozefom Jozefom 
KontelíkomKontelíkom, ktorého si pán , ktorého si pán 
povolal k sebe vo veku 70 rokov. Ďakujeme za slová povolal k sebe vo veku 70 rokov. Ďakujeme za slová 
súcitu a kvetinové dary. Zároveň ďakujeme pohreb-súcitu a kvetinové dary. Zároveň ďakujeme pohreb-
nej službe Advent za ochotný a trpezlivý prístup  nej službe Advent za ochotný a trpezlivý prístup  
a dôstojnú rozlúčku. Smútiaca rodina. a dôstojnú rozlúčku. Smútiaca rodina. 

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Prečo si zrazu odišiel? Pre-„Prečo si zrazu odišiel? Pre-
čo sa to muselo stať? Ne-čo sa to muselo stať? Ne-
chal si tu všetkých, ktorých chal si tu všetkých, ktorých 
si mal rád. Tam medzi anje-si mal rád. Tam medzi anje-
lov, v diaľky neznáme, tvo-lov, v diaľky neznáme, tvo-
je miesto v našich srdciach je miesto v našich srdciach 
Ti už navždy ostane.“ Dňa Ti už navždy ostane.“ Dňa 
11. mája 2023 uplynuli tri 11. mája 2023 uplynuli tri 
roky, čo nás navždy opustil roky, čo nás navždy opustil 
náš milovaný manžel, otec, svokor, dedko a  pra-náš milovaný manžel, otec, svokor, dedko a  pra-
dedko dedko Miroslav KršiakMiroslav Kršiak z Púchova. S láskou, úctou  z Púchova. S láskou, úctou 
a veľkou vďakou spomínajú manželka Hanka, deti a veľkou vďakou spomínajú manželka Hanka, deti 
Jarka, Gabika, Mirko, Peťo s rodinami a ostatná ro-Jarka, Gabika, Mirko, Peťo s rodinami a ostatná ro-
dina. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami dina. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
tichú spomienku.tichú spomienku.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 8.5.2023 sme si pripo-Dňa 8.5.2023 sme si pripo-
menuli 17. výročie, čo nás menuli 17. výročie, čo nás 
opustil opustil m.j.r. Peter Chano m.j.r. Peter Chano 
z  Horných Kočkoviec. Kto z  Horných Kočkoviec. Kto 
ste ho poznali, venujte mu ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku. Spomína tichú spomienku. Spomína 
syn Peter s rodinou.syn Peter s rodinou.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Čas plynie, dni sa míňajú, „Čas plynie, dni sa míňajú, 
spomienky na teba zostá-spomienky na teba zostá-
vajú.“ Dňa 1.6.2023 uplynie vajú.“ Dňa 1.6.2023 uplynie 
6 rokov, čo nás opustila dra-6 rokov, čo nás opustila dra-
há mamička, babička a pra-há mamička, babička a pra-
babička babička Terézia FialkováTerézia Fialková. . 
S  úctou a  láskou spomína S  úctou a  láskou spomína 
syn Július s rodinou.syn Július s rodinou.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Odišiel si tíško, už nie si „Odišiel si tíško, už nie si 
medzi nami, no v  našich medzi nami, no v  našich 
srdciach žiješ stále s nami.“ srdciach žiješ stále s nami.“ 
Dňa 23.5.2023 si pripomí-Dňa 23.5.2023 si pripomí-
name 4. smutné výročie, name 4. smutné výročie, 
čo nás navždy opustil náš  čo nás navždy opustil náš  
Jozef Strnad.Jozef Strnad. S  láskou  S  láskou 
a  úctou spomínajú rodičia, a  úctou spomínajú rodičia, 
synovia, sestry s  rodinami synovia, sestry s  rodinami 
a vnučky Alžbetka a Veronika.a vnučky Alžbetka a Veronika.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Vrátiť tak čas, pohladiť Tvo-„Vrátiť tak čas, pohladiť Tvo-
ju tvár a  počuť Tvoj hlas...ju tvár a  počuť Tvoj hlas...
Čas nelieči bolesť ani rany, Čas nelieči bolesť ani rany, 
iba nás učí žiť bez toho, iba nás učí žiť bez toho, 
koho sme milovali. Ďaku-koho sme milovali. Ďaku-
jem Ti, Bože, za roky šťastia, jem Ti, Bože, za roky šťastia, 
ktoré sme s ňou prežili, i za ktoré sme s ňou prežili, i za 
silu niesť bolesť vo chvíli, silu niesť bolesť vo chvíli, 
keď sme ju stratili.“ Dňa keď sme ju stratili.“ Dňa 
13.5.2023 uplynuli 2 roky, odkedy nás navždy opus-13.5.2023 uplynuli 2 roky, odkedy nás navždy opus-
tila naša drahá tila naša drahá Zuzana ŠestákováZuzana Šestáková. Ani po rokoch . Ani po rokoch 
bolesť neutícha a  slza v  oku nevysychá. S  láskou bolesť neutícha a  slza v  oku nevysychá. S  láskou 
spomína manžel a deti s rodinou.spomína manžel a deti s rodinou.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Posielame odkaz do neba, „Posielame odkaz do neba, 
aké ťažké je žiť bez teba. aké ťažké je žiť bez teba. 
Chceli by sme vrátiť čas, po-Chceli by sme vrátiť čas, po-
hladiť Ťa, objať a znovu po-hladiť Ťa, objať a znovu po-
čuť Tvoj pokojný hlas. Veľmi čuť Tvoj pokojný hlas. Veľmi 
nám chýbaš.“ Dňa 18.5. nám chýbaš.“ Dňa 18.5. 
uplynuli 2 roky, čo sme sa uplynuli 2 roky, čo sme sa 
navždy rozlúčili s naším dra-navždy rozlúčili s naším dra-
hým otcom a  manželom hým otcom a  manželom 
Jozefom GalánkomJozefom Galánkom z Púchova. S  láskou spomína  z Púchova. S  láskou spomína 
manželka, dcéra a syn.manželka, dcéra a syn.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Čas plynie, spomienky zo-„Čas plynie, spomienky zo-
stávajú.“ Dňa 20.5.2023 sme stávajú.“ Dňa 20.5.2023 sme 
si pripomenuli 25. výročie, si pripomenuli 25. výročie, 
čo nás navždy opustil čo nás navždy opustil Pavol Pavol 
Židek.Židek. S  láskou spomína  S  láskou spomína 
manželka, deti s  rodinami manželka, deti s  rodinami 
a ostatná rodina.a ostatná rodina.



spomienky / inzerciaspomienky / inzercia2222

DvojtýždenníkDvojtýždenník
Ročník: Ročník: XXIII., ISSN 1339-9411XXIII., ISSN 1339-9411
Vydavateľ: Vydavateľ: Púchovská kultúra, s.r.o., Púchovská kultúra, s.r.o., 
Hoenningovo námestie 2002, Púchov 020 01Hoenningovo námestie 2002, Púchov 020 01
IČO: IČO: 50 648 61650 648 616
Registrácia:Registrácia: MK SR – EV 4570/12 MK SR – EV 4570/12
Sídlo redakcie:Sídlo redakcie: Hoenningovo námestie č. 2002, Púchov 020 01 Hoenningovo námestie č. 2002, Púchov 020 01
Šéfredaktor: Šéfredaktor: RNDr. Slavomír Flimmel, 0905 758 491,  RNDr. Slavomír Flimmel, 0905 758 491,  
flimmel@gmail.comflimmel@gmail.com
Inzercia:Inzercia:   Mgr. Paulína Luhová, 0905 750 121, +421 42 2852 408,  Mgr. Paulína Luhová, 0905 750 121, +421 42 2852 408, 
reklama@puchovskakultura.skreklama@puchovskakultura.sk
Redakčná Redakčná UZÁVIERKAUZÁVIERKA pre inzerciu, spomienky, oznamy a nevyžiadané  pre inzerciu, spomienky, oznamy a nevyžiadané 
príspevky je príspevky je v stredu do 16:00 hod.v stredu do 16:00 hod.
Tlač:Tlač: MAFRAPRINT Olomouc,   MAFRAPRINT Olomouc,  
Turyna Petr, +420 734 517 178Turyna Petr, +420 734 517 178WWW.LAVADO.SK

Kamenárstvo LAVADO

0907 43 93 93

- NAJVÄČŠÍ VÝBER 
  MATERIÁLOV V REGIÓNE
- DOŽIVOTNÁ ZÁRUKA
- PROFESIONÁLNE PORADENSTVO
- GRAFICKÉ NÁVRHY
- PREDAJ NA SPLÁTKY BEZ NAVÝŠENIA

POMNÍKY-HROBY-URNY

Moravská 1631

Púchov

OZNAM MESTA PÚCHOV

Oznamujeme všetkým obyvateľom mesta Oznamujeme všetkým obyvateľom mesta 
Púchov a cestujúcej verejnosti, že odo dňa Púchov a cestujúcej verejnosti, že odo dňa 
29.5.202329.5.2023 prebehne zmena v organizácii  prebehne zmena v organizácii 
dopravy v súvislosti s postupom stavebných dopravy v súvislosti s postupom stavebných 
prác na stavbeprác na stavbe ,,Modernizácia autobusovej  ,,Modernizácia autobusovej 
stanice na železničnej stanici Púchov“  stanice na železničnej stanici Púchov“  
uzatvorením súčasného vjazdu/výjazdu na uzatvorením súčasného vjazdu/výjazdu na 
železničnú stanicu po dobu cca 7-10 dní. železničnú stanicu po dobu cca 7-10 dní. 
 Z dôvodu vybúrania konštrukčných vrstiev   Z dôvodu vybúrania konštrukčných vrstiev  
a realizácie nových vrstiev vozovky bude tento a realizácie nových vrstiev vozovky bude tento 
vjazd neprejazdný. vjazd neprejazdný. 
Vjazd a výjazd zo železničnej stanice bude Vjazd a výjazd zo železničnej stanice bude 
zabezpečený prvým vjazdom od Púchova, zabezpečený prvým vjazdom od Púchova, 
je potrebné riadiť sa aktuálnym dopravným je potrebné riadiť sa aktuálnym dopravným 
značením. značením. 

Ďakujeme za trpezlivosť.Ďakujeme za trpezlivosť.
MESTO PÚCHOVMESTO PÚCHOV

SLUŽBY
• Akcia -20 % do 30.6.2023 renovácia starých dverí, 
zárubní, vstavaných skríň a kuchynských liniek. Tel. 
0907 422 113.
• SŤAHOVANIE - dovoz nábytku, elektra, 
stavebného materiálu, montáž, demontáž, 
vynáška, likvidácia starého nábytku. Tel. 0918 
022 033, stahovaniepuchov.sk.
• Bytové jadrá a kúpeľne 0918 542 411.
• Maľovanie, natieranie - 0902 356 631.
• Žulové hroby - 0902 356 631.
• Maľby, stierky, sadrokartón. Tel. 0902 238 168.
• Rekonštrukcie kúpeľní a bytov. Tel. 0904 628 324.
• VYPRATÁVANIE domov, bytov, garáží, pivníc, povalí 
a nebezpečného odpadu zo striech a  iných. 0910 
331 137.
• Zateplenie domov, nátery fasád, fasády, 
rekonštrukcie domov a  bytov, zámková dlažba, 
oplotenie, strechy, altánky, prístrešky, izolácie, 
čistenie a nátery strešných krytín, výmena rýn. 0910 
331 137.
• METROVÝ TEXTIL REHÁK - výroba a predaj na 
mieru: sedáky, matrace, paplóny, angín, papuče... tel. 
0911 299 366.

INÉ
• Predám podzemnú garáž v Marczibányiho záhrade 
s elektrinou. Cena dohodou. 0905 499 702.
• Predám záhradnú techniku aj záhradné náradie. 
Cena dohodou. Tel.č. 0902/966614.

PRÁCA
• Hľadám prácu ako upratovačka na 2 - 4 hod. denne. 
0944 341 880.
• Hľadám prácu ako opatrovateľka, chyžná aj 
súkromne. 0950 233 618.
• Ponuka práce: zvárač-zámočník na údržbu. 
Miesto výkonu : Púchov. Nástup: ihneď. Telefónne 
číslo: 0907 683 635.

INZERTNÁ KANCELÁRIA JE OTVORENÁ INZERTNÁ KANCELÁRIA JE OTVORENÁ 
KAŽDÚ STREDU KAŽDÚ STREDU 

od 8:00 -11:30    12:00 -16:00 h.
Inzerciu a spomienky počas ostatných dní 

vybavíte emailom alebo telefonicky na:  
reklama@puchovskakultura.sk  

0905 750 121 

ADVENTADVENT
POHREBNÁ SLUŽBA POHREBNÁ SLUŽBA a KVETINÁRSTVOa KVETINÁRSTVO

živé a umelé kytice, venceživé a umelé kytice, vence
0903 42 42 420903 42 42 42

NONSTOP NONSTOP v prípade úmrtiav prípade úmrtia
Royova 789 (oproti Sociálnej poisťovni)Royova 789 (oproti Sociálnej poisťovni)

POHREB AJ NA SPLÁTKYPOHREB AJ NA SPLÁTKY

PÚCHOVSKÝ MAGAZÍN 
vysiela TV Považie každý deň v čase:

7:25, 13:25, 17:25 a 21:25 hod.
Premiéra je vždy v piatok o 21:25 hod.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 29.5.2023 uplynie 12 Dňa 29.5.2023 uplynie 12 
rokov, čo nás navždy opustil rokov, čo nás navždy opustil 
náš milovaný manžel, otec, náš milovaný manžel, otec, 
dedko a  pradedko dedko a  pradedko Štefan Štefan 
PuškárPuškár. Za tichú spomien-. Za tichú spomien-
ku ďakujeme všetkým, kto-ku ďakujeme všetkým, kto-
rí ho poznali a  spomínajú rí ho poznali a  spomínajú 
s  nami. S  úctou a  láskou s  nami. S  úctou a  láskou 
spomína celá rodina.spomína celá rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Dňa 17. mája uplynul rok, „Dňa 17. mája uplynul rok, 
čo nás opustil náš syn, čo nás opustil náš syn, 
brat, vnuk a strýko brat, vnuk a strýko Miško Miško 
KuliarKuliar. V našich spomien-. V našich spomien-
kach navždy zostáva, ako kach navždy zostáva, ako 
počas svojho krátkeho počas svojho krátkeho 
života, napriek svojmu života, napriek svojmu 
zdravotnému stavu, svo-zdravotnému stavu, svo-
jím úsmevom a  veselými jím úsmevom a  veselými 
očami rozdával svojmu okoliu radosť, potešenie očami rozdával svojmu okoliu radosť, potešenie 
a optimizmus.a optimizmus.
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VMČ č. 8. – Nosice, Nové Nosice, Záskalie8

Pozvánka na zasadnutie VMČ č. 8
Dátum a miesto konania: 30.5.2023, Zasadacia miestnosť Mestského úra-
du Púchov, Čas konania: 17:00 hod.
Dátum a čas konania: 21.2.2023 o 17.00 hod.
Zasadacia miestnosť Mestského úradu Púchov 
Program:
1. Otvorenie zasadnutia,
2. Kontrola plnenia požiadaviek VMČ,,
3. Informácie o nadchádzajúcich investičných a iných akciách,
4. Prerokovanie nových požiadaviek členov a obyvateľov obvodu č. 8,
5. Rôzne
6. Diskusia
Roman Rosina, 0903 175 851 

-50%

MULTIFOKÁLNE 
OKULIAROVÉ SKLÁ

MORAVSKÁ 11 - PÚCHOV 
0915 378 744

WWW.DROPTIC.SK
OPTIKADROPTIK  DR.OPTIK_SK                      

LEN TERAZ

NA NAŠE 
NAJKVALITNEJŠIE
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